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[ ”E preferabil să stârneşti 
invidie decât milă.” 

(Publius Syrus) 
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Soare, izolat averse

Euro               3,1294 lei
Dolar            2,2767 lei

InteRIoR 

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2006 ‑ ianuarie 2007

62.000 de cititori zilnic

Cu elicopterul 
la munca de jos
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Cronica unei şedinţe de îndată

] Strada Basarabiei 
‑ 15,8 milioane lei, Bazinul 
de înot ‑ 8,7 milioane de lei, 
apă şi canalizare în Fileşti 

‑ 15 milioane de lei, bucuria 
câştigării scaunului de primar 

‑ nepreţuită...  

Calcule în faţa 
urnelor 

evenIment/3

”Pepiniera” 
infractorilor din Europa
[ Hoţi, criminali, cerşetori, 
prostituate din judeţ 
‑ “celebri” în UE

Galaţiul

CJ, înainte de vacanţă 

Şedinţă de vară 
[ Angajaţii de la Muzeul de Istorie au rămas ai 
nimănui, reclamă vicepreşedinta CJ, Marcela Sighinaş 
[ „Domnul Togan nu a pregătit documentaţia 
necesară”, se disculpă preşedintele CJ, Eugen Durbacă 
[ Eugen Chebac promite rezolvarea problemei 

Programul aerospaţial „Cygnus”

Racheta de 
la Capul Midia

Declaraţia Ministrului Muncii,
Familiei şi Egalităţii de Şanse

Propunerile 
preşedintelui ‑  
inacceptabile

Un vasluian
Înecat în canal
Un bărbat din Vaslui a fost 
găsit înecat într‑un canal 
de irigaţii de lângă Brateş, 
cu bucăţi de fier prinse de 
picioare; poliţia cercetează 
cazul.

Incredibil
Mort de la 
o ţigară
Un cetăţean din Iveşti a 
ars de viu, nemaiputând fi 
salvat de pompieri, după 
ce, băut bine, şi‑a aprins 
o ţigară, adormind cu ea 
aprinsă.

Pentru rugby‑ul 
suedez
Placaj la 
consilieri
Aflând că unii consilieri 
locali vor delegaţie la un 
turneu de rugby în Suedia, 
preşedintele Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi i‑a atacat 
dur.

Luptă 
inter‑sindicală
„Solidaritatea”, 
acuzată de atac
Liderul FSS‑Metarom, 
Ghiocel Constantinescu, se 
declară derutat de recentele 
atacuri ale „Solidarităţii”, 
care reclamă nerespectarea 
unui protocol.
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[ Un dop de presiune i-a schimbat traiectoria

vaRIa/9 Foto: Angela Ribinciuc

Era undeva prin anii ̀ 80. Era un defect mare într‑o 
secţie de la oţelărie şi cincizeci de electricieni şi 
lăcătuşi lucrau în condiţii infernale. inginerul‑şef 

al uzinei îi asista pe muncitori. la un moment dat, 
apare directorul general, care îl întreabă pe ingi‑
nerul‑şef: „Ce faci aici?” „Coordonez reparaţia”, 
a venit stupefiant răspunsul. „Păi asta‑i treaba 
pe care o face foarte bine un maistru! tu eşti in‑
giner‑şef, ai opt mii de oameni, ai trei oţelării în 
administrare!” Şi directorul general a luat măsu‑
ra pe loc şi, timp de trei luni, inginerul‑şef a fost 
mutat în acea secţie pe post de maistru! 

Pe autostrada Soarelui, de câte ori se întâm‑
plă un accident cu morţi, apare cu elicopterul 
ministrul de interne. televiziunile sunt pe el, când eli‑
copterul aterizează şi când decolează. la năvodari, 
autorităţile s‑au adunat pentru a rezolva toxiinfecţia 
alimentară din tabără. tot felul de întâmplări mai mult 
sau mai puţin normale sunt cercetate direct de către 

miniştri, secretari de stat, prim‑ministru, preşedinte‑
le ţării şi aşa mai departe. Problema e foarte simplă. 
Fiecare trebuie să‑şi facă treaba acolo unde are jobul. 
Conform competenţelor, pregătirii, abilităţii, dăruirii 

etc. În condiţiile în care un maistru din combinat este 
substituit de un inginer‑şef, rezultatul economic nu 
poate fi decât unul dezastruos. Şi exemplul pleacă în 
sus. un ministru care se ocupă de lucruri pentru care 
o armată de oameni sunt plătiţi să o facă, neocupân‑

du‑se de treburile lui, ăla e o nenorocire. În momentul 
de faţă, guvernanţii vor cu orice preţ să sară în ochii 
lumii şi, pentru asta, folosesc mijloace şi trucuri ief‑
tine, din care cel mai de bază rămâne mediatizarea 

excesivă. 
românia nu are încă o strategie energetică. În 

aceste zile, scandalul e cât casa în jurul banilor de 
la pensii. E nevoie, pentru noua lege a pensiilor, 
de două miliarde de euro în plus. Dacă am fi avut 
această strategie energetică, am fi văzut că între 
27 şi 35 la sută pot fi economisiţi din resurse ener‑
getice primare. asta ar însemna că trei miliarde 
de euro pe an nu ar mai fi consumaţi şi ar rămâne 
în bugetul ţării. Păi cine să facă această strategie, 

dacă nu ministerul de resort? Cu ce se ocupă domnul 
ministru? Cu ce s‑au ocupat toţi miniştrii Economiei în 
18 ani? au fost miniştri sau au fost maiştri?

La Galaţi,
Bacul circulă 
şi noaptea

Masă rotundă
Programul 
„A doua 
şansă”, nevoi şi 
perspective

vaRIa/9
La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
1500 de locuri 
la ID şi IFR

Bacalaureat 
zbuciumat 
la Tecuci
Fiţuici la slip 
şi profesori 
ameninţaţi

După contestaţii,
Două procente 
în plus la 
promovabilitate 

oBseRvatoR/24
La Prut, pe urme 
de ape... (III)
Misterioasa  
Pochina

sPecIal/7

PolItIcă/5
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Cristina Goga
cristina_g@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

Nu am avut şi nu avem încă o 
strategie a privatizărilor. 

Ca să continuăm subiectul, de 
unde bani pentru pensii? 

Şi dăm cel mai recent exemplu: 
Tractorul Braşov. Mare tam‑tam că 
s‑a vândut cu 80 de milioane de 
euro. 

Toată lumea mulţumită, pentru 
că statul încasează în fine o sumă 
importantă, spre deosebire de alte 
privatizări, făcute aproape gratis. 
O analiză de specialitate arată că 
numai din vânzarea fierului vechi 
de la Tractorul se recuperează 77 

de milioane de euro, iar terenul 
e evaluat la peste 200 de milioa‑
ne de euro. Dacă ducem direct 
modul acesta de acţiune la alte 
trei‑patru întreprinderi mari care 
mai sunt de privatizat, vedem câţi 
bani pierde aiurea statul. Şi tocmai 
era o discuţie ca banii de la privati‑
zare să meargă la pensie.

Putem da în continuare o mul‑
ţime de exemple. Care este, aşa în 
treacăt vorbind, strategia finan‑
ciară a României? Cum de se apre‑
ciază leul continuu, fapt care duce 
exportatorii la faliment? Şi discuţia 

e extrem, extrem de lungă. Ideea e 
că guvernele s‑au comportat ca o 
echipă de maiştri şi nu ca o echipă 
de ingineri de elită. Au dorit foar‑
te mult să iasă în faţă şi au mizat 
în cele mai multe cazuri pe emoţia 
publicului. Şi pentru asta, nici nu 
i‑a interesat, poate nici n‑au putut, 
că doar atâta minte au avut, să‑şi 
îndeplinească menirea pentru 
care au ajuns în fruntea ţării. De 
18 ani, guvernanţii noştri au men‑
talitatea unui maistru şi nu a unui 
inginer‑şef. Consecinţele sunt dez‑
astruoase.

Cu elicopterul la munca de jos
urmAre din PAginA 1

•	 În	 mod	 regretabil,	
Preşedintele, prin intervenţiile 
sale publice, introduce confuzie 
şi nelinişte în rândul pensionari‑
lor.

 Prima confuzie
•	 Preşedintele	 amestecă	

atribuţiile instituţiei prezidenţia‑
le cu atribuţiile Guvernului ( citez 
„Eu fac treaba Guvernului!”)

•	 Conform	 prevederi‑
lor din Constituţia României, 
Preşedintele îşi exercită funcţia 
conform atribuţiilor prevăzute 
de Art. 80 ‑ 101, iar Guvernul con‑
form atribuţiilor prevăzute de 
Art. 102 ‑ 110.

•	 În	statul	de	drept,	pute‑
rile în stat nu se amestecă, nu se 
suprapun şi nu sunt preluate sau 
transferate în mod arbitrar.

•	 Prin	mandat	 şi	 prin	 ju‑
rământ, Preşedintele este obli‑
gat să respecte Constituţia, nu să 
o încalce.

A doua confuzie
•	 Avizele	 negative	 invo‑

cate, precum şi declaraţiile pri‑
mului ministru, se referă la cele 
două proiecte de lege propuse 
de PSD (Cindrea şi Filonaş), care 
ambele prevedeau creşterea va‑
lorii punctului de pensie la 45%  
din valoarea salariului mediu brut 
pe economie cu aplicare imedia‑
tă. Ambele proiecte au fost res‑

pinse de votul Parlamentului.
•	 În	 locul	 acestora,	 în	

urma unor negocieri purtate 
între ministrul Finanţelor şi mi‑
nistrul Muncii şi lideri PSD, a 
fost votat un proiect nou, avi‑
zat de Comisia de specialitate a 
Camerei Deputaţilor.

•	 Acest	 proiect	 se	 aplică	
pentru sistemul public de pen‑
sii de la începutul anului viitor şi 
împarte propunerea iniţială (de 
creştere a valorii punctului de 
pensie până la valoarea de 45% 
din salariul mediu brut) în 2 eta‑
pe: 2008 – până la valoarea de 
37,5% şi 2009‑ până la 45% .

În ceea ce priveşte susţine-
rea financiară a legii în ultimele 
10 zile, primul ministru, ministrul 
Muncii, Paul Păcuraru, şi mini‑
strul Economiei şi Finanţelor, 
Varujan Vosganian, au prezentat 
în numeroase ocazii suportul fi‑
nanciar, astfel:

Faţă de un necesar suplimen‑
tar de 2,5 mld de euro, Bugetul 
Asigurărilor Sociale de Stat şi 
măsurile aferente legii asigură 
aproximativ 2 mld euro din ne‑
cesar. Rezultă un necesar supli‑
mentar de 500.000 de euro, care 
va fi transferat de la Bugetul de 
Stat. Când pensiile reprezintă o 
prioritate pentru această ţară, 
suma aceasta nu reprezintă o 

problemă.
În ceea ce priveşte între-

bările pe care Preşedintele le 
adresează Guvernului

•	 Subliniez	 că	 Guvernul	
Călin Popescu Tăriceanu va 
respecta promisiunile din 
Programul de Guvernare şi în 
acest an se vor indexa ajutoare‑
le de încălzire şi toate celelalte 
drepturi aferente programelor 
de asistenţă pentru persoanele 
aflate în situaţii financiare difici‑
le.

În ceea ce priveşte propu-
nerile Preşedintelui de majo-
rare diferenţiată a pensiilor, 
acestea sunt în egală măsură “re‑
voluţionare” şi inacceptabile.	În	
termeni ideologici aceste propu‑
neri sunt populiste, comuniste şi 
oarecum haiduceşti: adică să‑i 
favorizăm pe cei cu pensii mici 
şi să‑i penalizăm pe cei cu pensii 
mari. Epoca legendarilor Gruia 
Novac, Baba Novac a expirat în 
feudalismul timpuriu.

•	 Pensiile	 care	 nemulţu‑
mesc pe români, respectiv pen‑
siile magistraţilor, diplomaţilor, 
poliţiştilor, militarilor etc., nu se 
vor majora, nefăcând parte din 
sistemul public.

•	 Pensiile	 din	 sistemul	
public ale celor cu vechime 
completă şi stagiu complet de 

cotizare calculate conform Legii 
nr. 19/2000  sunt cuprinse între 
aproximativ 5‑15 milioane ROL. 

•	 Pensiile	 mari	 se	 dato‑
rează salariilor deţinute în viaţa 
activă, funcţiilor şi pregătirii. 
Propunerea de penalizare a ce‑
lor care din aceste considerente 
au pensii mai mari, repet, mi se 
pare inadmisibilă.

•	 Preşedintele	 propune	
„dinamitarea” tuturor principii‑

lor Legii 19/2000, respectiv, prin‑
cipiul contributivităţii şi al pro‑
porţionalităţii şi înlocuirea lor cu 
arbitrariul inspiraţiilor politice. 
Pe fond, tot sistemul public este 
pus sub semnul întrebării, ceea 
ce este inadmisibil.

PAUL PĂCURARU
Ministrul Muncii, Familiei şi 

Egalităţii de Şanse

Tabăra Năvodari a fost  închi‑
să, începând de aseară, copiii ca‑
zaţi aici urmând să fie trimişi aca‑
să cu garnituri speciale de tren, 
puse la dispoziţie de societatea 
CFR Călători. La controlul inopi‑
nat făcut de ministrul Educaţiei, 
Cristian Adomniţei, s‑a descope‑
rit că în tabără se află mult mai 
mulţi copii şi însoţitori decât cei 
400 aflaţi pe lista Sind România, 
administratorul taberei. „Am ce‑
rut listă cu toate şcolile care au 
venit aici în tabără, pentru că am 
stat să alerg după profesori pe 
plajă”, a afirmat Adomniţei. El a 
precizat că îi consideră pe pro‑
fesorii însoţitori de grup respon‑
sabili de starea copiilor, deoare‑
ce cadrele didactice venite cu 

copiii în tabără refuză să plece 
acasă. „Cui nu‑i convine să plece 
din Ministerul Educaţiei”, a spus 
Cristian Adomniţei. Ministrul 
Educaţiei a precizat că are în in‑
tenţie ca ministerul să se consti‑
tuie parte civilă în procesul cu 
Sind România pentru recupera‑
rea banilor copiilor. 

Persoane infectate 
şi cu Escherichia Coli

Aproape o sută de persoane, 
copii şi adulţi, provenind din ta‑
băra de la Năvodari au fost in‑
ternate, începând de sâmbătă şi 
până marţi, în Spitalul Clinic de 
Boli Infecţioase din Constanţa, 
cu simptome de toxiinfecţie ali‑

mentară. Primele rezultate ale 
analizelor probelor recoltate de 
la bolnavii de toxiinfecţie ali‑
mentară din tabăra Năvodari au 
relevat că boala a fost produsă 
de salmonella. Ulterior, în urma 
rezultatelor primite de la analize, 
au fost identificate patru persoa‑
ne infectate atât cu salmonella, 
cât şi cu tulpină de Escherichia 
Coli, care atestă că alimentele 
preparate au fost manevrate în 
condiţii neigienice. Ieri, patru 
angajaţi ai Taberei din Năvodari 
au fost internaţi cu salmonel‑
la, iar unul a fost depistat cu un 
stafilococ, în urma rezultatelor 
coproculturilor analizate de 
Autoritatea de Sănătate Publică 
Judeţeană Constanţa.

Ministrul Agriculturii, Decebal 
Traian Remeş, a prezentat, în şe‑
dinţa de ieri a Guvernului, schiţa 
unei strategii pe termen scurt şi 
mediu pentru combaterea sece‑
tei, incluzând măsuri de renatu‑
rare în Lunca Dunării, împăduriri 
şi repunere în funcţiune a unor 
sisteme de irigaţii. Documentul 
prezentat de ministrul Remeş 
constituie baza discuţiilor din 
perioada următoare pentru ela‑

borarea unei strategii mai am‑
ple de combatere a secetei, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Camelia Spătaru.

Premierul Tăriceanu i‑a cerut, 
săptămâna trecută, ministrului 
Agriculturii să refacă proiectul 
strategiei pentru combaterea 
secetei, nemulţumit că a primit 
din partea acestuia „o schiţă de 
funcţionar de minister” din care 
nu a înţeles nimic.

Peste 100 de familii şi persoa‑
ne singure, cu venituri reduse, 
din toate judeţele ţării vor primi 
ajutoare financiare de urgenţă 
în cuantum cuprins între 400 şi 
15.000 lei, pentru refacerea lo‑
cuinţelor distruse de inundaţii, 
intemperii, alunecări de teren 

sau incendii. Alocarea fonduri‑
lor, în sumă totală de 258.100 lei, 
a fost aprobată în şedinţa de ieri 
a Guvernului. Locuinţele acestor 
familii se află în stare avansată 
de degradare, fiind afectate de 
alunecări de teren produse în 
urma precipitaţiilor abundente 

sau deteriorate din cauza ploilor, 
furtunilor, zăpezilor, infiltraţiilor 
din stratul freatic. Familiile se 
află în imposibilitatea de a‑şi re‑
para şi consolida casele din cau‑
za situaţiei financiare şi a stării 
de sănătate precare, precizează 
Guvernul.

Hidrologii au avertizat, ieri, 12 
judeţe din ţară că astăzi şi mâi‑
ne s‑ar putea produce viituri şi 
inundaţii din cauza cantităţilor 
mari de precipitaţii prognozate. 
Potrivit documentului, emis de 
Institutul Naţional de Hidrologie 
şi Gospodărire a Apelor, ploi‑
le prognozate ar putea duce la 
creşteri mari de debite pe râu‑
rile mici, în special cele de deal 
şi munte, care ar putea depă‑
şi chiar şi cotele de inundaţie. 
Judeţele avertizate cu cod por‑

tocaliu sunt Argeş, Botoşani, 
Braşov, Bacău, Buzău, Covasna, 
Dâmboviţa, Harghita, Neamţ, 
Prahova, Suceava şi Vrancea.  La 
situaţia de cod portocaliu se va 
ajunge însă după câteva ore de 
fenomene meteo care ar pu‑
tea genera probleme mai mici, 
anunţate şi ele de hidrologi cu 
codul	galben.	În	această	catego‑
rie sunt 15 judeţe, opt dintre ele 
regăsindu‑se şi printre cele 12 
care au primit cod portocaliu.

După accidentul 
de pe Autostrada 
Soarelui
Premierul cere 
anchetă

Premierul Tăriceanu 
a cerut miniştrilor 
Transporturilor şi Internelor 
să încheie un protocol pen‑
tru măsuri comune de pază 
a sistemelor de semnalizare 
şi telefonie de pe autostrăzi, 
precum şi o anchetă inter‑
nă privind modul în care s‑a 
acţionat după accidentul 
de vineri, de pe Autostrada 
Soarelui. Şeful Executivului 
a arătat, în şedinţa de ieri 
a Guvernului, că este ne‑
voie de acţiuni clare pentru 
prevenirea unor astfel de 
accidente şi a cerut ca per‑
soanele responsabile care 
nu respectă aceste măsuri 
să fie sancţionate.

Aglomeraţie 
pe Litoral

Vânzările la bilete pen‑
tru litoralul românesc au în‑
ceput să crească din extra‑
sezon cu 50 la sută faţă de 
anul trecut, numărul turişti‑
lor români şi străini care vin 
aici fiind în creştere, majori‑
tatea lor preferând staţiuni‑
le Mamaia şi Neptun.

Tablouri din 
bani publici

Primarul municipiului 
Ploieşti, Emil Calotă, vrea 
ca administraţia locală 
să cumpere cu suma de 
33.000 de euro trei ta‑
blouri realizate de pictorul 
Vladimir Zamfirescu, ope‑
rele urmând să fie expuse 
în viitorul sediu al Primăriei, 
a cărui construcţie nu a în‑
ceput. 

Alarmă falsă
Alarma cu bombă de la 

complexul comercial din 
sectorul 6 al Capitalei s‑a 
dovedit a fi falsă, poliţiş‑
tii încercând să identifice 
persoana care a anunţat 
că în această locaţie se 
află o bombă, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Capitalei, comisarul 
Christian Ciocan.

Un răspuns 
pe măsură

Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a ce‑
rut miniştrilor Finanţelor 
şi Muncii, în şedinţa de 
miercuri a Guvernului, 
să analizeze conţinutul 
scrisorii primite din par‑
tea preşedintelui Traian 
Băsescu privind sursele 
de finanţare a majoră‑
rii pensiilor pentru a fi 
formulat un răspuns din 
partea Guvernului. „Ieri 
(marţi ‑ n.r.), preşedinte‑
le a trimis o scrisoare la 
care, fără îndoială, va pri‑
mi un răspuns. L‑am ru‑
gat pe domnul ministru 
Vosganian şi pe domnul 
Păcuraru să analizeze 
conţinutul scrisorii şi să 
formulăm un răspuns 
din partea Guvernului”, a 
spus Tăriceanu, în şedin‑
ţa Executivului.

Băsescu 

Patriarhia Română, îngrijorată 
Patriarhia Română se arată îngrijorată de declaraţia recentă a 

Bisericii Catolice, potrivit căreia ar fi „unica şi adevărata Biserică a lui 
Cristos”, apreciind că declaraţii de acest fel constituie un impediment 
la adresa dialogului teologic.

Premierul vizitează Roma şi Lisabona
Premierul Călin Popescu Tăriceanu se va afla, astăzi şi mâine, la 

Roma şi Lisabona, unde se va întâlni cu premierul italian şi şeful 
Guvernului portughez, precum şi cu reprezentanţii asociaţiilor de 
români care lucrează ori s‑au stabilit în Italia.

Declaraţia Ministrului Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse

Propunerile preşedintelui 
‑ inacceptabile

Măsuri împotriva secetei

Strategia lui Remeş

Cod portocaliu în 12 judeţe

Pericol de inundaţii 

Năvodari

Tabăra, evacuată şi închisă 

Pentru reabilitări de locuinţe

Ajutoare financiare

„procesomanul”
După ce Traian 

Băsescu i‑a solicitat în in‑
stanţă daune morale pen‑
tru vătămarea, printr‑o 
declaraţie, a dreptului la 
onoare şi reputaţie, mi‑
nistrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a apreciat că 
preşedintele are o nouă 
pasiune, „procesomania”. 
Traian Băsescu a depus 
luni o plângere la sec‑
ţia civilă a Judecătoriei 
Sectorului 1, prin care îi 
cere ministrului Sănătăţii 
despăgubiri civile în 
valoare de 50.000 de 
lei pentru că acesta a 
afirmat că preşedintele 
suferă de „boli psihice”. 
Procesul va începe în 7 
septembrie.

Reactorul 
2, gata de 
conectare

Reactorul 2 al centra‑
lei nuclearelectrice de la 
Cernavodă va fi conec‑
tat la sistemul electroe‑
nergetic naţional (SEN) 
la sfârşitul lunii iulie, 
când va livra primele 
cantităţi de electricita‑
te în sistem, a anunţat, 
ieri, Nuclearelectrica, 
operatorul centralei. 
„Nuclearelectrica, opera‑
torul centralei nuclearoe‑
lectrice de la Cernavodă, 
se pregăteşte de un nou 
moment important pen‑
tru energetica româ‑
nească, respectiv, prima 
conectare la sistemul 
energetic a unităţii 2, aş‑
teptat în intervalul 25‑30 
iulie”, se arată într‑un 
comunicat al companiei. 
Totodată, ieri s‑au împli‑
nit 11 ani de la conec‑
tarea la sistemul elec‑
troenergetic naţional a 
reactorului 1, cu livrarea 
primului kWh electric 
produs. Reactorul a intrat 
în exploatare comercială 
în luna decembrie 1996.

Hotărâre
Aer 
condiţionat 
pentru spitale

Guvernul va achizi‑
ţiona aproximativ 100 de 
instalaţii de tratare a ae‑
rului pentru săli de ope‑
raţii şi de terapie inten‑
sivă din spitale, precum 
şi 1.260 aparate de aer 
condiţionat pentru uni‑
tăţile sanitare, în valoare 
totală de circa 12 milioa‑
ne lei. Achiziţiile au fost 
aprobate pentru a com‑
bate efectele caniculei, 
a precizat purtătorul de 
cuvânt al Guvernului, 
Camelia Spătaru. Decizia 
a fost luată în şedinţa de 
ieri a Executivului.AR
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Ieri, la sediul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean s‑a desfăşurat 
o masă rotundă pe tema gru‑
purilor dezavantajate, în cadrul 
programului „A doua şansă”. 
Întâlnirea, la care au participat 
reprezentanţi ai instituţiilor lo‑

cale, condu cerea Inspectoratului 
Şcolar Galaţi, directori ai şcolilor 
cu clase de elevi romi, mediato‑
ri şcolari, a urmărit să identifice, 
la nivel local, nevoile referitoa‑
re la programul „A doua şansă” 
şi eventualele dificultăţi legate 

Dacă din punct de vedere 
al traficului auto, Galaţiul stă să 
ajungă din urmă Bucureştiul sau 
Iaşiul (oraşe de‑a dreptul blo‑
cate din cauza numărului prea 
mare de maşini), din punct de 
vedere al… traversării Dunării 
cu bacul stăm de‑a dreptul bine. 
Astfel, la Galaţi bacul traversează 
non‑stop Dunărea, din oră în oră, 
noaptea fiind folosit în special 

de autovehiculele mari, de mar‑
fă. Costul unei “plimbări” ajunge 
la 1,2 lei (pentru persoane fizice) 
şi 12 lei pentru maşini. Nu există 
blocaje şi nici aglomerări, trafi‑
cul fiind fluidizat de circulaţia pe 
timpul nopţii – perioadă în care 
plata pentru transport se face 
chiar pe bac.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Echipajul de intervenţie din 
cadrul I.J.J. Galaţi l‑a surprins 
miercuri, 11 iulie, la ora 6,00, în 
zona Bazei II a Combinatului 
Mittal Steel Galaţi,  pe gălăţeanul 
Viorel P., în vârstă de 45 de ani, 
lăcătuş în cadrul combinatului, 
fără antecedente penale, care 
transporta într‑un Ford bucăţi 
de fier. La controlul maşinii (un 
Ford), jandarmii au descoperit 
aproximativ 100 kilograme de 
fier sub diferite forme. Întrebat 
despre provenienţa fierului, băr‑

batul a declarat senin că l‑a furat 
din Mittal Steel, în timpul nop‑
ţii cât a fost de serviciu; fierul 
urma să fie vândut la un centru 
din Galaţi, bugetul gălăţeanului 
putând astfel să se rotunjească 
cu 40 lei. Individul a fost invitat 
la sediul I.J.J. Galaţi, unde i s‑au 
întocmit actele premergătoare 
pentru furt, acte care au fost îna‑
intate Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. 

Elena Parapiru

Ori amendă 
uriaşă, ori...
Focul deschis 
– numai cu aviz

“Din cauza intensificării 
vitezei vântului în perioada 
următoare, atragem atenţia 
că utilizarea focului deschis 
– în locuri cu pericol de in‑
cendiu şi pe timp de vânt – 
este interzisă. Neobţinerea 
tuturor avizelor şi autori‑
zaţiilor pentru executarea 
arderilor controlate se sanc‑
ţionează de către specialiştii 
I.S.U. cu amendă de la 1.000 
la 2.500 lei.

Atragem atenţia admi‑
nistraţiilor publice locale 
să se implice mai mult în 
conştientizarea populaţiei 
despre condiţiile în care se 
pot face arderile controlate 
şi despre pericolul la care 
se expune dacă nu respectă 
legislaţia. Reamintim că la 
începutul acestui an s‑au 
înregistrat şi primele vic‑
time datorate incendierii 
fără discernământ a unor 
suprafeţe de vegetaţie us‑
cată. Nu trebuie neglijat 
faptul că permisul de lucru 
cu foc este valabil doar pen‑
tru ziua în care a fost emis”, 
a explicat locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al I.S.U. Galaţi.

Elena Parapiru

Flash 
de la Poliţie
[ Atenţie la copii!

Gălăţeanul Neculai N., în 
vârstă de 31 ani, fără ocu‑
paţie, îşi conducea maşina 
marţi, 10 iulie, la ora 9,20, 
în interiorul Folteştiului. 
Bărbatul l‑a accidentat grav 
pe Dumitru‑Daniel B., de 10 
ani, din comună, copilul a 
vrut să traverseze prin loc 
nepermis şi fără să se asigu‑
re. Iar, din nefericire, impru‑
denţa se plăteşte chiar dacă 
pietonii imprudenţi sunt 
minori.

[ Spărgător 
(încă) în libertate

În noaptea de 3 spre 4 
iulie, maşina Vasilicăi F., în 
vârstă de 43 ani, din comu‑
na Smulţi, a fost jefuită de 
radiocasetofon şi mai multe 
bunuri, femeia reclamând 
cazul poliţiştilor din comu‑
nă. Oamenii legii l‑au prins 
pe infractor, el fiind Fănel 
T., de 22 ani, din comuna 
Smulţi, cu antecedente pe‑
nale. S‑a aflat şi că tânărul a 
mai comis un furt din maşi‑
nă, de această dată din co‑
muna Drăguşeni. Cercetările 
sunt continuate de către po‑
liţişti, cu autorul în stare de 
libertate.

Elena Parapiru

Canicula la Ambulanţă
Solicitări peste medie

În decursul a 24 de ore (începând de marţi dimineaţă),  au mai ape‑
lat la Serviciul Judeţean de Ambulanţă 209 gălăţeni (media obişnuită 
fiind de 180 de solicitări). Dintre aceştia, 24 au necesitat asistenţă de 
urgenţă din cauza căldurii, patru au manifestat crize de spasmofilie, 
opt lipotimii şi 12 afecţiuni cardiace agravate de căldură.

M.M. 

Fumatul 
chiar ucide!
A murit 
în pat, 
incinerat

Un bărbat în vâr‑
stă de 35 de ani, din 
Iveşti, şi‑a pierdut via‑
ţa într‑un mod cum‑
plit. Joi noaptea, în 
jurul orei 1,00, Garda 
de intervenţie a pom‑
pierilor militari din 
localitate l‑a găsit car‑
bonizat în pat. Aflat în 
stare de ebrietate, Ion 
C. s‑a pregătit de cul‑
care, aprinzându‑şi 
o ţigară. Somnul l‑a 
furat însă înainte de a 
termina de fumat aşa 
că restul ţigării aprin‑
se a căzut pe aşter‑
nut. În câteva minute, 
camera s‑a umplut de 
fum dens. Din cauza 
alcoolului, bărbatul 
nu s‑a putut trezi, iar 
monoxidul de car‑
bon l‑a ucis înainte 
ca incendiul provocat 
să‑i mistuie şi trupul. 
Când vecinii au obser‑
vat flăcările  era deja 
prea târziu. Pompierii 
au intervenit în câte‑
va minute astfel că 
pagubele provocate 
de incendiu au fost 
relativ mici, arzând 
doar plafonul came‑
rei şi mobila acesteia. 
Din păcate, echipaju‑
lui ambulanţei sosite 
simultan la faţa locu‑
lui nu i‑a mai rămas 
decât să constate teri‑
bilul deces.

M.M.

Înecat 
intenţionat
Cadavru cu... 
greutate

După cum ne‑a 
informat lt. Eugen 
Chiriţă, purtăto‑
rul de cuvânt al 
Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Urgenţă 
(ISU), ieri dimineaţă, la 
ora 11,07, echipajul de 
intervenţii al inspec‑
toratului a recuperat 
dintr‑un canal de iri‑
gaţii, din zona lacului 
Brateş, cadavrul unui 
bărbat în vârstă de 26 
de ani. După identifi‑
care, s‑a constatat că 
se numeşte Costel M. 
şi că este din Vaslui. 
Iniţial, pompierii au 
crezut că înecatul a 
vrut să se răcorească 
scăldându‑se în apa 
canalului, dar dificul‑
tatea cu care au scos 
cadavrul şi greutăţile 
(bucăţi de metal) pe 
care le‑au găsit lega‑
te de picioarele sale 
au relevat faptul că 
moartea a fost pre‑
meditată. Ar putea 
fi sinucidere,  dar şi 
un mod de lichidare 
a genului de conturi 
pe care şi le împarte 
lumea interlopă.

M.M. 

Într‑un semestru, la Gardă...
Abateri şi amenzi, cu carul!

În jumătate de an, comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi au contro‑
lat 1.428 agenţi economici. Foarte puţini dintre aceştia au fost curaţi din 
moment ce la nu mai puţin de 1.223 s‑au constatat abateri de la legisla‑
ţia financiar‑fiscală. Tocmai de aceea au şi întocmit, în aceeaşi perioadă, 
1.515 acte de control şi au aplicat 1.308 amenzi în valoare de 2.302.000 
lei. Până în prezent, mai bine de jumătate din cuantumul amenzilor apli‑
cate, adică în valoare de 1.796.000 lei, au şi fost încasate.   

Pe nepusă masă, Consiliul 
Judeţean Galaţi a organizat ieri 
o şedinţă, de fapt ultima întru‑
nire a aleşilor judeţeni înainte 
de vacanţă. De altfel, apropierea 
concediilor a făcut ca unul din 
proiectele de pe ordinea de zi – 
cumpărarea unor spaţii necesare 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi de Protecţia Copilului 
Galaţi – să fie amânat, pentru că 
în sală nu erau prezenţi suficien‑
ţi consilieri. De fapt, „mobilul” 
şedinţei a fost proiectul privind 
„participarea CJ, în calitate de 
partener, în cadrul proiectului 
<<Şi ei sunt cetăţenii judeţului 
Galaţi>> şi cofinanţarea acestuia 
cu suma de 5.556 euro”. La fina‑
lul şedinţei, vicepreşedintele CJ 
Galaţi, Eugen Chebac, a declarat 
"Vieţii libere" motivul organizării 
la foc automat a şedinţei de ieri: 
„Cofinanţarea programului avea 
dead‑line săptămâna viitoare şi 
nu mai aveam timp şi ar fi fost 
păcat să pierdem programul”. 
Şi chiar ar fi fost păcat: proiectul 
îşi propune soluţionarea tutu‑
ror situaţiilor în care rromii nu 
au acte de identitate, facilitarea 

accesului la serviciile publice şi 
la piaţa muncii şi formarea de 
parteneriate şi lucru în echipă în‑
tre sectorul public şi cel pe bază 
de voluntariat. De acest proiect 
vor beneficia în total 6.000 de 
romi, unii  fără acte de identita‑
te, alţii cu înregistrări tardive ale 
certificatelor de naştere, sau cu 
certificate de naştere pierdute. 
* Tot ieri, în şedinţa CJ s‑au mai 
aprobat modificarea unei HCJ 
privind Regulamentul de orga‑
nizare şi funcţionare a aparatului 
de specialitate al CJ şi stabilirea 
obligaţiilor ce revin CJ în vede‑
rea implementării proiectului 
„Strategia de Dezvoltare a jude‑
ţului Galaţi”. * Ciudat este că un 
subiect extrem de serios abor‑
dat de vicepreşedinta CJ Galaţi, 
Marcela Sighinaş (PNL), a fost 
tratat de aleşii judeţeni la fel de 
uşor cum au votat şi proiectele de 
pe ordinea de zi. Vicepreşedinta 
a atras atenţia că după decesul 
directorului Muzeului de Istorie, 
Ştefan Stanciu, instituţia nu mai 
este condusă de nimeni! În plus, 
la redacţie am primit informaţii 
potrivit cărora nu există alt spe‑

S.D.

Cu Ford‑ul la furat
 de fier

CJ, înainte de vacanţă 

Şedinţă de vară 
[ Angajaţii de la Muzeul de Istorie au rămas ai nimănui, 
reclamă vicepreşedinta CJ, Marcela Sighinaş [ „Domnul 
Togan nu a pregătit documentaţia necesară”, se disculpă 
preşedintele CJ, Eugen Durbacă [ Eugen Chebac promite 

rezolvarea problemei 

cimen de semnătură, motiv pen‑
tru care angajaţii nu au putut ieri 
să‑şi încaseze salariile. Interpelat, 
preşedintele CJ Eugen Durbacă 
(PC), a motivat lipsa stabilirii 
unui director interimar prin fap‑
tul că… „Domnul Togan nu a 

pregătit documentaţia necesa‑
ră”. La fel, vicepreşedintele CJ, 
Eugen Chebac (PSD), a promis 
că situaţia se va rezolva prin de‑
legarea de funcţii unui director 
adjunct de acolo, „până când 
CJ se va întruni pentru numirea 

unui director interimar”. De neîn‑
ţeles, totuşi, lipsa de implicare în 
gestionarea problemelor dintr‑o 
instituţie care se află, totuşi, în 
administrarea CJ!

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Masă rotundă

Programul „A doua şansă”, 
nevoi şi perspective

de acesta. La masa rotundă au 
fost prezente două reprezen‑
tante din partea Ministerului 
Educaţiei, Ecaterina Şerban şi 
Viorica Pop, monitori  pentru 
proiectul Phare „Acces la educa‑
ţie pentru grupurile dezavanta‑
jate”. În urma întâlnirilor de acest 
gen din judeţele unde se imple‑
mentează programul, reprezen‑
tanţii ministerului intenţionează 
să elaboreze noi instrumente de 
lucru. 

În judeţul Galaţi, primele 
clase destinate persoanelor ce 
fac parte din grupuri dezavan‑
tajate au fost înfiinţate în anul 
2000, la Şcoala Nr. 7 Tecuci şi la 
Grupul Şcolar „D. Moţoc” Galaţi. 
În cadrul programului „A doua 
şansă”, 468 de persoane au ur‑
mat, în anul şcolar abia încheiat, 
cursurile învăţământului primar. 
Alţi 173 au frecventat cursurile 
învăţământului secundar infe‑
rior (gimnaziu).

Text şi foto: C.S.Carp 

”A doua şansă” pentru dezavantajaţi

La Galaţi,

Bacul circulă 
şi noaptea

Ziua trec mai mult autoturisme, 
traficul greu făcându‑se pe timp de noapte

Cei trei şefi ai CJ, printre care apare şi ”vinovatul”
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Cursul Valutar

Valute în cont       Curs lei
10 iulie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 10 IULIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

1 franc elveţian    1,8912

1 EURO    3,1294

1 liră sterlină    4,6242

1 leu moldovenesc    0,1881

1 dolar SUA    2,2767

1 g AUR     48,6361

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu

APOLLO 4 121 907,5 7,5
ATLAS 3 17.000 5.237,00 0,3081
COMAT 4 410 1.306,00 3,1854
CNFR NAVROM 20 3.500 49.230,00 14,0657
CNFR NAVROM 20 862 12.285,80 14,2527
FAM 1 67 1.112,20 16,6
GALGROS 1 72 561,6 7,8
ICMRS 19 698 421,4 0,6037
ICMRS 69 123.600 80.950,00 0,6549
INTFOR 4 147 2.058,00 14
PORT BAZINUL NOU 1 500 3.500,00 7
ROMPORTMET 12 1.700 29.270,00 17,2176
TREFO 1 40 652 16,3

Inchidere Variatie
(%)

7,5 2,73
0,301 3,43
3,25 -3,62

14 0
14 0

16,6 0,6
7,8 -35

0,63 15,83
0,695 15,83

14 -0,7
7 5,26

17 -5,55
16,3 -9,44

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 PORT DOCURI FLIPPER REP.DOMINICAN 3500 T ÎNC LAMINATE ITALIA 09/07/0930 -

24/25 PORT DOCURI SUDE AKANSU TURCIA 2850 T DESC LAMINATE TURCIA 05/07/0830 -

48 PORT BAZINUL NOU UNITY XII ST.VINCENT 4000 mc ÎNC CHERESTEA LIBAN 09/07/01 -

53 AZL FURKAN GEORGIA 3600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 05/07/2150 -

- RAD  PORT MARTIN LATSIS UCRAINA 3000 T DESC MINEREU UCRAINA 11/07/07 -

O hotărâre recentă a 
Consiliului Local, prin care se 
aprobă deplasarea a doi consi‑
lieri în Suedia, la un festival de 
rugby, este pe cale să inflameze 
peste măsură spiritele vip‑urilor 
locale. Aflat în sală, joia trecută, 
la acea şedinţă de CL, preşe‑
dintele Patronatului IMM‑urilor 
Galaţi, Marian Filimon, a criticat 
respectiva decizie, lucru pe care 
l‑a făcut din nou, ieri, dar mult 
mai vehement, într‑o conferinţă 
de presă. Filimon a acuzat „tu‑
rismul mascat” practicat de unii 
dintre edili, „în interes personal 
şi fără niciun fel de eficienţă” 
pentru comunitate. 

„Ar trebui ca, la întoarcerea 
din astfel de deplasări, consi‑
lierii să informeze despre ceea 
ce au realizat acolo. Din păcate 
însă, acest lucru nu s‑a întâmplat 
decât sporadic şi nesemnificativ. 
Vă aduceţi aminte, probabil, 

Administraţia 
Domeniului 
Public
În criză 
de personal
] Salariile mici 
îndepărtează şi zilierii, şi 
asistenţii medicali

Acum o lună scriam de‑
spre oraşul Galaţi care arată 
ca un maidan, călcat în pi‑
cioare la tot pasul, plin de 
buruieni şi nepăsare. Între 
timp, nu s‑a schimbat mare 
lucru, doar că au mai apărut 
nişte panseluţe, s‑a mai tuns 
gardul viu, se mai udă din 
când în când… Cât despre 
îmbunătăţirea acestei stări 
de lucruri sau despre proiec‑
te, deocamdată nimic, pen‑
tru că, pe lângă faptul că nu 
există nicio dotare minimă, 
nici nu ar fi oameni care să  
pună în practică proiecte. 
„Salariile mici îndepărtează 
oamenii, ne‑a confirmat o 
dată în plus Eduard Grosu, 
directorul Administraţiei 
Domeniului Public. Nu dis‑
punem nici pe departe de 
forţa de muncă necesară 
la zilieri, şi mai nou, nici 
pe partea de agrement nu 

mai găsim oameni. Am dat 
anunţ pentru un post de 
asistentă şi nu a venit ni‑
meni. Şi din spitale pleacă 
asistenţii, darămite să vină 
să lucreze la noi pe salariul 
minim pe economie. Nu pu‑
tem face nimic deocamdată 
în privinţa asta, pentru că 
suntem un serviciu public 
şi nu societate comercia‑
lă cum sunt toate celelal‑
te servicii din subordinea 
primăriei. Iar salariile sunt 
stabilite prin hotărâre de 
Consiliu Local. Promisiuni 
avem să se schimbe ceva, 
dar ştiţi cum e la noi, până 
se ia o decizie durează luni 
de zile. Între timp încercăm 
să ne facem treaba cum pu‑
tem mai bine cu ce avem.”  

Petrica Paţilea  
  

BANCA COOPERATISTĂ „BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani

Certificate de depozit la termen în lei 
cu dobânda fixă şi cu discount (plata dobânzii anticipat)

la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:
  3 luni ‑       9 %
  6 luni ‑     10 %
  12 luni ‑  10 %

Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:
Ţiglina I, bloc PS 11, parter ‑ telefon 433627,

punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) 
‑ telefon 413101  şi la punctele noastre de lucru din comunele:
Independenţa ‑ tel. 827066, Piscu ‑ tel. 827500, Pechea ‑ tel. 823529,

Tg. Bujor ‑ tel. 340359, Măstăcani ‑ tel. 346802, 
Drăguşeni ‑ tel. 331312,

Suceveni ‑ tel. 348296 şi Frumuşiţa ‑ tel. 344515.

Înfiinţarea unui sindicat mare 
care să unească toate cele 17 
sindicate din FSS Metarom şi po‑
sibilitatea ca şi celelalte trei să 
fuzioneze cu acesta a declanşat 
din nou războiul sindical de pe 
platforma Arcelor Mittal Galaţi. 
Ieri, la poarta combinatului, un 
lider de la „Solidaritatea” îm‑
părţea manifeste care atacau 
dur pe cei de la FSS Metarom. 
Preşedintele sindicatului care 
numără în momentul de faţă 
cam 80 la sută dintre membrii 
de sindicat ai combinatului, 
Ghiocel Constantinescu, era ne‑
dumerit. La rândul său, liderul 
„Solidarităţii”, Gheorghe Tiber, 
a promis că va reveni cu decla‑
raţii privind poziţia sindicatului 
pe care‑l conduce. Deocamdată 
însă, iată ce spune preşedintele 
FSS Metarom.

‑ „Solidaritatea” spune că aţi 
încălcat protocolul de fuziune, 
motiv pentru care vă contestă 
actuala acţiune de înfiinţare a 
sindicatului „Siderurgistul”.

‑ Nu am avut niciun protocol, 
am avut doar nişte discuţii pe 
care noi le‑am declanşat şi tot 
noi am venit cu ideea fuziunii. 
Dar am zis să facem acest lu‑
cru după ce ne organizăm şi, 
într‑adevăr, noul sindicat să 
se numească „Siderurgistul 
‑ Solidaritatea” sau ceva în 
genul ăsta. Acum cine să fu‑
zioneze şi cum? Noi pe lângă 
ei? Vor să ne absoarbă? Pentru 
că, deocamdată, nu am înfiin‑
ţat Siderurgistul şi vrem să‑l 
înfiinţăm. Suntem abia în si‑
tuaţia de a aştepta hotărârea 
Tribunalului şi de a aduna ade‑
ziuni. Nu noi am propus pace 
şi nu noi am pornit războiul. 
Ei au făcut totul împotriva 
noastră şi tot ei ne‑au propus 
o pace pe care noi am accep‑
tat‑o necondiţionat. Nu vrem 
să atacăm niciun sindicat de 
pe platformă şi niciun lider 
sindical. E păcat să ne luptăm 
între noi. Trebuie să luptăm cu 
administraţia.

‑ Şi totuşi de ce s‑a dez‑
gropat din nou securea răz‑
boiului?

‑ Şi eu sunt foarte nedu‑
merit. Am plecat patru zile la 
Luxemburg şi când ne‑am întors 
am nimerit într‑un plin scandal. 
Se împart fluturaşi în care sun‑
tem făcuţi albie de porci, din nou, 
şi unde siderurgiştii sunt îndem‑
naţi să nu se înscrie în noul sin‑
dicat, ci numai la „Solidaritatea”. 
Eu îi rog pe siderurgişti ca, de 
bună credinţă, neinfluenţaţi şi 
nesiliţi de nimeni, să se înscrie 
în acel sindicat în care ei au în‑
credere. S‑ar putea ca succesul 
nostru să‑i deranjeze pe cei de 
la „Solidaritatea” şi să‑i fi deter‑
minat să declanşeze cu ură acest 
atac pe care, sincer, eu nu îl înţe‑
leg. Noi ne vedem mai departe 
de treabă, nu urmărim scaunele 
de lideri de sindicat, vrem să fa‑
cem „Siderurgistul”, după care 
nu vom conserva nicio funcţie 
sindicală, ci vom face alegeri în 
care fiecare membru să‑şi dea 

votul. Nu atac pe nimeni şi, re‑
pet, acest război sindical este ab‑
surd. După ce „Siderurgistul” va 
fi înfiinţat noi vom discuta cu cei 
de la „Solidaritatea” o eventuală 
fuziune. Dacă ei vor să ne atace e 
treaba lor. La urma urmei, fiecare 
îşi face strategia cum gândeşte. 

Eu nu vreau să câştig prin min‑
ciuni, prin ameninţare sau prin 
jignire. Mişcarea sindicală are 
nevoie de această restructurare, 
de uniune şi nu de război.

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan

Eurobarometrul 
de primăvară 

Românii 
rămân 
optimişti

Conform Rapor‑
tu lui Naţional al 
Eurobarometrului rea‑
lizat în primăvara anu‑
lui 2007, românii con‑
tinuă să aibă, şi după 
aderare, o atitudine 
constantă de încrede‑
re în construcţia eu‑
ropeană (65%). Datele 
Eurobarometrului indi‑
că şi faptul că “satisfac‑
ţia referitoare la viaţa 
de zi cu zi” în România 
pentru fiecare dintre 
cetăţeni, atât pe ter‑
men scurt (43%), cât 
şi mediu (57%), este 
peste nivelul mediu în‑
registrat în Uniune. De 
asemenea, gradul de 
acces la internet, deşi 
sub media europeană, 
oferă resurse suplimen‑
tare de încredere în 
Uniune şi de optimism 
în ce priveşte situaţia 
economică naţională şi 
individuală viitoare.

Referitor la agenda 
publică, îngrijorările 
românilor sunt legate 
de dezvoltarea eco‑
nomică (44%), sănă‑
tate (27%), preţuri şi 
inflaţie (27%), într‑o 
măsură mai mare de‑
cât în NSM (27‑32‑21%) 
sau EU‑15 (17‑15‑18%). 
Comparativ cu nivelul 
de încredere în UE şi 
instituţiile sale, româ‑
nii manifestă un nivel 
mult mai scăzut în pro‑
priul guvern şi parla‑
ment (19%), fapt dato‑
rat parţial şi perioadei 
de culegere a datelor. 

Raportul Naţional de 
primăvară, ca parte a se‑
riei Eurobarometrelor, 
a fost realizat la soli‑
citarea Directoratului 
General pentru 
Comunicare. 1019 ro‑
mâni au oferit răspun‑
suri referitoare la atitu‑
dinea lor faţă de UE şi 
instituţiile româneşti, 
la priorităţile lor socia‑
le şi la valorile în care 
cred, în cadrul unui 
sondaj care s‑a des‑
făşurat între 10 aprilie 
şi 8 mai 2007. Acest al 
şaselea raport naţional 
ia pentru prima oară 
pulsul României în cali‑
tatea sa de membru cu 
drepturi depline al UE.

C.L.

Vă prezentăm mai jos o se‑
lecţie cu cele mai importante 
acte normative publicate în 
Monitorul Oficial al României, 
partea I.

[ Ordinul nr. 1077 dat de 
ministrul Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului privind repartizarea 
cifrei de şcolarizare pe instituţii 
de învăţământ superior, în ve‑
derea admiterii la studii în anul 
universitar 2007‑2008.

[ Legea 198 pentru apro‑
barea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 18/2007 privind 
reglementarea situaţiei juridice 
a unui teren aflat în domeniul 
public al statului.

[ Legea nr. 203 privind apro‑
barea Ordonanţei Guvernului 
nr. 15/2007 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 138/

1999 privind salarizarea şi alte 
drepturi ale personalului militar 
din instituţiile publice de apăra‑
re naţională, ordine publică şi 
siguranţă naţională, precum şi 
acordarea unor drepturi salaria‑
le personalului civil din aceste 
instituţii.

[ Legea 217 pentru stabili‑
rea criteriilor de bază a taxelor 
şi tarifelor aferente elaborării, 
analizei şi verificării documen‑
taţiilor cadastrale pentru înscri‑
erea în cartea funciară a terenu‑
rilor agricole. 

[ Ordinul nr. 1685 al minis‑
trului Economiei şi Finanţelor 
privind asigurarea condiţiilor de 
derulare a activităţilor conveni‑
te cu Banca Mondială în baza 
acordurilor de împrumut dintre 
România şi Banca Internaţională 

pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare pentru finanţarea 
Proiectului privind închiderea 
minelor, refacerea mediului şi 
regenerarea socioeconomică.

[ Ordinul nr. 200 al pre‑
şedintelui Agenţiei Naţionale 
de Control al Exporturilor pri‑
vind aprobarea formularelor 
tip utilizate pentru eliberarea 
licenţei globale de export de 
produse militare, prevăzută 
de Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 158/1999 privind 
regimul de control al exporturi‑
lor, importurilor şi altor opera‑
ţiuni cu produse militare, apro‑
bată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 595/2004.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron 

Arcelor Mittal Galaţi

„Solidaritatea” a dezgropat 
securea războiului 

] Ghiocel Gonstantinescu, preşedintele FSS Metarom, 
nedumerit de acest nou atac

Rugby‑ul suedez inflamează spiritele 
la Galaţi

„Placaj” 
la consilierii locali

de o deplasare făcută 
la Barcelona, cu scopul 
studierii pieţei de gros. 
Ce s‑a ales? Există vreun 
proiect, vreo iniţiativă 
în acest sens? Pentru că 
aceste deplasări se fac pe 
bani publici, iar cheltuie‑
lile sunt mari; sunt diur‑
ne consistente, iar depla‑
sările se fac cu avionul, 
nu cu căruţa. Sunt atâtea 
probleme în Galaţi din 
cauză că nu sunt bani su‑
ficienţi, iar consilierii fac 
plimbări din care nu se 
alege nimic. S‑a aprobat 
deplasarea la festivalul 
de rugby din Suedia. Or, 
ce rugby de mare perfor‑
manţă există la Galaţi? 
Alţi consilieri pleacă la 

Salerno, în Italia, pe motiv de 
urbanism. Poate îi învăţăm pe 
italieni cum să‑ţi baţi joc de un 
oraş, cum să construieşti alanda‑
la, cum se poate reduce spaţiul 
verde la doi metri pătraţi de lo‑
cuitor”, a spus Marian FIlimon. 

Cerând public o intervenţie a 
instituţiilor abilitate (Prefectură, 
Curte de Conturi etc.), care să ve‑
rifice „această bătaie de joc ini‑
maginabilă”, preşedintele PIMM 
Galaţi a ţinut să precizeze că nu‑i 
bagă pe toţi consilierii locali  în 
aceeaşi traistă:  „Sunt mulţi oa‑
meni de ispravă în CL, dar sunt 
şi alţii care nu au ce căuta acolo. 
Ei nu sunt mai presus de lege şi 
nici mai presus de cetăţean. Nu 
ai voie să‑ţi baţi joc de banul pu‑
blic!”, a încheiat Marian Filimon.

Cristinel Luca

Buletin legislativ

Eduard Grosu, directorul 
Administraţiei 

Domeniului Public

Ghiocel Constantinescu, preşedintele sindicatului

Preşedintele Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi, Marian Filimon

Cifre de şcolarizare 
în învăţământul superior
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Seceta, 
în Parlamentul 
European 

Apel către UE
Având în vedere pro‑

ducerea fenomenelor 
meteorologice extreme 
(secetă şi inundaţii) din 
România, situaţia fermie‑
rilor se află în atenţia po‑
liticienilor cu mandat în 
Parlamentul European. 
Europarlamentarul gă‑
lăţean Adriana Ţicău a 
făcut un apel, în plenul 
Parlamentului European, 
pentru sprijinirea în  
mai mare măsură, de 
către UE, prin Fondul 
European de Solidaritate, 
a statelor aflate în situaţii 
de secetă şi inundaţii. 
Eurodeputatul social‑de‑
mocrat a reamintit că, în 
acest an, peste un milion 
de agricultori din sudul, 
estul şi vestul României 
nu vor putea recolta 
nici măcar un kilogram 
de produs agricol de pe 
hectarul de teren arabil 
cultivat, ceea ce va duce 
la o creştere explozivă a 
preţurilor pe piaţa româ‑
nească la toate produ‑
sele agroalimentare şi la 
falimentul agricultorilor: 
„Uniunea Europeană tre‑
buie să sprijine mai mult, 
prin Fondul European 
de Solidaritate, statele 
membre aflate în astfel 
de situaţii”.

Maria Măndiţă

Partidul Verde, 
pe căldură
Semnături 
pentru role

Dat fiind că este o 
perioadă în care termo‑
metrele o iau razna fie 
chiar şi la umbră, Partidul 
Verde Galaţi a demarat 
o acţiune intitulată „Aer 
pentru spital”, acţiune 
susţinută de o serie de 
ONG‑uri. În prezent 
Partidul Verde vizează 
şi amenajarea în oraş a 
unui loc special destinat 
plimbărilor cu rolele sau 
cu bicicletele. Deja eco‑
logiştii au strâns semnă‑
turile a 1.500 de gălă ţeni 
care ar fi de acord cu 
această investiţie care 
ar putea fi amenajată pe 
Faleză sau în Parcul Rizer. 
Partidul Verde urmează 
să adreseze o scrisoa‑
re primarului Dumitru 
Nicolae, pentru alocarea 
de fonduri. „În mod nor‑
mal, investiţia ar trebui 
asigurată din bani pu‑
blici. Dar dacă primăria 
nu va fi de acord, sigur, 
vor căuta noi soluţii”, a 
spus liderul Partidului 
Verde, Ion Ştefan. 

Maria Măndiţă          

Nu au mai rămas decât şase 
zile până când comisia specială 
a PC va centraliza la Bucureşti 
toate proiectele depuse de ti‑
nerii din ţară, proiecte care se 
referă la idei de afaceri de fami‑
lie, a anunţat, recent, conserva‑
toarea Adelina Drugan (Hristea). 
Proiectul lansat de PC la nivel na‑
ţional se numeşte „Bucuria de a fi 
propriul tău stăpân” şi se doreşte 
o rampă de lansare pentru tinerii 
întreprinzători. Primele trei idei 
de proiecte care se vor dovedi 
că sunt viabile vor primi sprijinul 
logistic şi financiar din partea 
PC şi „personal a domnului Dan 
Voiculescu”, a anunţat conserva‑
toarea gălăţeană. Singura con‑
diţie impusă este ca ideea să se 
refere la o afacere de familie în 
care să fie incluşi maxim şapte 
membri. În rest, nu există condi‑

ţii. Nici măcar politice, a asigurat 
Adelina Drugan care a spus că 
cei care vor fi selecţionaţi pot 
să fie şi membri PD, că tot vor 
fi ajutaţi să‑şi pună afacerea pe 
picioare. Deocamdată însă, la PC 
Galaţi s‑au depus doar 12 pro‑
iecte, majoritatea provenind din 
partea tinerilor conservatori. Pe 
20 iulie comisia de la Bucureşti 
va analiza proiectele, până pe 
30 august acestea vor fi evaluate 
astfel încât la 1 septembrie să fie 
comunicate. Pentru promovarea 
acestei acţiuni PC Galaţi primeşte 
1.500 de lei, bani ce sunt folosiţi 
pentru materiale promoţionale 
– şepcuţe, tricouri inscripţionate, 
dar şi pentru cumpărarea unui 
domeniu virtual, în care partidul 
să creeze un forum de discuţii. 

Maria Măndiţă         

O hotărâre de Consiliu Local 
privind trecerea administrării si‑
tuaţiei câinilor comunitari gălă‑
ţeni de la Primărie la asociaţii de 
protecţia animalelor  a fost anu‑
lată. „La originea proiectului de 
hotărâre a stat proiectul de lege 
la care lucrez”, a declarat deputa‑
tul PNL Emil Strungă. Or, o astfel 
de hotărâre locală ar trebui luată 
după apariţia legii. Deputatul a 
avut o discuţie pe tema aceasta şi 
cu unul dintre iniţiatorii proiectu‑
lui de hotărâre gălăţean, liberalul 
Leonard Gogoaşă. 

„În primul rând, legea la care 
lucrez nu se referă numai la 
Galaţi”, dar de  aici a plecat ideea. 
Deputatul, care a luat legătura şi 
cu alţi patru parlamentari gălă‑
ţeni ‑ Carol Dina (PRM), dr. Aurel 
Nechita (PSD), Bogdan Ciucă (PC) 
şi Szekely Csaba Levente (UDMR) 
–, încă mai lucrează la proiectul 

de lege. Urmează ca în această 
săptămână cei cinci să se pună de 
acord pentru redactarea proiec‑
tului. 

Deputatul nu este de acord 
cu măsura locală propusă după 
discuţia primarului cu ONG‑urile 
care se ocupă cu protecţia anima‑
lelor, adică de a lăsa aceste aso‑
ciaţii să administreze problema. 
„Nu este o idee fericită, pentru că 
totuşi este o problemă care ţine 
de administraţia locală. Consiliul 
Local sau Consiliul Judeţean ar 
trebui să aibă sub control aceas‑
tă chestiune. Ori facem o aso‑
ciaţie privată care să se ocupe de 
aceasta – tot sub controlul admi‑
nistraţiei, ori o rezolvă [Primăria] 
prin posibilităţile proprii, dar nu 
aşa! Pentru că asociaţiile nongu‑
vernamentale n‑au niciun fel de 
responsabilitate; nu au nici fon‑
duri, nici posibilităţi. Până acum, 

în opinia mea, n‑au făcut mare 
lucru în ceea ce priveşte stopa‑
rea acestui fenomen. Nu numai 
la Galaţi.” ONG‑urile ar trebui 
să aibă maşini pentru a ajunge 
şi în sate şi să poată oferi hrană. 
Populaţia canină comunitară din 
Galaţi a crescut  cu vreo mie de 
capete pe an, din anul 2000 şi 
până acum, a precizat deputatul, 
astfel s‑a ajuns la circa 17.000 de 
exemplare. El a invocat şi plânge‑
rile cetăţenilor privind tulburarea 
liniştii, muşcăturile şi murdăria lă‑
sată de patrupede.

Rezolvarea problemei în cele 
două mandate ale primarului 
actual s‑a împiedicat tocmai de 
asociaţii, care au fost de acord cu 
măsurile propuse, ca apoi să pună 
piedici, a mai spus Strungă.

Victor CIlincă

Cifre, cifre

Situaţia pensiilor 
în agricultură

Din luna septembrie, pen‑
siile agricultorilor se vor du‑
bla. Ministrul Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse, Paul 
Păcuraru,  ne‑a prezentat o 
situaţie a valorii pensiilor din 
agricultură, pe număr de pen‑
sionari. Astfel,  pensii de până 
la 50 lei vor avea 1.313.151 de 
pensionari. Între 50 lei şi 100 
lei vor avea 276.676 de pen‑
sionari. Între  100 şi 150 lei vor 
avea 36.916 de pensionari. 
Peste 150 lei vor avea 2.699 de 
pensionari. Unii chiar vor avea 
pensii mai mari, pentru că au 
avut mai mulţi ani calculaţi 
la salariul minim şi înlocuirea 
minimului cu salariul mediu 
ca bază de calcul, conform 
Ordonanţei 19, duce la “o creş‑
tere chiar importantă”.

Menţionăm şi că în judeţul 
Galaţi sunt 30.945 de pensio‑
nari agricoli, cu o pensie me‑
die netă de 145 de lei, conform 
statisticilor din luna mai.

Victor Cilincă

Pensiile 
pentru „boşi”
„Diferenţele 
sunt strigătoare 
la cer!” 
] Spune ministrul Muncii, 
Paul Păcuraru ] Lucrurile 
nu pot fi întoarse înapoi; 
doar ţinute pe loc 
] Ministrul îl învinovăţeşte 
pe Valeriu Stoica

Ministrul Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse, Paul 
Păcuraru, nu este de acord cu 
pensiile ocupaţionale ale celor 
şapte categorii de beneficiari 
care fac discrepanţă cu pensi‑
onarul obişnuit. “Eu n‑am fost 
niciodată de acord cu asta, 
căci e o mare nemulţumire, pe 
oameni îi supără că poliţiştii au 
pensii mai mari... Sistemul de 
pensii ocupaţionale pleca de 
la ideea că acelora cu anumite 
profesii le este interzis să facă 
orice altceva. De exemplu, un 
militar, un magistrat sau un ju‑
decător, un diplomat, nu avea 
voie să mai lucreze şi în altă 
parte. În timp ce tu poţi să ai 
două sau trei joburi ca sursă 
de venit.”  Oricum, înainte de 
89 nu era valabilă chestia cu 
mai multe joburi. “Asta este şi 
partea strâmbă a poveştii. Dar 
acum poţi să faci şi cinci activi‑
tăţi, dacă te ţin pingelele. Ei – şi 
eu, ca parlamentar – nu pot 
s‑o facă. Magistraţii, diploma‑
ţii – „cei şapte magnifici” care 
au altfel de pensii decât restul 
lumii, de fapt au o altă formu‑
lă de calcul a pensiei. Dacă la 
ceilalţi vorbim de 30 la sută din 
salariul mediu brut, la ei este 
80 la sută din salariul în plată. 
Bineînţeles, diferenţele sunt 
strigătoare la cer şi lumea se 
plânge. Noroc că nu sunt foar‑
te mulţi (beneficiari de pensii 
ocupaţionale) probabil toţi la 
un loc, pot ajunge la 100 de 
mii de persoane, dar nu cred. 
Ceilalţi pensionari, sunt cinci 
milioane jumătate.” Se poa‑
te schimba ceva? “Nu, nu am 
voie, sunt drepturi câştigate. 
Chiar dacă vrei să schimbi lu‑
crurile, pierzi la Haga. Singurul 
lucru pe care ai putea să‑l faci 
este să ţii aceste pensii pe loc 
şi să le creşti pe celelalte. Sau 
să le transferi încet‑încet la 
pensii ocupaţionale. Deci, o 
nebunie!” Cine a greşit? “Cel 
care a deschis acest subiect 
în România a fost, din păcate, 
Valeriu Stoica. La vremea res‑
pectivă, în ´98, m‑am certat cu 
el, pentru că ştiam ce se va în‑
tâmpla.  El zicea că aşa nu vor 
mai fi magistraţii corupţi, să 
le dăm favoruri şi avantaje. Şi 
iată că, după zece ani, tot sub‑
iectul ăla e! După magistraţi, 
cine a mai putut deschide uşa, 
a deschis‑o. A venit Armata, 
au intrat Internele şi Ordinea 
Publică, au şi ei ceva putere şi 
umeri laţi. Au venit la urmă de 
tot parlamentarii; ei mai puţin, 
dar cu putere, căci e un grup 
cu putere legislativă.” 

Victor Cilincă

Deputatul liberal Emil Strungă 
l‑a atacat pe consilierul judeţean 
PSD Nicolaie Bacalbaşa, spu‑
nând că medicului i se datorea‑
ză în parte creşterea numărului 
de câini din padocul din curtea 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 
Andrei”. „Dl Bacalbaşa este cred 
responsabil pentru vreo 200 de 

câini… Am tot respectul pen‑
tru domnia sa ca medic, dar în 
ceea ce priveşte implicarea sa 
în limitarea populaţiei canine, 
am unele rezerve, pentru că 
unul dintre factorii care a dus 
ca în curtea Spitalului Judeţean 
şi în zona spitalului să fie atâţia 
câini se datorează într‑o măsură 

mai mare sau mai mică şi dlui dr. 
Bacalbaşa.” Dar liberalul are o 
speranţă: „Poate că or să intre şi 
în sălile de operaţii unde domnia 
sa îşi  desfăşoară activitatea şi 
atunci va deveni mai sensibil.”

Victor Cilincă

Cronica unei şedinţe de îndată

Calcule în faţa urnelor 
] Strada Basarabiei ‑ 15,8 milioane lei, Bazinul de înot ‑ 8,7 milioane de lei, apă şi canalizare în Fileşti ‑

15 milioane de lei, bucuria câştigării scaunului de primar ‑ nepreţuită…  

PC sprijină întreprinzătorii

Afaceri de familie  

Şi Emil Strungă lucrează la o lege 

Ping‑pong (legislativ) cu câini
] Iniţiativa deputatului se bate cap în cap cu cea a CL

 ] Liberalul a apelat la ajutorul unor parlamentari gălăţeni PRM, PSD, PC şi UDMR 

Politică şi durere

Homo mimini… canis 

După ce, săptămâna trecu‑
tă, au căzut de acord să amâne 
adoptarea hotărârii de consiliu 
privind contractarea unui credit 
bancar de 200 de milioane de 
euro, marţi după‑amiază, aleşii 
locali s‑au reunit în cadrul unei 
şedinţe de îndată. 

Proiectul solicita avizul consi‑
lierilor pentru realizarea unui îm‑
prumut bancar în valoare totală 
de 620 milioane lei (circa 200 mi‑
lioane euro), pe o perioadă de 12 
ani, cu o perioadă de graţie de 
doi ani, banii urmând să fie folo‑
siţi pentru realizarea a peste 20 
de obiective importante pentru 
oraş. Banii ar urma să fie folosiţi 
după ce primăria va contracta 
creditul bancar (în urma organi‑
zării unei licitaţii) şi doar după 
ce proiectul aprobat de CL va fi 
avizat şi de către o comisie spe‑
cială, de la Bucureşti, de autori‑
zare a împrumuturilor bancare. 
Proiectul prevede în primă fază 
deschiderea lucrărilor la opt obi‑
ective, iar în a doua fază, a altor 
12 obiective.  

Investiţii în sport

Trei dintre obiective se referă 
la refacerea punctelor sportive 
din oraş – un subiect pe tema 
căruia mulţi gălăţeni şi‑au expri‑
mat ani la rând nemulţumirea: 

refacerea stadionului Dunărea 
(lucrare evaluată la 7,4 milioane 
lei), Baia Comunală şi bazinul 
acoperit (8,7 milioane lei) şi rea‑
lizarea instalaţiei de nocturnă pe 
Stadionul Dunărea (3 milioane 
lei). Apoi, alocarea a 30 milioane 
lei pentru dotări la SC Transurb 
SA, a 13,1 milioane lei pentru 
finalizarea lucrărilor la reţelele 
de apă şi canalizare în cartierul 
Barboşi, distribuirea a 15,8 mi‑
lioane lei pentru continuarea lu‑
crărilor de modernizare a străzii 
Basarabiei (din Coşbuc până în 
Piaţa Energiei) şi nu în ultimul 
rând alocarea a cinci şi, respectiv, 
trei milioane de lei pentru finali‑
zarea lucrărilor de infrastructură 
la Cartierul Siret şi Micro 17. În 
total, 86 de milioane de lei care 
ar fi cheltuiţi în primă fază din 
creditul ce va fi luat, în valoare 
totală de 620 milioane lei. Cu res‑
tul de bani, 534 de milioane lei, 
se vor realiza alte lucrări: Bazinul 
Olimpic (lucrări evaluate la 130 
milioane lei), Bazinul de înot de 
la complexul Siderurgistul (130 
milioane lei), reţea de apă şi ca‑
nalizare în Fileşti (15 milioane), 
construirea unui nou sediu al 
primăriei (200 milioane lei), con‑
strucţia a cinci parcări supraeta‑
jate (25 milioane), seră de flori 
(cinci milioane lei), patru pieţe 
(Ţiglina I, Micro 40, Micro 38 şi 

39 – câte cinci milioane de lei), 
Piaţa Ancora (şase milioane lei) 
şi construcţia de locuinţe pentru 
familiile numeroase (trei milioa‑
ne lei). 

Scenarii şi obiecţii 
administrativ‑electorale 

Toate obiectivele fiind extrem 
de importante pentru oraş, ale‑
şii locali nu ar fi avut motive să 
nu fie de acord  cu creditul. Din 
punct de vedere politic însă, 
au fost multe obiecţii ridicate. 
Realizarea acum a unui credit 
bancar pe 12 ani cu termen de 
graţie de doi ani înseamnă că 
prima rată ar urma să fie plă‑
tită în 2009, adică la un an de 
mandat al viitorului primar al 
Galaţiului. În total, ratele se vor 
ţine ca scaiul de primar (oricine 
va fi acela) timp de patru manda‑
te. Politicienii şi‑au pus firesc în‑
trebarea privind moştenirea grea 
pe care o lasă primarilor viitori şi 
cum căile alegerilor locale sunt 
întotdeauna necunoscute, aleşii 
au făcut un exerciţiu de imagi‑
naţie în care în 2012, 2016 sau în 
2020 cel care va plăti ratele va fi 

tocmai de la partidul lor. Un sce‑
nariu destul de incomod la care 
se adaugă şi perspectiva câştigă‑
rii de voturi pentru actualul pri‑
mar care anul viitor (an electoral) 
va avea bani şi „mână liberă” să 
înceapă o serie de lucrări extrem 
de importante. Intenţia de câş‑
tigare a voturilor pe ultima sută 
de metri de către actualul primar 
(pentru el, dacă va candida încă 
o dată, sau pentru PSD, dacă va 
apărea un alt candidat) a avut un 
argument forte: cum în şapte ani 
şi jumătate de mandat Dumitru 
Nicolae nu a făcut niciun credit 
bancar, iar acum îl face? Cosmin 
Păun (PD) a ridicat problema 
alocării de fonduri pentru lucră‑
ri de infrastructură pe teritorii 
nesigure (cum este Siretul, din 
punct de vedere juridic), în timp 
ce niciun leu nu se alocă pentru 
lucrări care să şi „producă” – in‑
frastructură în Parcul Industrial, 
de pildă, unde ar putea veni in‑
vestitori… Reticenţele aleşilor 
locali în truniţi la şedinţa de în‑
dată au fost şi de altă natură 
– contrar cutumelor politice, 
primarul nu i‑a invitat pe liderii 
partidelor din Galaţi la negocie‑

re (aşa cum a făcut colegul său 
de partid, Dan Lilion Gogoncea, 
pe vremea când a luat un cre‑
dit bancar în numele CJ), deşi 
liberalul Laurenţiu Motea (şeful 
comisiei buget‑finanţe) a solici‑
tat expres acest lucru. Primarul 
Dumitru Nicolae a pledat în faţa 
aleşilor explicându‑le că până 
acum nu a putut realiza niciun 
astfel de credit, deoarece legi‑
slaţia nu îi permitea să se înda‑
toreze cu mai mult de 30 la sută 
din totalul veniturilor proprii, în 
condiţiile în care avea de realizat 
creditul pentru susţinerea cofi‑
nanţării proiectului ISPA. Acum 
însă, când Guvernul a garantat 
împrumutul şi acesta nu se con‑
sideră datorie locală, totul a fost 
dezlegat. Negocierile s‑au întins 
până târziu, în noapte, iar discu‑
ţiile care s‑au desfăşurat şi ieri au 
îmbogăţit proiectul de hotărâ‑
re. Care proiect se va rediscuta 
în plenul şedinţei ordinare a CL 
Galaţi de marţea viitoare, când 
aleşilor li se va cere votul. Că des‑
pre voturi este vorba… 

Maria Măndiţă                 
Foto: Bogdan Codrescu

Istoricul creditelor bancare 
Singurul credit bancar pe care primăria l‑a mai făcut până acum 

a fost în valoare de 52 miliarde lei (vechi), bani destinaţi finalizării lu‑
crării de modernizare a străzii Basarabiei (din Traian până în Coşbuc). 
Creditul a fost pe atunci luat de la BRD. Rămâne de văzut dacă aleşii 
locali vor fi de acord marţi, în şedinţa CL, cu contractarea creditului 
de 200 milioane euro. 

Maria Măndiţă    

Stadionul Dunărea 

Baia Comunală
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Preşedinţia portugheză a UE pare a‑şi fi 
stabilit ca strategie în ce priveşte noul 
tratat european „să bată fierul cât este 
cald”. Pe ultima sută de metri, Germania 

a reuşit, la sfârşitul mandatului la conducerea 
Uniunii, să obţină un mandat politic din partea 
liderilor europeni pentru întocmirea documentu‑
lui menit să înlocuiască proiectul constituţional 
eşuat, în 2005, la referendumurile din Franţa şi 
Olanda. Se pare însă că un acord final nu va fi 
uşor de obţinut, iar preşedintele portughez, Jose 
Socrates, pare a fi convins că boala lungă este 
moarte sigură. Planul ar fi acela de a definitiva 
tratatul până în luna octombrie, termen extrem de 
ambiţios. Cele mai mari temeri par a le genera 
Polonia, care ar vrea chiar redeschiderea negocie‑
rilor în ce priveşte sistemul de vot. Situaţia pare a 
se complica inclusiv în planul politicii interne po‑
loneze. Guvernul condus de Jaroslaw Kaczynski 
a rămas minoritar şi nu este exclus ca, până în 
toamnă, să se ajungă la alegeri anticipate. În aces‑
te condiţii tema europeană ar putea fi folosită în 
alimentarea unor puseuri naţionaliste în scopul 

atragerii de voturi. Deja, pe parcursul discuţiilor 
legate de tratat, diplomaţia poloneză a adoptat un 
ton antigerman… Mai există şi problema modului 
de adoptare a tratatului care, la fel, a făcut, în 
anumite ţări, tema unor confruntări politice. Ideea 
generală ar fi că, pentru adoptarea documentu‑
lui, ar fi suficientă promulgarea acestuia în parla‑
mentele naţionale. Iată însă că, în Marea Britanie, 
de exemplu, conservatorii i‑au cerut premierului 
laburist, Gordon Brown, să supună viitorul tra‑
tat unui referedum. Iar situaţia nu este singulară. 
Riscul ar fi acela că, dacă s‑ar ajunge la referen‑
dum, subiectul să fie folosit ca monedă politică 
pentru achitarea poliţelor între rivalii politici, aşa 
cum s‑a întâmplat, în 2005, în Franţa. Miza este 
uriaşă, tratatul fiind considerat acum cheia care ar 
putea debloca procesul de reformă instituţională a 
UE. Parlamentul European a dat deja avizul pen‑
tru convocarea Conferinţei Interguvernamentale 
însărcinate cu redactarea documentului. Dar, 
într‑o Uniune lărgită s‑a dovedit deja că, la o adi‑
că, buturuga mică (fie ea poloneză sau nu) poate 
răsturna carul european.

Tratat bătut la cald

Pedeapsa cu moartea a fost 
confirmată, ieri, de justiţia libia‑
nă în cazul celor cinci infirmiere 
bulgare şi al medicului de origine 
palestiniană acuzaţi de infectarea 
în mod deliberat cu virusul HIV a 
sute de copii libieni. Verdictul a 
fost confirmat în cursul unei au‑
dieri care a durat cinci minute şi 
s‑a desfăşurat în absenţa celor 
şase acuzaţi. Condamnarea in‑
tervine la o zi după ce familiile 
copiilor bolnavi de SIDA au ac‑
ceptat compensaţii financiare. „În 
numele poporului, Curtea decide 
să nu accepte apelul prezentat de 
acuzaţi şi confirmă pedeapsa cu 
moartea”, a declarat preşedintele 
instanţei supreme, Fathi Dahan. 
Curtea a rămas în pronunţare 
începând de la data ultimei au‑
dieri, desfăşurată la 20 iunie, în 
cursul căreia procurorul a cerut 
confirmarea pedepsei cu moar‑
tea împotriva celor şase condam‑
naţi, acuzaţi că au infectat în mod 
deliberat cu virusul HIV un număr 
de 438 de copii de la un spital din 
Benghazi (nordul Libiei). Până în 
prezent, 56 dintre aceştia au de‑
cedat.

Cazul urmează să fie exa‑
minat şi de Consiliul Suprem al 
Instanţelor Judiciare din Libia, 
care are dreptul să transforme 
sentinţa în condamnare pe viaţă 
sau chiar să accepte graţierea. 
Oficialii libieni susţin că această 
instanţă va accepta eliberarea in‑
firmierelor doar dacă se va ajun‑
ge la un acord în negocierile din‑

tre Uniunea Europeană şi familiile 
copiilor infectaţi cu virusul HIV.

„Nu sunteţi singuri”

Un zid cu o lungime de 20 de 
metri, pe care este inscripţionat 
mesajul „nevinovat” a fost ridi‑
cat ieri în faţa sediului ambasa‑
dei Libiei la Sofia. Toţi cetăţenii 
bulgari au astfel posibilitatea de 
a‑şi depune semnătura pe acest 
zid, pentru a‑şi exprima solidari‑
tatea faţă de cele cinci infirmiere 
bulgare şi medicul palestinian, 
încarceraţi în Libia. Iniţiativa face 
parte din campania „Nu sunteţi 
singuri”, organizată de postul de 
radio bulgar Darik News, de co‑
tidianul Standard şi televiziunea 
bulgară bTv.

Liderii UE speră 
într‑o soluţie salvatoare

Liderii UE şi‑au exprimat spe‑
ranţa că există şanse să fie găsită 
o soluţie pentru eliberarea celor 
cinci infirmiere bulgare şi a medi‑
cului de origine palestiniană con‑
damnaţi la moarte. „Regretăm 
aceste decizii, dar aş vrea să îmi 
exprim încrederea că va fi găsită 
o soluţie”, a declarat Jose Manuel 
Barroso, preşedintele Comisiei 
Europene. „Sper că membrii per‑
sonalului medical vor beneficia de 
clemenţă”, a reacţionat şi Benita 
Ferrero‑Waldner, comisarul UE 
pentru Relaţii Externe. Premierul 
Portugaliei, Jose Socrates, a dat 

asigurări că, în calitatea de pre‑
şedinte al Consiliului UE, va face 
tot posibilul pentru găsirea unei 
soluţii. „Vom face tot posibilul 
pentru a obţine o soluţie favora‑

bilă în acest caz”, a spus Socrates 
în faţa membrilor Parlamentului 
European. „Sigur că avem o posi‑
bilitate de apel la această decizie. 
Urmărim cu atenţie situaţia”, a ex‑

plicat Socrates. Comisarul pentru 
Justiţie, Franco Frattini, consideră 
decizia instanţei supreme libiene 
„absolut negativă”.

Infirmierele Kristiana Valceva, Nassia Nenova, Valia Cerveniaşka, Valentina Siropulo şi 
Snejana Dimitrova, precum şi medicul Ashraf Jumaa Hajuj, se află în detenţie din 1999

Cazul infirmierelor bulgare

Condamnări la moarte 
confirmate

Cei patru extremişti găsiţi vino‑
vaţi pentru atentatele eşuate care 
au vizat Londra la 21 iulie 2005 au 
fost condamnaţi la închisoare pe 
viaţă de justiţia britanică, ceea ce, 
conform legislaţiei, înseamnă 40 
de ani de detenţie. Muktah Said 
Ibrahim, Yassin Hassan Omar, 
Ramzi Mohammed şi Hussein 
Osman au fost condamnaţi luni 
pentru conspiraţie în vederea să‑
vârşirii de crime în cazul atacurilor 
eşuate care vizau Londra la 21 iulie 
2005. „Nu am niciun dubiu că cei 
patru doreau să reediteze carna‑

giul din 7 iulie 2005 şi că se aflau, la 
fel ca şi prima celulă, sub conduce‑
rea reţelei al‑Qaida. Este clar că ar 
fi murit alţi 50 de oameni, sute ar fi 
fost răniţi, iar mii ar fi avut vieţile dis‑
truse”, a argumentat judecătorul 
Adrian Fulford. „A fost un complot 
foarte viabil şi aproape de reuşită. 
Nu este vorba de incidente izola‑
te, ci de evenimente coordonate 
parte a unui complot al‑Qaida”, a 
explicat judecătorul. Fulford a de‑
cis că cei patru extremişti trebuie 
să rămână în închisoare minim 40 
de ani, sentinţa maximă pe care o 

poate impune comparativ cu alte 
cazuri teroriste. 

Cei patru condamnaţi au fost 
indiferenţi la aflarea sentinţei. Alţi 
doi suspecţi în acelaşi caz, Manfo 
Kwaku Asiedu şi Adel Yayha, vor fi 
rejudecaţi. Poliţia şi serviciile de se‑
curitate britanice nu deţin do vezi 
clare despre legătura între atenta‑
tele din 7 iulie 2005 şi replica din 
21 iulie. Judecătorul Fulford este 
însă convins că cele două complo‑
turi au fost organizate de reţeaua 
teroristă al‑Qaida în Pakistan.

O fostă ostatică germană în 
Irak, Hannelore Krause, a cerut 
Guvernului de la Berlin să îşi 
retragă trupele din Afganistan 
pentru a salva viaţa fiului său, ră‑
mas în mâinile răpitorilor, într‑o 
declaraţie transmisă ieri de pos‑
tul de televiziune Al‑ArabiyaP. 
„Le cer autorităţilor germane 
să părăsească Afganistanul şi 
să retragă armata germană din 
Afganistan. Dacă această cerere 
nu va fi îndeplinită, îmi vor su‑
gruma fiul”, a declarat Krause, 
în vârstă de 62 de ani, eliberată 

marţi la Bagdad, după 155 de 
zile de captivitate. Eliberarea 
sa a fost anunţată ieri la Berlin 
de către şeful diplomaţiei ger‑
mane Frank‑Walter Steinmeier, 
care a explicat că fiul acesteia, 
în vârstă de 20 de ani, a rămas 
în mâinile răpitorilor. Krause şi 
fiul său, Sinan, fuseseră răpiţi 
la 6 februarie la Bagdad, unde 
erau stabiliţi de mai mulţi ani. 
Răpitorii lor au precizat că apar‑
ţin grupării islamiste Kataeb 
Siham al‑Haq („Batalionul săge‑
ţilor virtuoase”).

Georgia organizează, în pe‑
rioada 11‑20 iulie, un exerciţiu 
în cadrul Parteneriatului NATO 
pentru Pace, a anunţat Ministerul 
Apărării de la Tbilisi. Ministerul 
a explicat că acesta este primul 
exerciţiu desfăşurat în Georgia la 

care participă nouă ţări, 12 aero‑
nave şi 500 de militari.

Preşedintele Georgiei, Mihail 
Saakaşvili, speră că ţara sa va pri‑
mi statutul oficial de candidat la 
integrarea NATO înainte de sfâr‑
şitul anului 2008.

Consiliul Ecumenic al 
Bisericilor (COE), ce reuneşte pes‑
te 300 de comunităţi creştine, a 
criticat poziţia Vaticanului care a 
revendicat titlul de „unică şi ade‑
vărată Biserică a lui Cristos” pen‑
tru Biserica catolică într‑un do‑
cument publicat marţi. „Fiecare 
Biserică este Biserica catolică 
şi nu doar o parte din aceasta. 
Fiecare Biserică este Biserica 
catolică, dar nu în totalitatea 
sa”, a spus Consiliul Ecumenic al 
Bisericilor, care a utilizat cuvân‑
tul „catolic” în sensul „universal”.  
„Fiecare Biserică îşi îndeplineşte 
catolicismul atunci când se află 
în comuniune cu alte Biserici”, 

a adăugat secretarul general al 
COE, Georges Lemopoulos, re‑
luând declaraţia făcută de mem‑
brii Consiliului la congresul care 
a avut loc în februarie. 

În documentul publicat marţi 
la Vatican, Congregaţia pentru 
doctrina credinţei a afirmat că 
angajamentul ecumenic „nu 
înseamnă că Biserica catolică 
renunţă la convingerea că este 
unica adevărată Biserică a lui 
Cristos”.  Cu siguranţă, se adaugă 
în text, se găsesc în afara Bisericii 
catolice „numeroase elemen‑
te de sanctificare şi de adevăr”. 
Dar Bisericile orientale (ortodo‑
xe) care nu îl recunosc pe Papă 

drept urmaş al lui Petru suferă de 
„o lipsă”, şi nu sunt decât „biserici 
particulare”, în timp ce „comuni‑
tăţile protestante”, care dezvoltă 
o altă concepţie a euharistiei şi a 
sacerdoţiului, „nu pot fi numite 
Biserici”, se mai spune în acest 
text. 

Vaticanul subliniază însă că 
dialogul ecumenic „constituie 
una dintre priorităţile Bisericii 
catolice, lucru confirmat de Papa 
Benedict al XVI‑lea”. „Totuşi, pen‑
tru ca dialogul să fie cu adevărat 
constructiv, în afară de deschide‑
rea interlocutorilor este necesa‑
ră credinţa în identitatea religiei 
catolice”, se adaugă în text. 

Statele UE intenţionează să 
recunoască provincia Kosovo, în 
caz de impas, în lipsa unei rezolu‑
ţii ONU, la încheierea ultimei pe‑
rioade de negocieri care va fi de‑
cisă la New York, deşi unele ţări, 
printre care şi România, nu sunt 
de acord cu planul propus de 
Martti Ahtisaari. Ministrul francez 
de Externe, Bernard Kouchner, 
care va efectua în aceste zile vizi‑
te la Belgrad şi Priştina, a averti‑
zat săptămâna trecută că nu mai 
rămân decât „câteva luni” pen‑
tru „a convinge sârbii”, înainte 

de atingerea „liniei roşii” şi că va 
exista atunci „o atitudine comu‑
nă europeană”. Kouchner, care 
a administrat provincia Kosovo 
sub egida Naţiunilor Unite în pe‑
rioada 1999‑2001, „va cere am‑
belor părţi să se implice activ în 
discuţiile propuse de preşedin‑
tele” Nicolas Sarkozy în cadrul 
G8, potrivit ministerului său. În 
lipsa unui acord privind „inde‑
pendenţa supravegheată” re‑
comandată de mediatorul ONU 
Martti Ahtisaari, Statele Unite şi 
ţările europene vor relua această 

idee într‑o rezoluţie a Consiliului 
de Securitate al ONU. În faţa po‑
ziţiei intransigente adoptate de 
Rusia, care susţine că nu va ac‑
cepta nicio soluţie fără acordul 
Serbiei, ţările europene s‑au re‑
semnat să recunoască provincia 
Kosovo şi în lipsa unei rezoluţii 
prealabile a ONU. „Ne vom lua 
responsabilitatea”, a declarat o 
sursă diplomatică europeană. 
„Nu vom depinde de cineva timp 
de zece ani”, a adăugat sursa, fă‑
când o aluzie clară la Rusia.

Campanie 
de promovare

Comisia Europeană va 
avea ca prioritate, în urmă‑
toarele luni, promovarea 
viitorului Tratat comuni‑
tar, după ce proiectul con‑
stituţional a fost respins 
de electoratul din Olanda 
şi Franţa, relatează publi‑
caţia online EUObserver. 
Comisarul european pen‑
tru Comunicaţii, Margot 
Wallstrom, a anunţat că 
doreşte să comunice cu 
cetăţenii despre conţi‑
nutul final al Tratatului. 
Comunicarea va fi „una 
dintre priorităţile politi‑
ce”, a subliniat Wallstrom, 
explicând că, în campania 
de promovare, va fi pus 
accentul pe combaterea 
încălzirii climatice şi pe 
solidaritatea energeti‑
că, aspecte menţionate 
în proiectul de Tratat. 
„Avem nevoie de cetăţe‑
ni. În Europa anului 2007, 
nu putem avea doar un 
proiect al elitei politice, 
este nevoie şi de cetăţe‑
ni”, a subliniat comisarul.

Captură 
de explozivi

Forţele de securitate 
irakiene au confiscat ieri 
200 de centuri cu explo‑
zivi şi mai multe pache‑
te, aflate într‑un camion 
care traversa frontiera cu 
Siria. Vehiculul a fost oprit 
la punctul de frontieră 
Al‑Waleed, unde forţele 
Ministerului de Interne 
au descoperit explozivii, a 
precizat directorul opera‑
ţiunilor, generalul Abdel 
Karim Khalaf. 

Noi focare 
de aviară 

Autorităţile veterinare 
cehe au descoperit un tip 
neidentificat al virusului 
gripei aviare H5, la două 
ferme din Cehia unde se 
află circa 71.000 de păsări, 
ridicând la patru numărul 
fermelor afectate, a anun‑
ţat miercuri Autoritatea 
Veterinară de Stat.

Poluare 
în portul Ibiza 

Naufragiul unei nave 
comerciale, în apropiere 
de portul Ibiza, în insulele 
Baleare, din estul Spaniei, 
a provocat miercuri un 
început de poluare cu 
hidrocarburi, a declarat 
un purtător de cuvânt al 
companiei naţionale spa‑
niole de salvare pe mare.

Imperiul UE
Uniunea Europeană nu 

este la fel ca orice altă or‑
ganizaţie internaţională ve‑
che şi nici nu reprezintă un 
superstat, dar ar putea de‑
veni un „imperiu”, a decla‑
rat preşedintele Comisiei 
Europene (CE), Jose Manuel 
Barroso, citat de publicaţia 
electronică EUObserver. 
Întrebat, marţi, de un jur‑
nalist ce fel de structură 
are blocul comunitar cu 27 
de state membre, Barroso 
a replicat: „Suntem o con‑
strucţie specială, unică în 
istoria omenirii”. „Uneori 
îmi place să compar UE cu 
procesul de formare a unui 
imperiu. Avem dimensiuni‑
le unui imperiu”, a adăugat 
oficialul. Potrivit acestuia, 
spre deosebire de vechile 
imperii statale, imperiul 
UE este construit pe baza 
participării voluntare cu 
competenţe, nu pe cuceriri 
armate.”Ceea ce avem este 
primul imperiu non‑impe‑
rial”, a precizat politicianul 
portughez cu vederi de 
centru‑dreapta. 

Bebeluş 
cu barbă

Sute de indonezie‑
ni au pornit în pelerinaj 
spre un mic orăşel de pe 
insula Celebes pentru a 
vedea un bebeluş născut 
cu barbă. După cum in‑
formează Libero.it, micuţul 
se numeşte Rasya şi este 
un băieţel. Oamenii vor să 
vadă cu ochii lor acest co‑
pil ciudat, născut cu o bar‑
bă gri de trei centimetri, 
aşa cum a povestit Longky 
Djanggola, edilul şef din 
Parigi Moutong, provincia 
Sulawesi.

„The soldier cannot be found”
Site‑urile internet din Israel îşi vor înceta activitatea timp de cinci 

minute, astăzi, pentru a marca împlinirea unui an de la răpirea celor 
doi militari de către gherilele Hezbollah, incident care a condus la 
conflictul din Liban. Paginile principale ale site‑urilor vor afişa me‑
sajul „The soldier cannot be found” („Soldatul nu poate fi găsit”), un 
joc de cuvinte asemănător cu sintagma standard de pe internet „The 
page cannot be found” („Pagina nu poate fi găsită”).

Germania

Apel disperat

Georgia

Exerciţiu NATO, 
în coasta Rusiei  

Pentru atentatorii din 21 iulie 2005

Închisoare pe viaţă

După ce şi‑a arogat titlul de „unică Biserică a lui Cristos”

Biserica romano‑catolică, 
criticată

Chiar în lipsa unei rezoluţii ONU

Europenii 
vor să recunoască Kosovo

Vot direct
Majoritatea cetăţenilor 

turci se declară în favoa‑
rea alegerii preşedintelui 
prin vot direct, decât de 
către Parlament, arată un 
sondaj publicat ieri de co‑
tidianul Vatan. Sondajul 
arată că 74,2 la sută dintre 
respondenţi ar vota la un 
referendum privind mo‑
dificarea Constituţiei în 
favoarea introducerii unui 
vot direct pentru alege‑
rea preşedintelui, în timp 
ce doar 19,4 s‑ar opune. 
Curtea Constituţională a 
respins în cursul acestei 
luni cererile formulate de 
principalul partid de opo‑
ziţie şi de preşedintele 
Ahmet Necdet Sezer de a 
anula o reformă guverna‑
mentală care permite elec‑
toratului să aleagă viitorii 
şefi de stat. Decizia Curţii 
Constituţionale a favorizat 
organizarea unui referen‑
dum care se va desfăşura 
probabil în octombrie sau 
noiembrie. Sondajul a fost 
realizat în 26 de provincii, 
pe un eşantion de 2.034 de 
persoane.

Trăsnaia zilei

Preţuri totale pentru biletele de avion
Toate companiile de transport aerian care operează în Uniunea 

Europeană vor fi obligate să comunice pasagerilor preţul real al bi‑
letelor, care include taxele de aeroport şi alte costuri, potrivit unei 
decizii adoptate ieri de Parlamentul European. „Pasagerii din trans‑
portul aerian trebuie trataţi ca orice grup de consumatori. Ei au drep‑
tul să primească informaţii clare şi complete privind preţul pe care 
trebuie să‑l plătească”, se arată într‑un raport realizat de parlamen‑
tarul Arunas Degutis.
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Dintre toate judeţele ţării, 
Galaţiul  se află pe primul 
loc  în topul furnizorilor de 
infractori  pentru străinătate, 
fiind considerat un judeţ‑sur‑
să, după cum spun poliţiştii. 
Cei mai mulţi dintre hoţii, 
prostituatele şi criminalii 

care au plecat din România şi 
au săvârşit fapte penale „afa‑
ră”  sunt gălăţeni! Infractorii 
cu buletin de Galaţi au bă‑
gat în sperieţi ţări ca Spania, 
Italia, Franţa, Belgia, Marea 
Britanie, unde au comis cele 
mai multe fapte. 

Prostituatele din Galaţi sunt 
cele mai „tari” peste graniţă, din 
câte au spus poliţiştii. Cele mai 
multe practică cea mai veche 
meserie  în Italia, cu precădere 
în oraşele mari, cum ar fi Roma 
şi Milano, dar şi în ţări ca Franţa 

şi Portugalia. „Înainte, erau ne‑
mulţumite că proxeneţii le luau 
banii, dar acum au ajuns cu to‑
ţii la o înţelegere, aşa că nu mai 
sunt probleme din punctul aces‑
ta de vedere. Ele îşi fac meseria, 
după care împart banii cu peş‑

Îngrijorător!
Numărul infractorilor, în creştere

De la începutul acestui an, autorităţile străine au înaintat poliţiştilor 
gălăţeni  85 de solicitări privind furnizarea de informaţii despre 149 de 
cetăţeni din Galaţi, care au săvârşit infracţiuni peste graniţă. Potrivit 
Serviciului de Investigaţii Criminale, din cadrul IJP, numărul infractorilor 
a crescut considerabil faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, când s‑au 
cerut date pentru 96 de gălăţeni.  

Încalcă legea în străinătate
Hoţi cu buletin de Galaţi

Poliţiştii din cadrul Compartimentului „Infracţiuni săvârşite de cetăţe‑
ni români în străinătate” spun că cei mai mulţi infractori provin din me‑
diul urban şi mai puţini din cel rural. Din totalul de 149 de infrac tori verifi‑
caţi, de la începutul anului,  la cererea autorităţilor din spaţiul Schengen, 
84 erau din Galaţi, 35 din comunele şi localităţile judeţului, iar 30 de altă 
cetăţenie.

Gălăţeni, 
în Franţa
Ţiganii cerşetori 
fac ravagii

Ţiganii din Galaţi au luat 
şi ei drumul străinătăţii şi 
s‑au orientat în special către 
Franţa şi Italia. Ajutaţi de ţi‑
ganii de acolo, ei au ocupat 
zeci de hectare din nordul 
Parisului, în Lyon, şi s‑au in‑
stalat  mai întâi cu corturile şi 
rulotele. După care, şi‑au ridi‑
cat colibe, căsuţe şi chiar ma‑
gazine, declarând zona închi‑
să pentru autorităţile france‑
ze sau pentru băştinaşi. Micile 
„orăşele” ale ţiganilor români 
sunt bine cunoscute de poli‑
ţiştii francezi, care descind cu 
greu în mijlocul comunităţi‑
lor, atunci când este vorba să 
depisteze autorii unor fapte. 
„Este o categorie mai spe‑
cială de „turişti”, care ne ridi‑
că mari probleme”, au spus 
poliţiştii de la Investigaţii 
Criminale. „În special, ei se 
ocupă cu cerşitul, dar comit 
şi alte fapte, cum ar fi furturi 
sau jafuri.  De asemenea, ţi‑
ganii şi‑au luat şi copiii cu ei 
şi îi trimit la cerşit pe străzile 
capitalei franceze”, au mai 
spus poliţiştii. Ţiganii români 
câştigă din cerşit mii de euro, 
bani pe care îi trimit în ţară, la 
rude, sau pe care îi păstrează 
pentru a‑şi ridica vile la în‑
toarcerea în ţară. Poliţiştii de 
la Investigaţii Criminale spun 
că cerşetorii români din străi‑
nătate au umbrit, prin fapte‑
le lor, imaginea României în 
Uniunea Europeană. 

   

Cooperare pe plan 
extern
Poliţiştii 
‑ uniţi contra 
infractorilor

Direcţia de Investigaţii 
Criminale colaborează în 
domeniul combaterii cri‑
minalităţii prin interme‑
diul Punctului Naţional 
Focal, Biroului Naţional 
Interpol şi Serviciului Relaţii 
Internaţionale, cu structuri si‑
milare din alte ţări şi organis‑
me internaţionale abilitate, 
precum şi direct, în baza apro‑
bării şefului Inspectoratului 
General al Poliţiei, astfel: des‑
făşoară direct activităţi   in‑
formativ‑ope rative cu struc‑
turi similare din străinătate 
sau prin intermediul ofiţeri‑
lor de legătură acreditaţi la 
Bucureşti, cu respectarea le‑
gislaţiei în vigoare, iar  datele 
şi informaţiile pe profil de ju‑
diciar obţinute pe aceste ca‑
nale se exploatează direct de 
cadrele Direcţiei Investigaţii 
Criminale.

Pe bună dreptate!
Imaginea 
României, pătată 
de infractori

Compartimentul „Infrac‑
ţiuni săvârşite de cetăţeni 
români în străinătate”, din ca‑
drul Serviciului de Investigaţii 
Criminale, are ca atribut cri‑
minalitatea internaţională 
cu impact asupra proaspetei 
aderări a României la Uniunea 
Europeană. Pentru că tot mai 
des suntem criticaţi pentru 
numărul tot mai mare de in‑
fracţiuni săvârşite în spaţiul 
UE, fapt ce a produs o imagine 
negativă asupra populaţiei ţă‑
rii noastre, poliţia îi îndeamnă 
pe gălăţeni să semnaleze orice 
date care privesc această cate‑
gorie de persoane. 

Numerele de telefon la care 
poliţiştii acestui serviciu pot fi 
contactaţi sunt: 407000 ‑ int. 
2164, 2167.

Pun umărul 
la prinderea 
infractorilor
Poliţişti gălăţeni 
în străinătate

Pentru a veni în sprijinul 
poliţiştilor din statele Uniunii 
Europene, unii dintre poliţiş‑
tii gălăţeni lucrează pentru o 
perioadă, sub forma unei cola‑
borări,  în ţările în care infrac‑
ţionalitatea este mai ridicată, 
tocmai pentru că au cunoştin‑
ţă de modul în care operează 
infractorii români. „Poliţiştii 
noştri ştiu mult mai bine cum 
să‑i ia pe români. Le cunosc 
obiceiurile, argoul, tactica lor 
de a scăpa de rigorile legii”, 
ne‑a spus comisarul şef Ştefan 
Căpătan.  „Avem poliţişti care 
sunt acum în Italia şi alte ţări şi 
îi ajută pe colegii lor de acolo 
în soluţionarea unor cazuri în 
care sunt implicaţi cetăţeni ro‑
mâni. De asemenea, po liţişti, 
procurori şi chiar judecători 
din alte state vin în România, 
pentru unele informaţii pri‑
vind români care au săvârşit 
fapte grave în străinătate”, 
a mai declarat comisarul şef 
Ştefan Căpătan.  

Şi în ţară,
Structurile poliţiei, 
cu ochii pe cei răi

Pe plan intern, Direcţia de 
Investigaţii Criminale colabo‑
rează cu mai multe structuri din 
cadrul Poliţiei Române, cum ar 
fi, de pildă, cu Direcţia Poliţiei 
de Ordine Publică (pentru pre‑
venirea comiterii de infracţiuni 
de natură judiciară; suprave‑
gherea persoanelor suspecte 
de săvârşirea de infracţiuni; 
identificarea şi prinderea per‑
soanelor urmărite în temeiul 
legii; depistarea şi aplanarea 
stărilor conflictuale; soluţiona‑
rea dosarelor penale cu autori 
necunoscuţi; stabilirea cauze‑
lor criminalităţii), cu  Direcţia 
Generală de Combatere a 
Crimei Organizate şi Antidrog, 
cu Institutul de Criminalistică 
(pentru identificarea autorilor 
de infracţiuni judiciare şi pro‑
barea vinovăţiei acestora) cu 
Direcţia Cercetări Penale şi alte 
structuri ale poliţiei. 

Pagină realizată de:

Galaţiul

„Pepiniera” infractorilor 
din Schengen

 Vestul cotropit de gălăţeni!

Greu de crezut, totuşi adevă‑
rat! Cei mai mulţi dintre infracto‑
rii care săvârşesc fapte penale în 
spaţiul Schengen  sunt gălăţeni, 
după cum spun poliţiştii de la 
Compartimentul „Infracţiuni 
săvârşite de cetăţeni români în 
străinătate”, din cadrul Serviciului 
de Investigaţii Criminale.  După 
genul de in fracţiuni comise, pe 
ţări, hoţii  gălăţeni sunt „frun‑
taşi” în Austria, Italia şi Franţa, 
prostituatele în Italia, Franţa şi 
Portugalia, iar cei care comit vio‑
lenţe ‑ în Italia, Spania, Franţa şi 
Austria.  Din cele povestite de 
poliţişti, o parte  dintre cei care 
ajung să săvârşească fapte gra‑
ve în străinătate nu sunt cunos‑
cuţi în ţară ca fiind infractori.  Ei 
pleacă peste graniţă la muncă, 
unii chiar lucrează pentru o pe‑
rioadă, după care intră în diverse 
reţele, din care fac parte chiar şi 
cetăţeni din ţara respectivă, şi  
comit infracţiuni.  La aceştia se 
adaugă „greii”, care au comis ne‑
numărate fapte, atât în ţară, cât 
şi în străinătate. „Gălăţenii ajun‑
şi acolo nu acţionează de capul 
lor, doar infractorii mărunţi, care 
fură lucruri fără valoare din ma‑
gazine”, ne‑a declarat comisarul 
şef Ştefan Căpătan, şeful servi‑
ciului. „În rest, infractorii gălăţe‑
ni dau buf‑ul la pont, dat de obi‑
cei de cetăţeni de acolo. Află, de 
exemplu, ce bunuri de valoare 
are un italian în casă, când este 
acesta  plecat, după care dau 
spargerea. Gălăţenii fură de toa‑

te din străinătate: de la telefoane 
mobile, televizoare cu plasmă, 
bijuterii – numai de la începutul 
anului am recuperat 2 kg de aur 
de la domiciliile hoţilor! ‑ la siste‑
me auto audio, camere de supra‑
veghere, staţii de emisie‑recep‑
ţie, DVD‑uri, videoproiectoare, 
calculatoare, laptop‑uri, blănuri, 
dar şi  pistoale, drujbe, maşini de 
găurit şi chiar  ferăstraie”, a mai 
spus comisarul şef Căpătan. 

Bunurile recuperate de poli‑
ţiştii gălăţeni, de la hoţi de acasă,  
sunt predate apoi autorităţilor 
din străinătate, cu care există un 
parteneriat de colabora‑
re. Există însă şi lucruri 
pe care  nu le mai re‑
vendică nimeni (chiar şi 
maşini!) sau pe care pă‑
gubiţii nu le mai doresc 
înapoi, deoarece trans‑
portul costă foarte mult, 
preferând varianta  să‑şi 
recupereze banii direct 
de la asigurator.    

 Infractori ingenioşi

Infractorii gălăţeni 
sunt inventivi şi au me‑
tode proprii  de a sparge 
o casă, un magazin,  un 
bancomat sau să jefuias‑
că o familie. „De exem‑
plu, când hoţii sparg un magazin, 
unul din bandă rămâne ascuns 
înăuntru, iar după ce se închide 
şi se porneşte alarma, cel din  in‑
terior acoperă detectorul de miş‑
care cu o folie din plastic”, ne‑a 
declarat unul dintre poliţiştii de 
la Investigaţii Criminale. „Apoi 

Au plecat din Galaţi...

Prostituate şi criminali pe „strada” UE
tele”, ne‑a declarat comisarul şef 
Ştefan Căpătan. „De fiecare dată 
când sunt prinse de poliţiştii din 
Italia, de exemplu, sau din Spania, 
ele nu spun că sunt românce, ci 
că provin din R. Moldova sau din 
Ucraina. De fapt, ele sunt român‑
ce toată ziua, dar le intră în cap 
un nume şi pe acesta îl tot dau 
în declaraţii. Din păcate, cele 
mai multe prostituate românce, 
de afară, sunt din Galaţi, nu din 
alte judeţe din ţară... De exem‑
plu, dintr‑o reţea de 18 fete, care 
a fost recent depistată,  16 erau 
din Galaţi, doar două din Ucraina 
şi Moldova!”, a mai declarat 
Ştefan Căpătan. Cele mai multe 
dintre cele care se prostituează 
în străinătate sunt minore, pro‑
vin din familii dezorganizate, şi 
pleacă „afară” ca să câştige bani, 
să trăiască mult mai bine ca în 
ţară. Unele fete sunt însă mino‑
re şi trec graniţa cu acte false, 
cu călăuze, prinse în reţelele de 
proxeneţi, sau păcălite de peşti, 
sub pretextul găsirii unui loc de 
muncă bine plătit în străinătate. 
Ajunse acolo, fetele rămân fără 

paşapoarte ori alte documente 
de identitate, sunt sechestrate 
şi obligate să întreţină raporturi 
sexuale plătite. 

Elveţian lichidat de gălăţence

Dar infractorii gălăţeni nu se 
dau în  lături să comită şi fapte 
mult mai grave, cu violenţă, cum 
ar fi jafurile şi chiar omorurile. 
Recent, poliţiştii de la Investigaţii 
Criminale au colaborat cu auto‑
rităţile din străinătate, la rezolva‑
rea unui caz de omor petrecut în 
urmă cu nici două săptămâni în  
Elveţia. „A fost omorât patronul 
unui club din această ţară, care 
era asociat cu un cetăţean cu 
dublă cetăţenie: română şi fran‑
ceză”, ne‑a declarat comisarul 
şef Ştefan Căpătan, care a lucrat 
la acest caz. „De fapt, clubul era 
un fel de casă de rendez‑vous, în 
care „lucrau” şi românce de‑ale 
noastre. Între cei doi, au apărut 
discuţii de la bani, de la prosti‑
tuate, iar elveţianul a fost lichi‑
dat prin împuşcare. Autorităţile 
din Elveţia ne‑au solicitat spriji‑

nul (informaţii, declaraţii şi aşa 
mai departe), iar noi le‑am pus 
la dispoziţie toate aceste date. 
S‑a dovedit că autorul omorului 
era chiar tipul cu care se asociase 
elveţianul, iar complice au fost 
trei fete din Galaţi! Pentru două 
dintre ele au fost emise mandate 
de arestare pentru omor, iar cea 
de‑a treia a fost dată în urmărire 
generală”, a mai declarat Ştefan 
Căpătan. 

Gălăţenii infractori au comis 
tot felul de fapte grave, instau‑
rând teroarea în unele ţări, cum 
ar fi Italia şi Spania. De când s‑au 
deschis graniţele, ei au săvârşit 
nenumărate omoruri şi chiar 
violuri, urmate de decesul victi‑
mei. Unii dintre ei au fost prinşi, 
extrădaţi (dacă fapta a fost co‑
misă în România), iar alţii au fost 
daţi în urmărire generală pentru 
a fi judecaţi de autorităţile ţării 
respective. Numai de la înce‑
putul acestui an, au fost daţi în 
urmărire generală cinci gălăţeni 
în Germania, câte doi în Italia şi 
Franţa şi unul în Elveţia. 

cei de afară sparg încuietoarea, 
intră liniştiţi în magazine (pen‑
tru că alarma nu mai porneşte) şi 
fură de acolo tot ce doresc, de la 
bijuterii  la aparatură electroni‑
că”, a mai spus poliţistul. 

Infractorii gălăţeni nu întâm‑
pină greutăţi nici când fură car‑
duri ori sparg sau fură (!)  banco‑
matele cu totul. „De obicei, hoţul 
stă lângă persoana care scoate 
bani de la bancomat, chipurile 

vorbeşte la telefon şi  este atent 
la codul PIN pe care persoana îl 
tastează”, ne‑a povestit agentul 
Florin Momoiu.  „După ce per‑
soana pleacă, alţi membri din 
reţea îi fură cardul din buzunar. 
După care, hoţii  se întorc la 
bancomat, tastează codul şi scot 
sume mari în euro. Dar au fost şi 
cazuri când au furat bancomatul 
cu totul, l‑au tras cu şufa, cu o 
maşină mare, până într‑o pădu‑
re, unde l‑au tăiat cu aparatul 
autogen”, a mai spus poliţistul.  

Hoţii gălăţeni asupra cărora 
au fost găsite bunuri de valoare, 
şi  despre care poliţiştii ştiu sigur 
că au fost furate din străinătate, 
nu recunosc niciodată  proveni‑
enţa obiectelor. Ei spun că le‑au 
cumpărat din străinătate, ca pe 
chilipiruri, de la persoane ne‑
cunoscute, şi le‑au adus în ţară, 
pentru ei. De fapt, le‑au adus ca 
să le vândă…

Bunuri recuperate din casele hoţilor

Cele mai 
multe 
prostituate 
din Italia 
sunt 
gălăţence
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Potrivit unor studii
Echinacea, eficace în prevenirea guturaiului

Specialiştii în farmacie şi boli infecţioase au conchis că administrarea de pro-
duse pe bază de echinacea reduce cu 65 la sută riscul de a contracta o gripă pe 
căi naturale. Există peste 200 de virusuri care pot provoca apariţia guturaiului, 
printre care se numără şi rinovirusurile. Specialiştii sunt de părere că echinacea 
poate avea un efect modest asupra rinovirusurilor şi efecte semnificative îm-
potriva altor virusuri. Cercetătorii spun şi că administrarea de echinacea poate 
diminua durata de manifestare a unui guturai.  

Patrick Holford este unul din-
tre cei mai apreciaţi nutriţionişti 
din lume, este autor de lucrări 
despre nutriţie şi sănătate, cel 
care, în anul 1984, a fondat, la 
Londra, "Institute for Optimum 
Nutrition". El afirmă că "... după 
un sfert de secol petrecut la ni-
velul de top al dietelor şi sănă-
tăţii - după ce am studiat mii de 
experimente, am testat teoriile 
pe propria persoană şi pe alţi 
peste 200.000 de oameni - pot 

spune cu încredere că există o 
metodă simplă pentru a slăbi, 
pentru a vă simţi şi arăta grozav 
şi pentru a vă menţine tineri. 
Şi această metodă este «Dieta 
Holford». În cuprins: Prima par-
te include: Bazele dietei Holford 
(De ce funcţionează dieta 
Holford; Din ce motive eşuează 
atât de multe diete; Povestea 
cu grăsimile; Cum să slăbiţi o 
dată pentru totdeauna...). Cea 
de a doua parte prezintă: Cinci 

principii simple (1. Echilibraţi-vă 
glicemia, 2. Consumaţi grăsimi 
bune şi evitaţi-le pe cele rele, 
3. Eliminaţi alergiile ascunse, 
4. Luaţi suplimente adecvate, 
5. Faceţi 15 minute de exerci-
ţii fizice pe zi). Partea a treia: 
Planul de acţiune (Pregătirile; 
Ce să mâncaţi la micul dejun; 
Ce să consumaţi pentru gus-
tări; Ce să mâncaţi la prânz şi 
la cină; Băuturi, deserturi, dul-
ciuri; Masa în oraş; Sistemul 

Fatburner pentru vegetarieni; 
Suplimentele; Exerciţiile fizice; 
Controlarea consumului emo-
ţional şi obsesiv de alimente; 
Pentru întreţinere...). Partea a 
patra: Meniuri şi reţete. Partea 
a cincea: Beneficiile ascunse. 
Anexele conţin: * Greutatea 
ideală, indicele de masă cor-
porală şi procentul de grăsime 
corporală * Încărcătura glice-
mică completă a alimentelor * 
Pericolele dietelor cu conţinut 

crescut de proteine... Cu ajuto-
rul “Dietei Holford” se aprecia-
ză că "... vă veţi învinge poftele 
alimentare, vă veţi bucura de 
mese delicioase, putând să ale-
geţi dintr-o varietate de prepa-
rate şi meniuri care vă vor reda 
energia."

Cartea se poate procura 
de la Librăria "C. Negri", str. 
Domnească nr. 27. 

Virgil Guruianu

Mediafax/G.C.

O carte pentru fiecare

Dietă cu încărcătură glicemică scăzută Holford Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Premieră mondială
Grefă ovariană

Un ginecolog belgian a anunţat realizarea reuşită în pre mieră 
mondială a unei grefe ovariene la o femeie devenită sterilă în 
urma unei radioterapii, prin implantarea de ţesut ovarian prelevat 
de la sora pacientei, potrivit unui studiu publicat în revista Human 
Reproduction.

Mediafax/G.C.
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Bucureşti, iulie 2007 
– Patru noi stele de cinema: 
„BUMBLEBEE™”, „AUTOBOT 
JAZZ™”, „AUTOBOT RATCHET™” şi 
„IRONHIDE™” debutează în cine‑
matografele din România, în filmul 
de acţiune „TRANSFORMERS™”, 
produs de Paramount Pictures şi 
DreamWorks Pictures, în colabo‑
rare cu Hasbro.

„BUMBLEBEETM”, unul dintre 
personajele principale ale po‑
veştii cu extratereştri care îmbra‑
că forme mecanice pe Terra, se 
transformă din clasicul Chevrolet 
Camaro model 1977. „AUTOBOT 
JAZZ™” se transformă dintr‑un 
Pontiac Solstice într‑un model 
hardtop. Un Hummer H2, modifi‑
cat ca autovehicul de intervenţii 
devine „AUTOBOT RATCHET™,” 
iar „IRONHIDE™” îşi trage forma 
dintr‑o camionetă GMC. 

„Având ca platformă de comu‑
nicare campania Transformers, 
General Motors România se bucu‑
ră că se poate adresa clienţilor săi 
într‑un mod aparte, prezentân‑
du‑şi gama de produse prin inter‑
mediul unor personaje speciale. 
Acţiunea filmului pune în evidenţă 
calităţile tehnice ale maşinilor GM 
şi sentimentul pe care posesorii lor 
îl pot trăi conducându‑le. Chevrolet 
Camaro este maşina ideală pentru 
personajul BUMBLEBEE,” a decla‑
rat Cristian Oltean, Marketing 
& PR Manager General Motors 
România.

Chevrolet Europa va desfă‑
şura o campanie de marketing 
şi promovare integrată vizând 
premiera filmului. La acţiunile 
din Europa vor lua parte şapte 
modele Chevrolet Camaro, copii 
ale personajului „BUMBLEBEE™”, 
care vor fi expuse în saloane auto 

şi reprezentanţe, luând parte la 
numeroase activităţi promoţio‑
nale pe tot parcursul anului. 

„„TRANSFORMERSTM” este un 
proiect captivant şi ne oferă o 
platformă pentru promovarea 
produselor GM, precum şi pentru 
informarea publicului în legătu‑
ră cu acestea, în special pentru 
marca Chevrolet în Europa,” a de‑
clarat Wayne Brannon, Director 
Executiv Chevrolet Europa. „Vom 
prezenta noul Chevrolet Camaro 
imediat după lansarea din America 
de Nord, care este programată 
pentru 2009”, a adăugat Brannon.

Chevrolet România va pune la 
dispoziţia fanilor TRANSFORMERS 
şi un joc în care ei să poată conti‑
nua on‑line aventurile eroilor fil‑
mului. Acesta va constitui o sec‑
ţiune separată a site‑ului www.
chevrolet.ro .

Despre „TRANSFORMERS™”
Lumea noastră se va schim‑

ba în data de 28 iunie, când 
extratereştrii transformă Terra 
într‑un ultim câmp de luptă. În 

timp ce forţele răului caută cheia 
către puterea supremă, ultima 
noastră şansă se află în mâinile 
tânărului Sam Witwicky (Shia 
LaBeouf). Paramount Pictures şi 
DreamWorks Pictures prezintă 
„TRANSFORMERS”, un film realizat 
în colaborare cu Hasbro, o pro‑
ducţie di Bonaventura Pictures, 
o producţie Tom DeSanto şi Don 
Murphy a Michael Bay Film. În 
distribuţie: Shia LaBeouf, Tyrese 
Gibson, Josh Duhamel, Anthony 
Anderson, Rachael Taylor, 
Megan Fox, cu John Turturro şi 
Jon Voight. Regia Michael Bay, 
după o poveste de Roberto Orci, 
Alex Kurtzman şi John Rogers 
şi după un scenariu semnat de 
Roberto Orci şi Alex Kurtzman. 
Filmul este inspirat de jucăriile 
TRANSFORMERS™ de la Hasbro. 
Filmul are ca producători pe: Don 
Murphy, Tom DeSanto, Lorenzo 
di Bonaventura şi Ian Bryce şi ca 
producători executivi: Steven 
Spielberg, Michael Bay, Brian 
Goldner şi Mark Vahradian.

G&P_transformer.doc/U:publicitate

 
„TRANSFORMERS™” i GM formeaz  un parteneriat puternic 
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programat  pentru 2009”, a ad ugat Brannon. 
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„TRANSFORMERS™” şi GM 
formează un parteneriat puternic

Ieri, în poligonul de la Capul 
Midia, a avut loc prima lansa‑
re a unei rachete‑test din ca‑
drul Programului aerospaţial 
„Cygnus”. Racheta, motorul ‑ ex‑
perimental ‑ şi componentele 
adiţionale ale acesteia au fost 
proiectate şi construite de o 
echipă de cercetători români, 
alcătuită din: Lucian Filip, docto‑
rand în nanotehnologie la Surrey 
University, Sandu Cătălin Oţelea 
(inginer structuri, cu doctorat la 
Hamburg), Ionel Ferţu (consilie‑
rul echipei, specialist în rachete 
antiaeriene), Paul Prodan (ingi‑
ner electronist), Levente Baboş 
(specialist în tehnologii de su‑
dare MIG, TIG), Vlad Mateica 
(elev, clasa a XI‑a, cu realizări 
deosebite în domeniul rachete‑
lor experimentale) şi gălăţeanul 
Florin Mingireanu (doctorand 
la Louisiana State University şi 
colaborator pe diverse proiecte 
NASA). Sponsorii care au susţi‑
nut material acest eveniment au 
fost: DHL, PLASMA, ROMTRANS, 
REEV RIVER. 

Racheta lansată ieri are 2,5 
metri lungime, şi foloseşte drept 
propulsor un motor în sistem 
dublă fază, de 90 cm lungime şi 
7 cm diametru, folosind drept 
combustibil zahăr şi azotat de 
potasiu. 

Potrivit calculelor echipei 
care a proiectat‑o, racheta ar fi 

trebuit să atingă 5.000 de metri 
altitudine şi o viteză de 2.000 
de kilometri pe oră: „Dacă totul 
funcţionează conform planului, 
veţi vedea pornirea de jos, pe o 
traiectorie apropiată de verticală, 
apoi o pauză de o secundă‑două, 
şi apoi pornirea celei de‑a doua 
faze, după care va urca inerţial 
până la 5.000 de metri, urmând 
recuperarea cu paraşutele”, de‑
clara Florin Mingireanu înainte 
de lansare. Cel mai mare ghinion 
ar fi fost, pentru ei, ca unul dintre 
segmentele rachetei să ajungă 
în marea care era la câţiva metri 
de locul lansării, monitorizarea 
zborului – parametri de zbor, 
acceleraţie şi altitudine – fiind 
realizată autonom pe compu‑
terul de bord de pe care urmau 
să fie downloadate datele. Acest 
lucru nu s‑a întâmplat, însă... nici 
socoteala de acasă nu a coincis 
cu cea din poligon: când rache‑
ta a atins 600‑650 de metri al‑
titudine, aceasta şi‑a schimbat 
traiectoria. Florin Mingireanu 
explică: „Structura a fost bună, 
rampa, la fel, motorul a fost O.K., 
dar jumătate: cea de‑a doua ju‑
mătate a motorului, care trebuia 
să se aprindă la o secundă după 
stingerea fazei întâi, s‑a aprins 
prematur, din cauza unui dop 
de presiune, în timp ce prima 
jumătate funcţiona, ceea ce a 
dus la o creştere de presiune şi 

la spargerea camerei motoru‑
lui. Evacuarea de gaze în toate 
direcţiile a dus la destabilizarea 
traiectoriei. Am recuperat toate 
componentele, ceea ce e foarte 
important pentru noi”.    

 
O reuşită pe jumătate

Pe lângă jurnalişti şi sponsori, 
prezent la evenimentul de ieri 
a fost şi directorul executiv al 
Agenţiei Spaţiale Române, dom‑
nul Marius Ioan Piso, doctor în 
fizică. Dumnealui ne‑a declarat: 
„Nu s‑a aprins treapta a doua a 
motorului pentru că a explodat. 
Oricum, o consider o reuşită 55 
la sută”. O declaraţie mai amplă a 
directorului executiv al Agenţiei 
Spaţiale Române veţi putea citi 
în ziarul nostru de mâine.

Următoarea lansare din ca‑
drul Programului „Cygnus” va 
fi a unei rachete similare, însă 
cu un motor diferit: fără dop de 
presiune, tot cu două faze, dar 
cu un combustibil dublă bază, 
de la Uzina de produse speciale 
din Făgăraş.  

Admirabil efortul acestei 
echipe de tineri talentaţi care, de 
mai bine de un an, au demarat 
Programul „Cygnus”. Datele obţi‑
nute vor fi folosite în cadrul unui 
alt proiect, ce se va derula prin 
Agenţia Spaţială Română, pen‑
tru a pune la punct un program 

de dezvoltare de tehnologii aero‑
spaţiale care să fie utile în ştiinţă, 
pentru sondarea atmosferei înal‑
te, şi în armată, pentru marcatoa‑

re de traiectorie, trasoare, sisteme 
de propulsie pentru rachete.   

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
1500 de locuri 
la ID şi IFR

Anul acesta, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, prin facul‑
tăţile de profil autorizate şi 
Departamentul de Învăţământ 
la Distanţă şi cu Frecvenţă 
Redusă (DIDFR), scoate la con‑
curs 1500 de locuri. Cinci sunt 
facultăţile care oferă locuri în 
acest sistem de învăţământ: 
Ştiinţe Economice, Drept, Litere 
şi Teologie, Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor şi Mecanică. „Toate 
programele de studii sunt or‑
ganizate pe sistemul ECTS 
(Sistemul European de Credite 
Transferabile), cu respectarea 
prevederilor Convenţiei de la 
Bologna. În felul acesta toate 
diplomele obţinute vor avea re‑
cunoaştere europeană. Oferta 
noas tră educaţională se adresea‑
ză în principal persoanelor care  
locuiesc în Galaţi şi în judeţele li‑
mitrofe (Brăila, Vrancea, Tulcea). 
De altfel, la Focşani, Tulcea şi 
Tecuci am înfiinţat şi centre te‑
ritoriale ID, tocmai pentru a per‑
mite participarea studenţilor la 
activităţile didactice faţă în faţă, 
cât mai aproape de casele lor”, 
ne‑a informat directorul DIDFR, 
prof. dr. Lucian Oprea.

Admitere centralizată

Taxa de înscriere la concur‑
sul de admitere 2007 este de 
100 lei. „Plătind această taxă, 
un candidat se poate înscrie la 
toate domeniile şi specializările 
din oferta noastră.  Bineînţeles 
că va fi admis numai la o specia‑
lizare, în funcţie de media de la 
bacalaureat şi în corelaţie cu op‑
ţiunile înscrise în fişa de admite‑
re”, ne‑a lămurit prof. dr. Lucian 
Oprea. Tot la înscriere, candida‑
tul va plăti şi un avans de 100 lei 
din taxa de studii pentru anul 
universitar 2007‑2008 (1.500 lei). 
Dacă un candidat declarat ad‑
mis se retrage, din diferite moti‑
ve, pierde ambele sume depuse. 
„Mai trebuie menţionat că dacă, 
în urma celor două sesiuni de 
admitere, din iulie şi septembrie, 
nu se formează o grupă de stu‑
dii la o specializare de minim 35 
studenţi, specializarea respec‑
tivă nu poate fi derulată în anul 
universitar 2007‑2008. În această 
situaţie, candidaţii admişi provi‑
zoriu pot opta, printr‑o simplă 
cerere, să fie admişi la alte spe‑
cializări unde s‑a format o grupă 
de studii de minim 35 de stu‑
denţi. Dacă nu acceptă şi doresc 
să se retragă, li se vor returna 
ambele taxe plătite”, ne‑a mai 
spus directorul DIDFR, Lucian 
Oprea.

Marius Ţuca

Universitatea 
„Dunărea 

de Jos”
scoate la concurs 

1500 de locuri
la ID şi IFR

Foto: Bogdan 
Codrescu

Cadrele didactice se pregă‑
tesc şi ele de examen, după ce 
elevii şi‑au încheiat socotelile 
la acest capitol. Luni, 16 iulie, 
acestea participă la examenul de 
titularizare. Peste 1700 de candi‑
daţi gălăţeni şi‑au depus dosa‑
rul de înscriere pentru a susţine 
examenul, aproximativ 200 din‑
tre aceştia fiind absolvenţi din 
2007. Numărul exact al celor ce 
au rămas în cursa pentru unul 
dintre cele 342 de locuri titula‑
rizabile nu era cunoscut ieri de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
pentru că nu se ştia câţi candi daţi 

şi‑au validat fişa de înscriere. 
Totuşi, examenul începe de 

astăzi pentru o parte dintre can‑
didaţi, aceia care au de susţinut 
probe practice. Spre exemplu, 55 
de candidaţi, câţi s‑au înscris ini‑
ţial, urmează să dea astăzi proba 
practică pentru a putea ocupa 
unul din cele două posturi titula‑
rizabile la informatică. 

Alte examene, 
în august şi septembrie

Fix peste o lună, pe 16 august, 
cadrele didactice pot participa la 

un alt concurs pentru ocuparea 
posturilor vacante din învăţă‑
mânt, de data aceasta organizat 
numai pentru suplinire. La acest 
examen se pot înscrie candidaţii 
care nu au obţinut minim cinci 
la examenul din 16 iulie, cei care 
au absentat sau care s‑au retras 
în timpul acestuia, dar şi cei care 
doresc să ocupe un post de su‑
plinitor calificat. La repartizarea 
în şedinţă publică ce va avea 
loc după examenul din august 
au prioritate candidaţii care au 
participat la concursul naţional 
de titularizare din 16 iulie şi care 

nu au putut ocupa un post. De 
asemenea, pe 5 septembrie se 
organizează un alt concurs, la 
care se pot înscrie şi suplinitori 
necalificaţi.

Ultimul examen?

Candidaţii care vor da exa‑
men luni vor afla rezultatele 
pe 23 iulie, în perioada imediat 
următoare desfăşurându‑se re‑
partizarea computerizată. Este 
posibil ca anul acesta profesorii 
să dea pentru ultima dată exa‑
men naţional de titularizare. 

Ministerul ar putea introduce, 
chiar de anul viitor, doar o tes‑
tare care să ofere cadrelor di‑
dactice calificativul „apt pentru 
învăţământ”. Candidaţii ar da 
concurs în centre de examen şi 
ar concura pe postul unei şcoli 
şi nu pe toate catedrele vacante 
din judeţ. Treptat însă, directorul 
de şcoală va avea totală libertate 
în selectarea personalului didac‑
tic, acesta fiind şi unul din ultimii 
paşi ai descentralizării.

C.S.Carp

După 
contestaţii,

Două procente 
în plus la 
promovabilitate
Promovabilitatea la 
bacalaureat, la nivelul 
Galaţiului, a crescut cu 
două procente după 
afişarea rezultatelor la 
contestaţii, de la 73,51 
la sută la 75,36 la sută. 
Rezultatul se situează 
aproape la acelaşi nivel 
cu cel de anul trecut, 
când a fost de 75,38 la 
sută.
Candidaţii gălăţeni 
au depus 1761 de 
contestaţii. Nota la 478 
de teze a fost modificată 
(a crescut sau, în 
cazul nefericit pentru 
candidat, a scăzut). Din 
cele 630 de contestaţii 
la limba şi literatura 
română, doar 178 au fost 
rezolvate favorabil sau 
nefavorabil. Trei elevi, 
nemulţumiţi de faptul 
că nota lor a scăzut, 
au cerut să‑şi revadă 
lucrările, deşi nota finală 
rămâne cea obţinută 
după recorectarea la 
contestaţie. Este vorba 
despre un candidat care 
iniţial a obţinut 4,25 
la limba şi literatura 
română, iar după 
contestaţie a primit 
4,10, un al doilea care, 
la economie, a primit 
7,10 iniţial şi apoi doar 
6,10, şi de un al treilea, 
care, la proba de istoria 
românilor, a primit, după 
contestaţii, puţin peste 
6, în timp ce nota iniţială 
era peste 8. 
În afară de acest ultim 
caz, alte şase lucrări au 
fost notate cu 1,5 puncte 
(limita critică) în plus 
sau în minus faţă de 
nota iniţială. Trei dintre 
acestea sunt la limba 
şi literatura română. 
Cadrele didactice care 
au corectat prima dată 
cele şapte teze vor fi 
sancţionate. 

C.S.Carp

Bacalaureatul 2007 pare să nu 
se fi încheiat odată cu terminarea 
probelor şi afişarea rezultatelor 
finale. Examenul din cele două 
centre de examinare din Tecuci 
– Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş” şi Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie – a fost, 
se pare, mult mai zbuciumat 
decât au arătat kilogramele de 
fiţuici colectate din săli şi de la 
toalete, în timpul probei scrise 
la limba şi literatura română, sau 
cei opt candidaţi tecuceni elimi‑
naţi pe parcursul întregului bac.

Furios că n‑a putut copia

Un candidat ce a susţinut 
examenul la Colegiul Naţional 
„Hogaş” a făcut apel la amenin‑
ţări telefonice la adresa unui 
cadru didactic supraveghetor, 
după ce, chiar înainte de a intra 
la una dintre probe, l‑a înjurat pe 
profesor pentru că nu l‑a lăsat să 
copieze la limba şi literatura ro‑
mână. „Elevul l‑a înjurat pe pro‑
fesor când l‑a întâlnit pe holul 
şcolii, înainte de începerea ulti‑
mei probe. Apoi i‑a aflat numărul 
de telefon şi l‑a sunat acasă, iar 
când soţia profesorului i‑a spus 
că lucrează în grădină răspunsul 
a fost de genul „n‑o să mai lucre‑
ze mult”, ne‑a relatat inspectorul 
şcolar general adjunct Mitică 

Dudău. Elevul care a ameninţat 
a fost identificat, iar profesorul 
este înclinat să rezolve amiabil 
incidentul, urmând să aibă loc 
o întâlnire între cei doi suprave‑
ghetori de la limba română cu 
elevul   şi  mama  lui,    potrivit 
in   s pectorului Mitică Dudău.

Fiţuica la slip

La cea de‑a treia probă scrisă 
a bacalaureatului, inspectoarea 
şcolară ce monitoriza desfăşu‑
rarea examenului la Colegiul 
„Hogaş” a constatat că o absol‑
ventă avea fiţuicile ascunse la 
slip. Eleva a şi fost eliminată, după 
două tentative eşuate de a copia 
şi după ce inspectoarea şcolară 
a fost nevoită să le descopere. 
„Având certitudinea că acolo 
ascunde fiţuicile, inspectoarea 
şcolară i‑a dat bluza la o parte şi 
i‑a văzut copiuţele. Mama elevei 
ne‑a replicat, după examen, că nu 
am fi avut dreptul să o controlăm, 
chiar dacă a admis că eleva avea 
hârtii din care să se inspire”, ne‑a 
declarat reprezentantul ISJ Galaţi 
„Dacă într‑un magazin mă filmea‑
ză camerele de supraveghere că 
am ascuns ceva în chiloţi, mai pot 
eu ieşi de acolo fără să dau so‑
coteală?”, a continuat acesta. De 
altfel, toţi elevii eliminaţi (opt în 
total) la cele două centre de exa‑

men au fost controlaţi şi prinşi, 
astfel, că aveau asupra lor fiţuici, 
a mai adăugat inspectorul şcolar 
general adjunct.

Mai precauţi în viitor

În urma incidentului cu fiţuica, 
cele două cadre didactice supra‑
veghetoare din sala cu pricina au 
fost eliminate din examenul de 
bacalaureat. De asemenea, alte 
patru cadre didactice de la Tecuci 
au fost mutate dintr‑o comisie de 
examen în alta. Inspectorul şcolar 
general adjunct Mitică Dudău re‑
cunoaşte că în centrele de testare 
de la Tecuci există nişte puncte 
vulnerabile. „Au fost unele ca‑
dre didactice care au spus că a 
devenit o teroare să mai asiste la 
bacalaureat”, ne‑a declarat aces‑
ta. Începând cu bacalaureatul 
de anul trecut, din comisiile de 
examen de la Tecuci face parte, 
invariabil, şi un inspector şcolar 
(în funcţia de vicepreşedinte), dar 
din 2008 măsurile vor fi mai dras‑
tice, atingându‑i şi pe profesorii 
asistenţi ce sunt tentaţi să nu‑şi 
facă treaba de supraveghetori. 
De la anul, cadrele didactice din 
Tecuci nu ar mai trebui să mai 
supravegheze tot la centrele de 
examen din oraş. 

C.S.Carp

Hoţ cu sacoşa
Un echipaj de jandarmi l‑a prins miercuri, 11 iulie, la ora 6,30, în zona Bazei 

I a Combinatului Mittal Steel Galaţi, pe Aurel O., în vârstă de 53 de ani, lucrător 
al S.C. Katy S.R.L., din Smârdan, judeţul Galaţi, fără antecedente, care ieşea pe 
poarta societăţii având în mâini două plase de rafie vizibil... grele. Echipajul de 
intervenţie l‑a oprit pe bărbat, iar la controlul bagajelor a găsit 50 de kilograme 
de fier vechi sub formă de piese. Scopul – ca de obicei – de vindere a fierului în 
profit... personal! Omul a fost invitat la sediul I.J.J. Galaţi, unde i s‑au întocmit 
actele premergătoare pentru furt.

Elena Parapiru

Programul aerospaţial „Cygnus”

Racheta de la Capul Midia
] Un dop de presiune i‑a schimbat traiectoria  

Examenul profesorilor

Titularizarea, în linie dreaptă
] 342 de posturi titularizabile, 1700 de candidaţi ] Astăzi, probele practice

Bacalaureat zbuciumat la Tecuci

Fiţuici la slip 
şi profesori ameninţaţi 
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Din Sportul

gãlãþean

La returul dintre Oţelul şi Slavija
Zece lei – intrarea generală

Suporterii gălăţeni care vor să‑i vadă la lucru pe “oţelari” în meciul retur cu bosniacii de la Slavija 
Sarajevo, în turul doi din Intertoto, vor plăti 10 lei (o sută de mii de lei vechi) pentru un bilet. Chiar şi po‑
sesorii de abonamente vor fi nevoiţi să‑şi cumpere bilete de intrare la meci, pentru că abonamentele nu 
sunt valabile decât pentru meciurile din campionat. 

Partida Oţelul – Slavija (în tur 0‑0) va avea loc sâmbătă, de la ora 18,00, pe arena “Oţelul“.
C.Luca

Vor scăpa de oboseală?

Bosniacii de la Slavija Sarajevo 
vor să intre în Europa călare pe 
cai‑putere. Bineînţeles, pen‑
tru asta trebuie să treacă întâi 
de hopul numit Oţelul, apoi de 
Trabzonspor, formaţie ce pare 
să fi tranşat disputa cu Vllaznia 
Shkoder din Albania (n.red. în 
tur, 6‑0 pentru gruparea turcă). 
Sâmbătă, de la ora 18,00, ex‑iu‑
goslavii din oraşul Sarajevo se 
vor afla pe arena „Oţelul” pentru 
a relua disputa cu gruparea pre‑
gătită de Petre Grigoraş. În man‑
şa întâi a fost 0‑0, aşa că şansele 
acestora n‑ar fi chiar sugruma‑
te de tot. Şi totuşi, returul de la 
malul Dunării se îngreunează pe 
zi ce trece pentru formaţia din 
Bosnia‑Herţegovina, drumul ce 
va fi parcurs de aceasta până la 
Galaţi anunţându‑se destul de 
greu. 

„Ne vom reface la timp”

Ca să nu cheltuiască 26.000 
de euro pentru închirierea unui 
avion charter, sumă pe care to‑
tuşi au plătit‑o în turul prece‑
dent pentru a ajunge în Andorra, 
oficialii clubului Slavija au decis 
să vină cu autocarul până în es‑
tul României. Îmbarcarea a avut 
loc ieri, la prânz, iar sosirea plu‑
tonului bosniac este aşteptată 
de seară, după lăsarea întuneri‑
cului. 

„Suntem conştienţi că va fi un 
drum greu, dar şi când am fost în 
Andorra a trebuit să luăm auto‑
carul. Am aterizat pe un aero‑
port din Spania şi am mers cu 
autocarul încă aproape 300 de 
kilometri, aşa că tot obosiţi am 
ajuns la meci. Eu zic că până la 
ora partidei jucătorii noştri vor 
avea timp să se refacă”, a comen‑
tat Dragan Kulina, preşedintele 

• Cotidianul Il Secolo XIX scrie 
că fundaşul dinamovist Ştefan 
Radu (foto) a devenit principalul 
obiectiv pentru oficialii clubului 
Genoa, după ce aceştia nu au re‑
uşit să‑l păstreze pe Domenico 
Criscito. "În zilele următoare va 
avea loc o întâlnire între oficialii 
celor două cluburi în încercarea 
de a debloca situaţia. Considerat 
noul Chivu din Balcani, Radu ar 
putea rămâne în România până 
la sfârşitul lunii august, pentru 
a evolua în preliminariile Ligii 
Campionilor", scrie Il Secolo XIX.

• La pauza partidei amicale 
dintre Poli Iaşi şi Dunărea Galaţi, 
când oaspeţii conduceau cu 
scorul de 1‑0, antrenorul Ionuţ 
Popa a avut o ieşire nervoasă la 
adresa ziariştilor ieşeni prezenţi 
la meci şi, într‑un exces de furie, 
a distrus trepiedul camerama‑
nului de la TVR Iaşi. După joc, 
Popa a încercat să‑şi justifice 
reacţia: "Trepiedul ăla era de 
vină că elevii mei nu jucau...! Voi 
n‑aveţi ce căuta în preajma băn‑
cii de rezerve. Eu şi cu tata mă 
cert pentru fotbal! Vreţi să‑mi 
cer scuze?! Uite, îmi cer scuze! E 
bine?! Mâine vă invit la o bere să 
ne împăcăm...". Când i s‑a spus 
că în străinătate, la jocurile ami‑
cale, presa stă în preajma băn‑
cii de rezerve, Popa a răspuns: 
"Păi da, băi! Da’ acolo joacă 
Ronaldinho...".

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

COPA AMERICA. 
Brazilia s‑a calificat în 
finala Copei America, 
după ce a învins, cu 7‑6 
(după loviturile de de‑
partajare), reprezentativa 
Uruguayului, în semifina‑
lele competiţiei. Brazilia 
va întâlni, duminică, în fi‑
nală, învingătoarea semi‑
finalei dintre Argentina şi 
Mexic. Învinsa acestei se‑
mifinale va întâlni, sâm‑
bătă, Uruguayul în finala 
mică.

PREZENTARE. Mijlo‑
caşul David Beckham 
va fi prezentat oficial, vi‑
neri, în calitate de jucător 
al echipei Los Angeles 
Galaxy, cu care a semnat 
un contract de circa 250 
de milioane de dolari. 
"Suporterii îşi imaginea‑
ză probabil că doar sosi‑
rea mea va schimba echi‑
pa şi o va face să câştige 
cu 10‑0 primul său meci, 
iar acest lucru mă îngrijo‑
rează. Nu sunt tipul de ju‑
cător care driblează zece 
adversari şi marchează 
trei sau patru goluri pe 
meci, tipul meu de joc 
este bazat pe muncă şi 
spirit colectiv", a declarat 
Beckham (32 de ani).

ATENTAT. Omul de 
afaceri bulgar Manol 
Velev, preşedinte al clu‑
bului de fotbal Akademik 
din a doua ligă bulgară, 
a fost rănit grav ieri, la 
două luni după asasina‑
rea unui alt oficial al unei 
grupări sportive. Velev 
(49 de ani) a fost împuş‑
cat în cap, în cursul dimi‑
neţii, în timp ce intra în 
imobilul în care se află bi‑
roul său, situat în centrul 
capitalei bulgare. 

LA SCOR. Formaţia 
feminină de handbal 
Rulmentul Braşov a în‑
vins, într‑un amical 
disputat la Constanţa, 
naţionala de tineret a 
României, cu scorul de 
41‑30. La Rulmentul au 
debutat coreeanca Woo 
Sun Hee şi portugheza 
Julianna de Sousa. 

SUBZISTENŢĂ. Tenis‑
manul elveţian Michel 
Kratochvil (28 de ani), 
fost component al echi‑
pei de Cupa Davis a ţă‑
rii sale, trăieşte la limita 
subzistenţei, după ce a 
fost nevoit să abando‑
neze tenisul timp de doi 
ani, din cauza unor acci‑
dentări. Kratochvil, a că‑
rui cea mai bună clasare 
ATP a fost locul 35 ocu‑
pat în iulie 2002, a ajuns 
pe poziţia 1.511. El nu mai 
poate participa la turnee 
importante decât dacă 
primeşte wild‑card‑uri, 
iar la cele de Grand Slam 
se foloseşte de clasa‑
mentul îngheţat la pozi‑
ţia 169, pentru a fi accep‑
tat în calificări. În aceste 
condiţii, Kratochvil parti‑
cipă la turnee futures şi 
challenger, unde câştigă 
sume modice, din care 
îşi acoperă costurile par‑
ticipării la următoarele 
competiţii.

LA ÎNĂLŢIME. 
Preşedintele FR Baschet, 
Carmen Tocală, a decla‑
rat că jucătorii primei re‑
prezentative vor fi cazaţi 
la hoteluri de patru sau 
cinci stele. "Vor dormi în 
hoteluri cât mai bune, 
pentru că acolo am găsit 
paturi de 2 sau 2.10 me‑
tri, potrivite pentru înăl‑
ţimea lor. La hotelurile 
de 2‑3 stele există paturi 
de 1.80 metri, astfel că au 
fost cazuri când am luat 
camere matrimoniale, 
pentru ca băieţii să poa‑
tă dormi oblic, pentru 
a încăpea", a declarat 
Carmen Tocală.

Grupaj realizat de 
Cristinel Luca

din surse Mediafax

Liga Naţională de handbal 
feminin va începe la 1 septem‑
brie, cu partidele tur, în acest 
an urmând a se derula doar 
nouă etape datorită faptului că 
echipa naţională de senioare are 
programată pregătirea şi parti‑
ciparea la Campionatul Mondial 
din Franţa, din luna decembrie. 
Conform tragerii la sorţi de marţi, 
prima etapă a Ligii Naţionale, 
din 1 septembrie, are progra‑
mate următoarele partide: HCM 
Roman ‑ Tomis Constanţa, "U" 
Jolidon Cluj ‑ Rapid Bucureşti, HC 
Zalău ‑ Oţelul Galaţi, CSM Sibiu 
‑ Cetate Deva, Rulmentul Braşov 
‑ Dunărea Brăila, HCM Baia Mare ‑ 
Astral Buzău şi CSM Sf. Gheorghe 
‑ Oltchim Rm. Vâlcea.

Primele şase etape se vor juca 
în doar o lună, cu două runde in‑
termediare, la datele 1, 5, 9, 12, 16 
şi 29 septembrie, după care Liga 

Naţională se va întrerupe pentru 
reunirea echipei naţionale. 

Ultimele două etape progra‑
mate în 2007 vor avea loc la 27 
octombrie şi 10 noiembrie. Apoi, 
competiţia internă se va între‑
rupe datorită ultimelor pregătiri 
şi participării naţionalei la 
Campionatul Mondial din Franţa, 
urmând a se relua la 3 ianuarie, cu 
etapa a X‑a. Turul se va încheia la 
19 ianuarie.

* Echipa gălăţeană Oţelul a 
reluat, marţi, antrenamentele în 
vederea pregătirii viitorului sezon 
oficial. Despre întreruperea cam‑
pionatului antrenorul gălăţean 
Cornel Bădulescu ne‑a declarat că 
aceasta va afecta pregătirile echi‑
pei, dar cum este vorba despre o 
hotărâre obiectivă, la nivelul echi‑
pei reprezentative, toată lumea 
va trebui să se conformeze.

Handbalistele de la Oţelul vor 

rămâne la Galaţi până pe 17 iulie, 
urmând ca în perioada 18‑27 iulie 
să se pregătească în cantonamen‑
tul de la Tg. Neamţ. Se va urmări 
în principal pregătirea fizică, dar 
se va lucra şi cu mingea. Nu va fi 
organizat niciun meci, acest lucru 
urmând a se organiza în cursul lu‑
nii august. 

În încheiere, iată programul 
meciurilor Oţelului în prima parte 
a Ligii Naţionale (turul). În luna 
septembrie: pe 1 ‑ la Zalău, 5 
acasă, cu CSM Sibiu, 9(d) la Braşov, 
12(a) cu Baia Mare, 16 (d) la Sf. 
Gheorghe, 29(a) cu Oltchim; 6 oc‑
tombrie: la Buzău, 27 octombrie 
(a) cu Brăila; 10 noiembrie la Deva, 
3 ianuarie ‑ la Tomis Constanţa, 6 
ianuarie(a) ‑ cu Rapid, 12 ianuarie 
‑ la Roman, 19 ianuarie, acasă, cu 
"U" Jolidon Cluj.

Gh. Arsenie

FCM Dunărea Galaţi a susţinut, 
ieri, al treilea meci de verificare 
din acest sezon. Meciul a avut loc 
în deplasare, în compania echipei 
din primul eşalon ‑ Poli Iaşi (la 
care evoluează şi fostul dunărean 
Ciprian Milea).

Meciul a fost foarte util şi s‑a 
încheiat cu succesul gazdelor 
la scorul de 3‑1. Golul gălăţeni‑
lor a fost marcat de juniorul Vali 
Munteanu. De notat că Dunărea a 

condus până în min.70!
Gălăţenii au jucat în formu‑

la: Budur – Velescu, Em.Cristian, 
Bozean – Crăciun, Bogos, Ionilă, 
Popescu – Apostol, Pleşa, Vali 
Munteanu. Au mai jucat: Drăgoi, 
Măstăcan (portari), Cucu, Cr.Ilie, 
Dragoş Munteanu, Dacălu, Lungu, 
Marius Neculai şi trei jucători din 
Cote d’Ivoire – aflaţi în probe. 

• Ieri după amiază, antrenorul 
Adrian Hârlab şi elevii săi au ur‑

cat la munte ‑ în zona Braşovului, 
la Hărman. Aici îşi vor continua 
pregătirile până la sfârşitul săp‑
tămânii viitoare. Perioada va fi 
folosită din plin pentru antrena‑
mente, dar şi jocuri de verificare. 
Partenerii deja stabiliţi ‑ echipele 
din Ghimbav, Bedea şi Făgăraş 
(toate din Liga a III‑a), plus Sportul 
Studenţesc, din eşalonul secund.

Gh. Arsenie

Lucian Bute 
se pregăteşte 
pentru titlul 
mondial!

• Lucian Bute şi‑a în‑
cheiat scurta vacanţă 
petrecută în ţară alături 
de cei dragi. Lucică a luat 
drumul Canadei, unde pe 
29 septembrie va boxa 
pentru titlul mondial la 
categoria supermijlocie. 
Întâlnirea nu va putea 
avea loc în România, da‑
torită costurilor foarte 
mari.

• Zilele acestea, în 
Serbia s‑au desfăşurat 
meciurile Campionatului 
Balcanic de volei pen‑
tru junioare. Echipa 
României ‑ din care a fă‑
cut parte şi gălăţeanca 
Alexandra Irimia (CSU 
Metal) ‑ a cucerit medalii‑
le de bronz.

• La Sofia s‑au desfăşu‑
rat   Campionatele Euro‑
pene de karate kung‑fu. 
Din echipa naţională a 
României, care s‑a  cla‑
sat  pe primul loc, au fă‑
cut parte şi cinci sportivi 
de la Clubul „Dunărea 
Albastră” din Galaţi, an‑
trenor Lucian Ioniţă, care 
este, în acelaşi timp, şi 
tehnicianul echipei re‑
prezentative. Iată rezulta‑
tele obţinute de gălăţeni, 
aport important în câşti‑
garea titlului pe echipe. 
Titluri de campion euro‑
pean la individual au ob‑
ţinut Margareta Dorofte, 
Cosmin Alexandru şi 
Tudorel Ioanici. Medalie 
de argint a câştigat 
Sergiu Balica, iar pe locul 
al treilea s‑a situat Mihai 
Cristache. În afara lui 
Alexandru, care a obţinut 
performanţa la kata, cei‑
lalţi au concurat în proba 
de box chinezesc.

• În Tabăra Şcolară de la 
"Cerbul" ‑ Dâmboviţa s‑a 
încheiat Festivalul bas‑
chetului juvenil, ultimele 
campionate fiind cele de 
minibaschet. Echipa de 
fete a C.S.Phoenix (ma‑
nager Florin Nini) s‑a cla‑
sat pe un onorabil loc V. 
Iată echipa folosită de că‑
tre antrenorul  Mugurel 
Lepădatu: Maria Popescu, 
Iulia Răileanu, Ana Maria 
Dudu, Raluca Neculache, 
Andreea Coja, Casandra 
Petrea, Irina Vasilache, 
Oana Gălăţeanu, 
Teodora Neagu şi Ioana 
Munteanu.

• În Circuitul României 
F 11, Trofeul  McDonald's 
ITF Men's Circuit, pe tere‑
nurile Centrului Naţional 
de Tenis din Bucureşti, 
au început jocurile de 
pe tabloul principal. În 
proba de dublu, Petru 
Alexandru Luncanu 
(Dunărea Galaţi)/Horia 
Tecău – principalii favo‑
riţi ‑ au întrecut cuplul 
Mirtea/Tănase, cu 3‑6, 
6‑1, 6‑4.

Gh. Arsenie

Jandarmeria Galaţi informea‑
ză că, în data de 14 iulie 2007, la 
ora 18,00, va avea loc pe stadio‑
nul Oţelul din Galaţi meciul de 
fotbal din Cupa UEFA Intertoto 
dintre OŢELUL GALAŢI şi forma‑
ţia sârbă F.K. SLAVIJA SARAJEVO 
şi roagă spectatorii care vor fi 
prezenţi în ziua meciului pe sta‑
dion la participare la spectacol şi 
neimplicare în incidente care ar 
duce la tulburarea ordinii şi liniş‑
tii publice.  

Astfel conform Ordonanţei 
pentru prevenirea şi combaterea 
violenţei în sport, printre obli‑
gaţiile spectatorilor prezenţi la 
meci, amintim: să respecte cu 
stricteţe măsurile stabilite de or‑
ganizatori şi forţele de ordine pe 
traseele de deplasare către locu‑
rile de desfăşurare a meciului de 

fotbal, în apropierea şi în incinta 
stadionului;

Este interzis :
• să vină pe stadion cu băuturi 

alcoolice, făclii, artificii, petarde, 
torţe, sticle, materiale explozive, 
incendiare ori fumigene, ori alte 
obiecte ce pot fi folosite la ac ţiuni 
de tulburare a ordinii publice sau 
care pot conduce la producerea 
actelor de violenţă;

• să introducă sau să afişeze in‑
scripţii, embleme, pancarte, ba‑
nere, steaguri ori alte materiale 
de publicitate vizuală care incită 
la denigrarea ţării, la xenofobie, 
la ură naţională, rasială, de clasă 
ori religioasă, la discriminări de 
orice fel şi la violenţa publică; 

• să arunce cu obiecte în teren 
sau în direcţia altor spectatori; 

• să sară gardul ce delimitează 

spaţiul de joc sau să intre pe spa‑
ţiul de joc, cu excepţia cazurilor 
de forţă majoră; 

• să deterioreze sau să di‑
strugă mobilierul, instalaţiile ori 
amenajările existente în inte‑
riorul locurilor de desfăşurare a 
meciului; 

• să împiedice prin orice mij‑
loace acţiunea forţelor pentru 
asigurarea sau restabilirea ordi‑
nii publice; 

• să profereze ori să scandeze 
cuvinte şi expresii obscene sau 
care să incite la xenofobie, la ură 
naţională, rasială, de clasă ori re‑
ligioasă, la discriminări de orice 
fel şi la violenţă publică.

Faptele amintite mai sus pot fi 
sancţionate contravenţional cu 
amenzi între 200 şi 6.000 lei.

Elena Parapiru

Slavija Sarajevo vine cu autocarul la Galaţi

Cu şasiul în Europa
[ Decât să scoată din buzunar 26.000 de euro pentru un 

charter, conducerea clubului pe care Oţelul îl va întâlni 
sâmbătă, în manşa secundă din turul doi al Cupei UEFA 

Intertoto, preferă să‑şi plimbe jucătorii mai bine de 1.500 
de kilometri, până în estul României [ Cu toate acestea, 
bosniacii speră să‑i elimine pe „oţelari” din competiţie

grupării din Sarajevo. 

Vor sta la Galmondo

Peste 1.500 de kilometri vor 
avea de parcurs ex‑iugoslavii, 
pe care „oţelarii” abia îi aşteaptă 

pentru revanşa de pe arena gă‑
lăţeană. Spre ghinionul formaţiei 
oaspete, este posibil ca sâmbătă, 
la ora jocului, să se înregistreze 
şi temperaturi copleşitoare, ca 
să nu spunem caniculare. În ca‑
pitala Bosniei, în această perioa‑

dă, se înregistrează temperaturi 
de maxim 31 de grade Celsius. 
Delegaţia clubului Slavija va fi 
cazată la Hotelul Galmondo, de 
lângă Stadionul „Oţelul”.

Dănuţ Lungu

Poli Iaşi ‑ FCM Dunărea Galaţi 
3‑1 (0‑1)

„Hooligans” să stea acasă

Jandarmii păzesc „Oţelul”

Handbal

Oţelul va debuta la Zalău

Între vestiar şi gazon

„Noul Chivu 
din Balcani” 

• Preşedintele clubului Poli 
Timişoara, Marian Iancu, a decla‑
rat că jucătorii Mihăiţă Pleşan şi 
Marius Popa, despre care presa 
sportivă a relatat că sunt aproa‑
pe de a ajunge la Rapid, sunt ne‑
transferabili.

• Directorul sportiv al FC 
Rapid, Viorel Moldovan, i‑a aten‑
ţionat pe toţi jucătorii rapidişti 
să nu mai solicite majorări de sa‑
larii după ce şi‑au prelungit con‑
tractele. "Şi Coman şi toţi jucăto‑
rii trebuie să înţeleagă faptul că 
sunt sub contract. Şi nu putem 
să mărim sau să negociem sala‑
riile din jumătate în jumătate de 
an", a spus Moldovan.

C. Luca

Secvenţă din meciul ediţiei trecute, dintre Oţelul şi Oltchim 
Rm.Vâlcea. În săritură – Mirabela Toma,

secondată de Daciana Curtean (prima din dreapta) 
Foto: Ilie Stan

Oaspeţii bosnieci vin la Galaţi cu autocarul
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STUDII POSTUNIVERSITARE - MASTERAT 

ANUNŢ IMPoRTANT
În atenţia tuturor operatorilor economici

Operatorii economici, indiferent de forma de organizare şi forma de proprietate, precum 
şi cei aflaţi în curs de lichidare, până la terminarea lichidării, au obligaţia să întocmească 
şi să depună raportări contabile la 30.06.2007, declaraţii de inactivitate sau declaraţia 
lichidatorului, după caz, la unităţile teritoriale ale Ministerului Economiei şi Finanţelor. Atât 
raportările contabile, cât şi declaraţiile se vor întocmi şi prezenta în două exemplare.
Operatorii economici care nu au desfăşurat activitate de la data înfiinţării şi până la 
30.06.2007, precum şi cei aflaţi în lichidare la 30.06.2007 vor depune declaraţie pe 
proprie răspundere în acest sens.
Programul  de asistenţă este pus la dispoziţia operatorilor economici, gratuit, de unităţile 
teritoriale ale Ministerului Economiei şi Finanţelor sau poate fi descărcat de pe serverul 
de web al Ministerului Economiei şi Finanţelor, de la adresa www.mfinante.ro, urmând 
ca aceştia să depună la unităţile teritoriale ale Ministerului Economiei şi Finanţelor două 
dischete (care se vor restitui după verificare) şi raportările contabile listate, semnate şi 
ştampilate, împreună cu:

- copie după raportul administratorului;
- copie de pe codul unic de înregistrare;
- copie a balanţei de verificare a conturilor sintetice.

Toate piesele enumerate mai sus se vor prezenta într-un dosar cu şină.
Raportările contabile la 30.06.2007, precum şi declaraţiile operatorilor economici care nu 
au desfăşurat niciodată activitate sau se află în curs de lichidare se vor depune la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Economiei şi Finanţelor până cel mai târziu la data de 15 august 
2007.
Operatorii economici cu sediul în municipiul Tecuci şi comunele arondate le vor depune la 
A.F.P. Tecuci.
Operatorii economici cu sediul în Tg. Bujor şi comunele arondate le vor depune la A.F.P. Tg. 
Bujor.
Operatorii economici cu sediul în oraşul Bereşti şi comunele arondate le vor depune la A.F.P. 
Bereşti.
Nedepunerea dischetelor şi a formularelor listate, semnate şi ştampilate însoţite de anexele 
enumerate mai sus, sau după caz, a declaraţiilor de inactivitate constituie contravenţie şi se 
sancţionează  conform prevederilor art. 42 din Legea Contabilităţii nr. 82/1991, republicată.

SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA organizează 
în data de 31.07.2007, ora 10,00, la sediul societăţii din str. 
Traian nr. 63, licitaţie publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii:

 - Standuri I1, I3, I6, I8, I10, K11 - Hala    
 Agroalimentară - Piaţa Centrală - 6.81 mp/stand;
 - Stand K4 comercializare ouă - Hala   
 Agroalimentară - Piaţa Centrală - 4,5 mp;
 - Standuri L1, L2, L3, L4, L5 comercializare citrice  
 - Hala Legume-Fructe - Piaţa Centrală - 14,7 mp/ 
 stand;
 - Boxă carne - Piaţa Micro 20 - 15 mp;
 - Spaţiu comercial - Piaţa Micro 20 - 77,5 mp.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 
27.07.2007 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la tele-
fon 411054, 418359 - serviciul Comercial - Contracte, Licitaţii.

• SC Fise Electrica Serv SA -Agenţia 
de Întreţinere şi Servicii Energetice 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 35A, jud. Galaţi organi-
zează în data de 8 august 2007, ora 
11,00, licitaţie publică cu strigare pen-
tru valorificarea bunurilor disponibile 
aflate în stoc. Listele cu bunurile ce vor 
participa la licitaţie se pot consulta la 
sediul agenţiei, birou Aprovizionare 
Administrativ. Înscrierile participan-
ţilor pentru licitaţie se vor face prin 
secretariatul agenţiei. Taxa de parti-
cipare este de 50 lei (nerambursabilă) 
şi se poate vira în contul RO79RNCB
0141032863500001, deschis la BCR 
Galaţi, sau se poate achita la casieria 
AISE Galaţi cu 24 de ore înainte de ora 
deschiderii licitaţiei. Taxa de garanţie 
este de 10 % din valoarea opţiunilor 
participanţilor la licitaţie şi se solicită 
următoarele documente: dovada pri-
vind depunerea taxelor de participare 
şi garanţie; situaţia financiară din ulti-
mul exerciţiu financiar încheiat; docu-
mente care să certifice identitatea şi 
calitatea cumpărătorului, copie după 
certificatul de înmatriculare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; co-
pie după certificatul de înregistrare 
fiscală; declaraţie că societatea nu 
este în reorganizare judiciară sau fa-
liment; documente care să ateste ca-
litatea de IMM conform prevederilor 
Legii 346/2004, împuternicirea de re-
prezentare a societăţii pentru această 
licitaţie. Nu se pot înscrie la licitaţie 
agenţii economici ce înregistrează da-
torii neachitate la scadenţă faţă de SC 
FISE Electrica Serv AISE Galaţi. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la serv. 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu, 
tel. 305690, ing. Valentina Vevera. În 
caz de neadjudecare, licitaţia se repe-
tă în zilele de 15 şi 22 august 2007, la 
aceeaşi oră. (7/7/gc/22/NC-22315)
• ANIF RA, Sucursala Teritorială 
Moldova de Sud, organizează la sediul 
din str. Ştiinţei nr. 97 Galaţi, în data de 
14.08.2007, ora 10,00 licitaţie publică 
pentru vânzarea miloacelor fixe apro-
bate la casare. Lista acestora, curpin-
zând preţul de pornire a licitaţiei şi 
locul unde se află mijloacele fixe, este 
afişată la sediul sucursalei şi la sediile 
Unităţilor de Administrare. Ofertanţii 
trebuie să plătească 10 % din va-
loarea mijlocului fix licitat. Relaţii la 
telefon 460126 int. 17, birou Licitaţii. 
(0001104/NC-22317)
• Direcţia Judeţeană pentru Tineret 
Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie 
mijlocul fix autoturism Dacia 1310 
Berlină, an de fabricaţie 1999, culoa-
rea albă. (0001062/NC-22444)

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cursuri

• Domn, 47/1,65/69 locuinţă, magazin, 
studii, doresc căsătorie. Ea max. 39 
ani, fără copii încă. OP 11 CP 21, Brăila. 
(7/07/ext./08m/NC-22500)
• Drăguţ ofer companie intimă femei-
lor generoase. 0747402255. (007485/
NC-22501)
• Tânăr, 28 ani, 1,70, 60, fără vicii do-
resc cunoştinţă tânără serioasă, fără 
vicii sau probleme pentru prietenie, 
căsătorie. Rog seriozitate. Nu răspund 
la bip-uri sau SMS. Tel. 0729064019. 
(009863/NC-22503)

• Profesor limba engleză, Colegiul 
Naţional Vasile Alecsandri, cu ex-
perienţă şi rezultate deosebite, ofer 
meditaţii la limba engleză pentru pre-
gătirea examenelor Cambridge, Toefl, 
Sat Ielts, admitere facultate şi engleză 
generală orice nivel. Tel. 0723650976. 
(009322/NC-20949)
• Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 0745678280. (009470/NC-21282)
• Meditez spaniolă, italiană, orice ni-
vel. 0745678280. (009470/NC-21283)
• Meditez elevi clasele I -VIII, rog serio-
zitate. Tel. 0729957557. (009640/NC-
21771)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(vl/NC-11109)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează curs frizer, coafor, manichiură, 
pedichiură cu diplome recunoscute 
naţional şi internaţional, practica şi 
ucenicia în salonul Alice. În luna iulie 
curs manichiură, pedichiură gratuit. 
Tel. 437177. (0002620/NC-19932)

• Newinfo Company - Club Alice or-
ganizează cursuri: operare PC, agent 
de asigurări. Tel. 437177. (007596/NC-
21778)

• Pierdut în zona băncilor căţel talie 
medie, negru cu pete maro. Purta 
zgardă roşie, se oferă recompensă. 
Tel. 0744994459. (007640/NC-21676)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Cociaş Ionel. Se declară nulă. 
(0001105/NC-22361)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Lupoaie Andrei. Se declară nulă. 
(0001102/NC-22366)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
69774. Se declară nulă. (0001101/NC-
22368)
• Pierdut atestat marfă şi călători pe 
numele Cazan Toma. Îl declar nul. 
(0001103/NC-22370)
• Pierdut carnet şomer Simion 
Constantina. Se declară nul. (0001053/
NC-22371)
• Pierdut legitimaţie de student Ene 
Ovidiu Cristian. Se declară nulă. 
(0001054/NC-22374)
• Pierdut poliţa RCA seria RO/22/P22/
KS nr. 000187414 şi 000187415 şi poli-
ţa RCV nr. 0017501 aparţinând BCR 
Asigurări. Se declară nule. (0001056/
NC-22379)
• Pierdut atestat transport persoane 
pe numele Balan Manuel Florentin. Se 
declară nul. (0001106/NC-22382)
• Pierdut carte de intervenţie marca 
Datecs, model MP 50, seria RO5592, 
seria fiscală GL0136003869. Se declară 
nulă. (0001108/NC-22383)
• Pierdut legitimaţie specială de con-
trol nr. 431, pe numele Cumelschi 
Laurenţiu. Se declară nulă. (0001057/
NC-22384)
• Pierdut carnet student pe numele 
Epure Dorin. Se declară nul. (0001112/
NC-22385)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele Iordache Mihaela Silvia. Le 
declar nule. (0001061/NC-22400)
• Pierdut diplomă curs radar Lungu 
Dumitru Eugen. Se declară nulă. 
(0001117/NC-22432)
• Pierdut contract de vânzare - cumpă-
rare nr. 51395/1992 şi proces - verbal 
de predare - primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Jirebie Maria, aparta-
ment situat în cartier Micro 18, bl. B9, 
ap. 14. Se declară nule şi deteriorate. 
(0001067/NC-22482)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Croitoru Aurel. Se declară nul. 
(0001118/NC-22483)
• Pierdut legitimaţie student numele 
Constantinescu Marius George. Se de-
clară nulă. (0001119/NC-22484)

• Pierdut raportul de inspecţie fiscală 
pentru rambursarea TVA luna februa-
rie 2007 al SC ASLECROM SRL. Îl declar 
nul. (7/07cs38/NC-22561)
• Găsit câine talie mică, bichon 
bej, zona Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi. 0742064641. 
(009783/NC-22202)

• Pierdut portdocument cu acte di-
verse pe numele Constantinescu 
Viorel. Găsitorului recompensă. Tel. 
0744665001. (009888/NC-22481)

• Găsit portmoneu acte perso-
nale Motoi Bogdan. Adresaţi 
tel. 0740707859, familia Mareş. 
(007842/NC-22364)

Cumpãrãri
Diverse

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpăr componente irigaţii, ţevi, 
aspersoare etc. 0743655204. (009341/
NC-20931)
• SC Jaguar Trading SRL cumpără fier 
vechi la preţuri foarte avantajoase. Tel. 
0788907941, 0788083274. (0002860/
NC-20932)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0002904/NC-21325)
• Cumpăr acvariu mare, preferabil din 
import. 0745879064. (009496/NC-
21768)
• Cumpăr tablă cutată s.h. 0740146657 
după ora 16,00. (009883/NC-22505)

• “La mulţi ani!”, mămico 
Eufrosina Badiu. Nimeni 
în această lume nu a reuşit 
să te egaleze în bunătate, 
înţelepciune şi discre-
ţie. Gigi, Alin şi Angelica. 
(007678/NC-22488)

 • Cu ocazia aniversării zilei 
de naştere îţi doresc multă 

sănătate, fericire şi noroc, 
Loide Aurelia. 

Te sărut! 
Al tău soţ George. 

(007929/NC-22537)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Vânzãri
Auto

• Vând Saviem, 1993, izotermat, alu-
miniu, 55 mil; Dacia 1310, an 1994, 15 
mil., ambele unic proprietar şi caro-
serie fibră Dacia Papuc. 0744585651. 
(008679/NC-18589)
• Super Nova 2003, ITP 2009, asig 
2008, rov 2008, 71.000 km, injecţie CD 
player, închidere centralizată, 110 mil. 
neg. Tel. 0742788837. (006889/NC-
19530)
• Vând Dacia, an 1995, 35 mil. neg. Tel. 
0723287691. (009190/NC-20136)
• Vând Dacia Break, 2003, 10.000 
lei neg. 0728841059, 0723219482. 
(007168/NC-20340)
• Unic proprietar vând Dacia 1998, ori-
ginală, de garaj, 4800 neg. 0742780573. 
(009265/NC-20482)
• Vând Cielo, 2003, full options, pro-
prietar, neg. Tel. 0724578350. (009327/
NC-20707)
• Dacia Berlină, an 1992, acte la zi, ITP 
2008 dec., alarmă, închidere auto-
mată, 24 mil. neg. Tel. 0721746181. 
(009351/NC-20799)
• Vând Cielo, 2005, în garanţie, stare 
excepţională, dotări complete, 12.000 
km. Tel. 0722594199. (7/07/ext./30m/
NC-20825)
• Vând Mitsubishi Eclipse, 2000, an 
fabricaţie 1996, înmatriculată Italia, 
preţ neg. Tel. 0766522769. (007465/
NC-21159)
• Vând Opel Astra Caravan, 2004, preţ 
9600 E neg. 0747893971. (007415/NC-
21160)
• Vând Logan 1,6 MPI, full options, cu 
accesorii, garanţie, unic proprietar, 
2005/1. Tel. 0744581258. (007413/NC-
21162)
• Skoda Octavia, 1998, 1,9 TDI, 131 CP, 
preţ neg., proprietar. 0745798268. 
(009409/NC-21168)
• Vând Dacia 1995, stare funcţională. 
0740859236. (007317/NC-21277)
• Dacia Break, 2003, 60 mil. neg.; Cielo, 
1997, 132 mil. 0745259660. (009532/
NC-21475)
• Vând Ford Escort 1,8 Diesel, din 1991, 
2900 E neg. Tel. 320264 şi 0745525364. 
(009536/NC-21488)
• Autoizotermă Dacia 1,6i, an 2003, f. 
bine întreţinută. 0740300659. (007547/
NC-21493)
• Urgent! Sharan 2001, neg. Tel. 
0746539151. (007551/NC-21494)
• Vând Opel Zafira, Diesel, 2001, full, 
7 locuri, 128.000 km, preţ 9600 E neg. 
Tel. 0740069511. (007539/NC-21502)
• Papuc, 2 locuri, 4x4, an 2000. Tel. 
0743513793. (009515/NC-21504)
• Renault Megane Sedan 1,5 DCI, 2005, 
full electric, servototal, climă, ABS, 
SRS, 8 airbag, senzori lumini, senzori 
ploaie, impecabil, recent adus, va-
riante auto. 0746168183. (009519/NC-
21508)
• Vând Dacia 1310, an 1991. Nr. tel. 
0746848449 sau 0747662027. (009489/
NC-21510)
• Vând Dacia Break, 1995, preţ 3600 lei. 
Tel. 0740524685. (009491/NC-21511)
• 2 Opel Corsa, 2001- 2002, AC, ABS, 
ESP, airbaguri, 6300 E. 0745208845. 
(009495/NC-21518)
• Vând Dacia 1400, perfectă stare de 
funcţionare. Tel. 0740413342. (009498/
NC-21519)
• Proprietar vând Dacia 1999, neg. Tel. 
0742395418. (009499/NC-21520)
• Vând Opel Ascona, an 1987, taxe in-
cluse , preţ 1200 E. Tel. 0749556364. 
(007581/NC-21526)
• Vând Cielo, an 1996, fără opţiuni, preţ 
neg. 0748481654. (009568/NC-21527)
• Vând Logan 1,6 MPI, septembrie, 
2005, 24500 km, aer condiţionat, 
oglinzi, geamuri electrice, gri meta-
lizat, servodirecţie. Tel. 0745903274. 
(009583/NC-21528)
• Vând VW Polo Variant, an fabricaţie 
2000, 1,9 TDI, 6600 E neg. 0744578103. 
(007566/NC-21530)
• Vând maxi taxi, cu licenţă traseu 
bun, an fabricaţie 2003. 0740179318. 
(007577/NC-21532)
• Vând Saharan, 2003, dotări full. 
0740179318. (007577/NC-21536)
• Vând Tico. Relaţii la tel. 0726335630. 
(007559/NC-21544)
• Vând VW Golf IV 1,9 TDI, impecabil, 
Germania, 2001 a VI-a. 0745387818. 
(009585/NC-21549)
• Vând Matiz, 2004, 50.000 km, 
preţ neg. Relaţii la tel. 0751792013. 
(009590/NC-21551)
• BMW 530d, 2004, full options, 
Germania. 0742528267. (009591/NC-
21552)
• Vând Dacia Break, fabr. 1998, cu RAR 
08.2008, preţ 2.500 RON. 0740550865. 
(007633/NC-21698)
• Vând VW Golf, 2003, full electric, re-
cent adus. 0743155177. (009634/NC-
21700)
• Dacia 1410, 1989, cutie 5 trepte, 2000 
RON. 0746265625. (007615/NC-21706)
• Dacia, 1998, ITP 2008, întreţinută, 
5500 RON neg. 0746265625. (007616/
NC-21707)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, 1304, 
anul 1999, ITP 2008, 5000 lei, urgent. 
Tel. 0766340078. (007626/NC-21712)
• Vând Cielo Daewoo, 1998, full op-
tions, 4700 E neg. Tel. 0745264692. 
(009631/NC-21713)
• Vând Mazda 626, 2500 RON. Tel. 
0743968537. (007601/NC-21715)
• Opel Astra Caravan, 2,0 Diesel, 
2002 luna 06, distribuţie pe lanţ, în-
matriculată, proprietar, 8700 E neg. 
0723657702. (007604/NC-21716)
• Vând Dacia 1310, an fabr. 1992, preţ 
neg. 28.000.000. Tel. 0742305638. 
(007606/NC-21717)
• Proprietar vând Opel Vectra, 1993, 
full options AC, cass, airbaguri. Tel. 
0742234854. (007610/NC-21720)
• Logan 1,6, full, tuning, 2005, 37500 
km. Tel. 0788337070. (009602/NC-
21721)
• Vând Dacia Logan 2007, în garanţie, 
rulaj 5.000 km, maşina are 3 luni, 201 
mil. 0745604097. (009603/NC-21722)

• Vând Solenza, 2005, 26.000 km 
Diesel. Tel. 0749058313, 0721804749. 
(009607/NC-21723)
• Vând Dacia Solenza, 2003, servodi-
recţie, climă, neg. Tel. 0740908411. 
(009608/NC-21724)
• Vând Audi 80 Diesel, proprietar. Tel. 
0744475188. (009609/NC-21725)
• Vând Dacia 1307, Diesel, din 2003, 
150 mil., vizibilă în str. Domnescă 167. 
Tel. 0746067055. (009612/NC-21726)
• Ford Siera Diesel, 1990, impecabil, 
8500 RON. 0766375121. (009460/NC-
21880)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, carosată 
fibră, a X-a 2003, unic proprietar, preţ 
135 mil. Tel. 0745320636. (009656/NC-
21888)
• Vând VW Golf III, negru, benzi-
nă, 1600, an 1995, 5000 E neg. Tel. 
0742764557. (007540/NC-21892)
• Vând Dacia 1310, 1989, instalaţie 
gaz, preţ avantajos. 0741076103, 
0727873010, 0765092612. (009521/NC-
21893)
• Dacia Break, an 2002, preţ 10000 neg. 
Tel. 0746078664. (007659/NC-21894)
• Prim proprietar vând Solenza 
Rapsodie, 2004, metalizată servodi-
recţie, airbag, radiocass, 28.875 km, 
carte, granţie ITP 2008, rovinietă, 
Euro3. 0722966800. (007541/NC-
21896)
• Peugeot 406, 2001, argintiu, full, 
impecabil, alarmă Viper, proprietar. 
0740033474. (009530/NC-21897)
• Vând Cielo, 1996, full options, por-
nire din telecomandă. 0746415662. 
(007674/NC-21901)
• Vând Dacia autoutilitară, carosa-
tă, 2 locuri, 4x4, fabricaţie 2004. Tel. 
0721177021. (009665/NC-21904)
• Cedez contract leasing Peugeot 307 
VW, panoramă, gritmet, preţ 3500 
E + 53 rate, 220 E, inclus Casco. Tel. 
0767453995. (009669/NC-21907)
• Vând Ford Focus 2003.XII, negru, 
full options, recent adus, preţ 7500 E 
+ taxă înmatriculare. Tel. 0767453995. 
(009669/NC-21908)
• Vând Dacia 1310, culoare albă, an 
fabric. 1997, 1300 E. Tel. 0740476861. 
(009670/NC-21909)
• Cedez contract leasing Logan 
Laureat, full option, oct. 2006. Tel. 
0749602836, 313144. (007708/NC-
21912)
• Vând Mercedes 270 CDI, an fabrica-
ţie 2002, full, preţ neg. 0745424628. 
(007686/NC-21917)
• Vând Dacia Nova, pe carburaţie, an 
fabr. 1997, toate taxele plătite la zi, 
preţ 49.000.000 neg. Tel. 0742706327. 
(007692/NC-21920)
• Vând Dacia 1310, 2003, preţ 10.000 
RON neg. 0741908319. (007697/NC-
21923)
• Vând Dacia Papuc, 1999, 5 locuri, preţ 
neg. 0741535252. (007698/NC-21925)
• Vând DAF 3,5 t, an 1990, 115 mil. neg. 
Tel. 0740249859. (007706/NC-21930)
• Vând autoturism Dacia 1310, injec-
ţie, an fabr. 2000, alarmă + închidere 
centralizată, culoare gri metalizat, 
km reali 74.000. Rel. tel. 0742155295 şi 
0751070441. (009683/NC-21931)
• Dacia Solenza, 2005, metalizată, în 
stare nouă, 29.000 km, cu opţiuni, 
full, posed carte service. 0722755113. 
(009685/NC-21933)
• Cielo Daewoo, 2005, nou, 11.000 km, 
în garanţie, metalizat, full electric, 
toate opţiunile, posed carte service. 
0747406830. (009685/NC-21936)
• Proprietar vând Dacia Super Nova 
Rapsodie, 2001, în stare foarte bună, 
preţ 11.600 RON neg. 0746065800. 
(007738/NC-21956)
• Dacia, 1996, taxe la zi, aparat Sony 
+ boxe, închidere centralizată. 
0740955271. (007740/NC-21958)
• Vând Dacia Logan 1,4, an fabricaţie 
2005, oct., geamuri electrice, servodi-
recţie, servo frână, radiocass, închide-
re centralizată, alarmă, 185 mil. neg., 
35.000 km. Tel. 0744857456. (009717/
NC-21962)
• Logan, 2005, Preferance, garan-
ţie, neg. 0767809020, 0740775267. 
(007745/NC-22132)
• Vând VW Passat 1.9 TDI, an fabrica-
ţie 2002, stare excelentă, climatronic, 
geamuri electrice, 120.000 km, culoa-
re gri metalizat, preţ 10.500 E. Telefon 
0740161648. (009738/NC-22133)
• Solenza Europa, 2004, 130 mil.; mi-
crobuz 15 locuri, 2002, licenţă, îmb. 
0749204907. (009741/NC-22134)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 2002. 
Tel. 0742999478. (007757/NC-22135)
• Dacia Super Nova Rapsodie, 2001, 
unic proprietar, stare foarte bună. 
0723072666. (007755/NC-22138)
• Renault Laguna II, 2002, 1.9 CDI, 110 
CP, 6 trepte, unic proprietar, AC, ABS, 
ESP, 10 airbag-uri, geamuri electrice, 
servodirecţie, 8200 E neg. 0741908167. 
(7/07/td/07/NC-22139)
• Cielo, 1996, AC, servodirecţie, geamu-
ri electrice, unic proprietar, 4100 E neg. 
0745022272. (7/07/td/07/NC-22141)
• VW Passat, model 2002, full options, 
1.9 TDI, 130 CP, 9900 E neg. 0745022272. 
(7/07/td/07/NC-22142)
• Vând Matiz, 2004, 64.000 km, aer 
condiţionat, radiocs, alarmă, închidere 
centralizată, preţ 3600 E neg. 476735, 
0724702270. (007782/NC-22144)
• Vând Dacia Papuc, dubă 5 locuri, ca-
rosată, 2001, benzină, tracţiune faţă. 
0745622524. (007788/NC-22146)
• Matiz, 2004, unic proprietar, 35.000 
km reali, aer condiţionat, alarmă, 
gri metalizat, 125 mil. 0740560516. 
(009757/NC-22148)
• Dacia Logan, 2006, full options, 19.000 
km, garanţie 3 ani, albastru indigo, unic 
proprietar. 0740560516. (009757/NC-
22149)
• Cielo Executive, 2004, unic proprie-
tar, full options, gri metalizat, 6.200 E. 
0740560516. (009757/NC-22152)
• Solenza echipată taxi, an 2003, 4200 E 
neg. 0741660540. (009763/NC-22154)
• Dacia, 2002, stare perfectă, 87.000.000. 
0749844065. (007837/NC-22220)
• Dacia, 1989, 5 trepte, vopsea origina-
lă, 26.000.000. 0749844065. (007838/
NC-22221)
• Vând Audi A4, 2002, proprietar. Tel. 
0744526174. (007846/NC-22222)
• Vând Logan Diesel echipat taxi. Tel. 
0744526174. (007846/NC-22223)
• Vând Dacia Break, an 1991, taxe la 
zi, preţ neg. Tel. 0727393315, 475171. 
(009797/NC-22224)
• Vând Dacia 1310 Break, cumpărată în 
anul 1987, unic proprietar, stare foar-
te bună (ţinută în garaj, 46.000 km la 
bord, ITP iunie 2008, preţ 40 mil. fix. 
Tel. 411247, 0746917207. (009799/NC-
22225)
• Vând Logan, 08.2005, servo, geamuri 
electrice, 2 airbaguri, radiocas, închi-
dere, alarmă, cotieră. Tel. 0741971803. 
(009801/NC-22226)

• Alfa Romeo 33, 16V, AC, stare bună 
de funcţionare, 3500 E neg. Tel. 
0728057112. (009809/NC-22228)
• Vând Logan Laureate, decembrie 
2004, 198 mil. 0746075306. (007833/
NC-22230)
• Vând Solenza, 2004.XI, carte servi-
ce, închidere electrică, radioCD, prim 
proprietar, 35 mii km. 0722404415. 
(009813/NC-22233)
• Vând VW Golf IV, Diesel, an fabrica-
ţie 2001, dotări: aer condiţionat, sis-
tem navigaţie, computer bord, ABS, 
ESP, consum 4,8/ 5%. Tel. 0743173361. 
(007758/NC-22240)
• Audi 100 Diesel, 1986, certificat ra-
diere, 50 nediscutabil. 0766755990. 
(007766/NC-22243)
• Predau contract leasing Chevrolet 
Spark. Telefon 0740634669. (007771/
NC-22245)
• Octavia II 2007, full, 140 CP, 21.000 E. 
0747480503. (007799/NC-22249)
• Vând Logan Preferance 1,4, 35800 
km, 18000 RON. Tel. 0745114496. 
(007804/NC-22251)
• Dacia Super Nova, 2001, îmbunătăţi-
tă, preţ 11.500 RON. Tel. 0766518559. 
(007805/NC-22253)
• Vând Tico (09.2001), unic proprietar, 
perfectă stare. 0748121926. (007866/
NC-22306)
• Vând Cielo, 2004/ 09, 5700 E neg. Tel. 
0745315051. (007868/NC-22307)
• Vând Dacia 1307, 4x4, Diesel, 1,9, 
07.2005, 15.000 km. Tel. 0741004992. 
(007872/NC-22309)
• Vând Dacia, 2001, 7000 RON. Tel. 
0744971897. (009824/NC-22310)
• Vând Ford Mondeo Ghia Sedan, 
2003, 130 CP 6+1 trepte, full extra, 
piele, înmatriculat, 9800 E neg. Tel. 
0741060838. (009851/NC-22352)
• Proiprietar unic vând Dacia Break, 
1998. 0746075314. (009850/NC-22353)
• Vând Dacia Logan pregătit taxi. 
Telefon 0748038436. (007879/NC-
22355)
• Vând Citroen BX19, Diesel, închide-
re, geamuri, trapă electrice, taxe la 
zi, consum 5%, 1300 E. 0740853503. 
(009846/NC-22357)
• VW Golf, 2001,1,9 Diesel, aer condi-
ţionat, 6800 E + taxă. Tel. 0749382303. 
(007886/NC-22401)
• Două VW Golf, 2003,1,9 Diesel, 
aer condiţionat. Tel. 0751846580. 
(007886/NC-22402)
• Dacia Papuc, 2005, 4x4, Diesel, 2 
locuri, acoperit. Tel. 0749382303. 
(007886/NC-22403)
• Vând Lancia Dedra, 1993, 1,6 injecţie, 
cu motor, cutie de viteză şi planeta-
re de rezervă, 3000 E. 0745878656. 
(007889/NC-22404)
• D 1307, 5 locuri, 1,9D, 4x4, gri me-
tal, unic proprietar, 165.000.000 neg. 
0749069559. (009862/NC-22405)
• Opel Astra Caravan, 2001, full options, 
2.000 DTI, 7550 E neg. 0749069559. 
(009861/NC-22406)
• Vând Dacia Break din 08.2004, unic 
proprietar. Tel. 0724529136. (009854/
NC-22407)
• Opel Astra, 2004, 1,7 CDTI, recent 
adus. 0745789115. (009874/NC-22434)
• Vând Logan 1,6 MPI, îmbunătăţiri. 
Tel. 0748283610. (009877/NC-22436)
• Matiz, 2003, argintiu, 99 mil., ITP, neg. 
0741968817. (009893/NC-22525)
• Opel Astra, model 2000, 1,2i, AC, 
opţiuni, 5950 E neg. 0723510566. 
(009893/NC-22526)
• Vând Dacia 1310, 1984. 0746754261. 
(009889/NC-22528)
• Dacia Logan, an 2005, airbag, aer, 
full electric, servototal, gri metal. Tel. 
0748080422. (009891/NC-22533)
• Vând Matiz 2005, roşu, 25.000 km, 
preţ 13.500 lei. 0745666937. (007915/
NC-22534)
• Vând Dacia, an 1989, ITP 2009, avaria-
tă, preţ neg. Tel. 0728823110. (009884/
NC-22535)
• Vând Dacia Berlină, 2004, zero kilo-
metri. Tel. 0745654682. (007925/NC-
22536)
• Renault Megane, 2003, albastru 
metalizat, 8500 E neg. 0751020241. 
(0002346/NC-18308)
• Dacia Logan, 2005, full, 1,6, 7100 
E. Dacia 1310, 1997, 39 mil. Tel. 
347096. (009325/NC-20641)
• Chevrolet Spark, 2006, 19.000 
km, impecabil, recent adus. 
0740300659. (007547/NC-21492)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, 6 trepte, pilot, 
computer, senzori, jante, recent 
adusă, variante. 0766531542. 
(009494/NC-21514)
• Noul Opel Astra 1,7 CDTI, 100 CP, 
2005, Euro4, 2 bucăţi, climă, pilot, 
computer, full electric, recent adu-
se, variante. 0766518339. (009494/
NC-21517)
• 2 Opel Astra 1,7 CDTI, Euro4, 
2003 a VII-a, climatronic, variante. 
0746114867. (009648/NC-21729)
• Saab, 1993, fab. 2005, 1,9 TID, 
150 CP, extra full (variante auto). 
0745318829. (007656/NC-21891)
• Dacia Supernova, 2001, roşu im-
perial, stare f. bună. 0744610967, 
după ora 10,00. (007762/NC-22137)

• Vând maşină Pik-up, marca 
Chevrolet C1500, neg. Relaţii la tel. 
0746003329. (0002811/NC-20761)

• Vând Dacia 1305, 2 locuri, GPL, 
1999. 0744554964. (007273/NC-
20959)

• Vând Dacia Nova GTI, roşie, 54.000 
km din 1999. Tel. 0722574405. 
(007397/NC-21166)

• Skoda Octavia Elegance +pachet 
business, TDI, octombrie 2002, 
73.000 km, prim proprietar, ser-
viceplan, ITP 2009, stare foarte 
bună. Tel. 0728414333. (009541/
NC-21490)

• Vând Dacia Break, 1992, cu 5 trep-
te, 1500 RON neg. 0742914085. 
(007576/NC-21531)

• Vând Dacia Solenza 2004, unic 
proprietar, revizii la zi, impecabilă, 
4500 E. 0721108068. (007608/NC-
21718)

• Vând Renault Clio Symbol, 
2001, foarte avantajos. Relaţii 
tel. 0744503522. (0002952/NC-
21541)

• BMW 730 Diesel, 2003, 43.000 
km REALI, garaj, excepţional, 
comenzi vocale, masaj scaune, 
suspensie pneumatică, Kaplass 
go, închidere hidraulică portiere 
- portbagaj, webasto FULL, va-
riante A8, COMANDĂ SPECIALĂ. 
Tel. 0741741665. (7/07/gc/24/
NC-22541)

• Societate comercială vinde În sta-
re bunĂ Ford Tranzit 2.0 TDI(8+1 
locuri) an de fabricaţie 2001 . Preţ 
negociabil 5500 EUR fara TVA. Tel 
contact :0236 448022. (6/07cs50/
NC-22171)

-

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr VW Toareg Ml sau Nissan 
Jeep. 0745208845. (008971/NC-19924)
• Dacia 1985, 2007 orice tip. 
0746922932, 0740790476. (007529/
NC-21499)
• Cumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0728656308. (009604/NC-21800)
• Cumpăr Roman 3 axe, adaptat trans-
port cereale. 0749184802. (009576/
NC-21801)
• Skoda Fabia, Solenza, Logan, 
Supernova, Matiz. 0745363930. 
(007895/NC-22455)
• Cumpăr Papuc, Opel, Logan. 
0746075306. (007834/NC-22460)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (009548/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747996936. (007553/NC-15169)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0746623870. (007908/NC-16105)
• Xpert Group realizează termoizola-
ţii la orice înălţime şi în orice condiţii 
cu alpinişti utilitari. Garanţie 3 ani. 
0741500170, 310170, office@x-group.
ro. (005833/NC-16211)
• Parchet clasic montaj, raşchetat, lă-
cuit, scule profesionale. 0749964972. 
(008009/NC-16504)
• Parchetar raşchetez, montez, şle-
fuiesc parchet lemn, lacuri Italia. 
0745636418. (008009/NC-16505)
• Amenajări interioare, construcţii de 
locuinţe, placări polistiren, instalaţii 
electrice. 0742567578. (005962/NC-
16683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0002136/NC-16732)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (7/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(7/07cs04/NC-17831)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063. (006462/NC-
18213)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (6/7/
ext201m/NC-18233)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, transport gra-
tuit. 464104, 0741421697. (0002390/
NC-18349)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006503/NC-18359)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006807/
NC-19344)
• CONSTITUIRI societăţi comercia-
le, modificări acte, autorizaţii, asis-
tenţă juridică. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0002609/NC-19391)

• Sonorizări, filmări + foto diverse 
ocazii festive. Tel. 0740245624. (7/07/
pc/01/NC-19440)
• Preţuri avantajoase, modele deosebi-
te, profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0002653/NC-19592)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0002669/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0002669/NC-
19680)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (009061/NC-
19756)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
interior, exterior +izolaţii exterioare 
la preţ avantajos. Tel. 0728620964. 
(0002633/NC-19759)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, izolaţii polistiren, zidării, 
tencuieli etc. 0741062025. (009117/NC-
19876)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, rapid, avantajos. 0744825015. 
(009230/NC-20344)
• Montăm, şlefuim, finisăm parchet 
lemn masiv, utilaje profesionale 
Kunzle&Tasin. 0724871337. (0002646/
NC-20347)
• Montez şi repar instalaţii de aer 
condiţionat. 320318, 0744105096. 
(0002731/NC-20463)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0002731/NC-20464)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0752902329. (007288/NC-20719)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, par-
chet. 436338, 0729817074. (007220/
NC-20999)
• Nou. SC Poppel execută lucrări fune-
rare, marmură şi mozaic, glafuri, per-
vaze. 0740202218. (007442/NC-21101)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos, confort, aer condiţionat. Tel. 
0765246090. (007342/NC-21242)
• Societate comercială executăm 
zugrăveli, placări rigips, ceramice, 
instalaţii electrice şi sanitare etc. 
0742704302, 499814. (0002693/NC-
21243)
• Confecţionăm UNIFORME ŞCOLARE 
pentru licee şi şcoli în unităţile noa-
stre, amplasate în toate zonele oraşu-
lui. Relaţii telefon 411861, 0730856057. 
(0002887/NC-21304)
• Construcţii civile şi industriale, ame-
najări interioare, placări cu rigips şi 
modelărie, izolaţii termice şi hidroi-
zolaţii, dale betoane construcţii me-
talice, demolări utilaje performante. 
0749866810, 0744518330. (007493/NC-
21323)
• Rapid, demolez, decupez beton, 
găuri hotă. 0749572416. (007500/NC-
21340)
• Placări rigips, izolaţii, gleturi, gresie, 
faianţă. Tel. 0745929000. (007554/NC-
21455)
• Executăm fundaţii, betoane, stâlpi, 
îngrădiri, confecţii metalice, izolaţii 
exterioare. Tel. 0745929000. (007554/
NC-21456)
• Hidroizolaţii cu termosudabile, 
placări polistiren, oferim garanţie. 
0741742826. (007546/NC-21457)
• Tehnician experimentat, repar televi-
zoare ieftin, rapid. Telefon 0730553023. 
(009529/NC-21459)
• Curse aeroport, Peugeot 406, confort, 
siguranţă, rog seriozitate. 0740033474. 
(009531/NC-21460)
• Persoană fizică autorizată execu-
tă lucrări construcţii structuri. Tel. 
0747437194. (007573/NC-21480)
• Traducător autorizat, limba engleză, 
efectuez traduceri de calitate, do-
meniul tehnic şi economico -finan-
ciar. Telefon 0741406704. (009599/NC-
21540)
• Executăm lucrări amenajări inte-
rioare, izotermări, instalaţii electrice. 
Telefon 0721793820, 0741566425. 
(007594/NC-21542)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne şi amenajări interioare la cheie, la 
comandă, uşi şi geamuri termopan. 
422397, 0749094211. (007641/NC-
21660)
• Executăm lucrări de tencuire, zidă-
rie, zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii, 
instalaţii sanitare. Tel. 0728558720. 
(0002962/NC-21661)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherie, zidărie, fierărie. 0752793853. 
(007684/NC-21821)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• La mare sau Otopeni doar 220 lei, 
climă. 0742986698, 0721416926. 
(007680/NC-21824)
• Executăm zugrăveli, rigips, placări izo-
laţie, gresie +faianţă. Tel. 0724886036, 
0746509233. (009650/NC-21827)
• Electrician autorizat. Telefon 
0729235590. (009702/NC-21939)
• Execut zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, parchet, izolaţii. 416045, 
0752900345. (007730/NC-21940)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956. (007729/NC-
21941)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, izolări cu polistiren. 
0747671981. (007715/NC-21942)
• Executăm lucrări de zugrăveli ‚repa-
raţii +gletuire apartamente etc., preţ 
350 lei /cameră. Telefon 0728556421. 
(007759/NC-21967)

• Calitativ zugrăveli, gresie, faianţă, 
tencuieli. 0726989382. (007761/NC-
21971)
• Maximă seriozitate, oferim servicii 
pentru amenajări interioare, rigips, 
gresie, faianţă. Tel. 0743018631, tel /
fax 0236496226. (007773/NC-22050)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, uşi metalice, grilaje, garduri fier 
forjat etc, lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (009771/
NC-22105)
• Echipă serioasă executăm lucrări, 
convenabil, amenajări interioare, hi-
droizolaţii, zidărie, tencuieli, şape etc. 
0743279535. (009788/NC-22291)
• Găuri beton pentru hote, dibluri, 
suspendate. 0741049351. (009807/NC-
22293)
• Montez gresie, faianţă, zidării, lava-
bil. Telefon 0752541108. (009804/NC-
22294)
• Maseuză calificată cu experienţă, 
efectuez masaj întreţinere şi relaxare 
la domiciliul clientului, rog seriozitate. 
0746769195. (009826/NC-22393)
• Executăm amenajări interioare de 
calitate, zidării, rigips, parchet, gre-
sie, faianţă, izolaţii polistiren. Tel. 
0740367063. (007858/NC-22394)
• Familie calificată zugrăvim, tape-
tăm, izolăm interioare. 0747367895. 
(007881/NC-22395)
• Domn 47 ani, fac masaj la domiciliu, 
rog seriozitate. 0742755283. (007894/
NC-22433)
• Executăm fundaţii case, vile, ter-
moizolaţii cu polistiren, zidărie etc. 
0752585183. (007898/NC-22435)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008860/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(006015/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006015/NC-439)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi-
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC-17358)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212 (008904/NC-
19322)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (009469/NC-21107)
• MONTĂM RAPID APARATE AER 
CONDIŢIONAT. TEL. 0744781484. 
(0002907/NC-21339)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, la domiciliu 
(montăm aer condiţionat). 334137, 
0741523857. (009653/NC-21709)
• Efectuăm zidărie, zugrăveli, şape, 
ieftin şi de calitate. Tel /fax 499166, 
0744599352. (0003000/NC-22288)
• Montăm rigips, gresie, faianţă, 
parchet, lambriu, ieftin şi de cali-
tate. Tel /fax 499166, 0744599352. 
(0003000/NC-22289)
• Organizăm nunţi, botezuri, 
evenimente festive, pomeni etc. 
0741644775. (vl/NC-22474)

• Filmări video, calitate, profesiona-
lism. Telefon 317087, 0745699337. 
(009052/NC-19681)

• Societate comercială execută lu-
crări de hidroizolaţii şi termoizo-
laţii pereţi exterior cu polistiren, 
condiţii avantajoase. Tel. 327474, 
0745790612. (0002657/NC-20348)

• Instalaţii electrice, reparaţii, exe-
cuţie, dibluri, confecţii metalice. 
Tel. 0720006180. (007349/NC-
20829)

• Firmă execută găuri în beton 
armat, utilaj specializat, rapid, cu-
rat, avantajos. Tel. 0720006180. 
(007349/NC-20830)

• SC SAMATAX SRL efectuea-
ză curse rapide Galaţi -Otopeni 
(Constanţa) cu numai 180 lei. Tel. 
0788870089. (0002903/NC-21244)

• Regina Curăţeniei vă oferă servicii 
profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi in-
stituţii la cele mai mici preţuri din 
oraş. Tel. 0744488288. (7/7/gc/18/
NC-21696)

• Firmă cu experienţă în Italia 
amenajăm şi construim aparta-
mente, case şi mansarde la stan-
darde europene la preţuri nego-
ciabile. 0765234375, 0766357186, 
0765237081, 0766570867. (007754/
NC-21986)

• Executăm amenajări interioare de 
cea mai bună calitate, rog seriozi-
tate. Tel. 0741593237, 0768429954. 
(009810/NC-22292)

• Societate execută şarpante, în-
velitori tablă Lindab, ţiglă, jghea-
buri, burlane, hidroizolaţii, termoi-
zolaţii. 0742671569, 0744215492. 
(009796/NC-22295)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. 493440, 0741021282. (6/07c-
s01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Înfiinţări soc. comerciale, ce-
siuni, modificări acte, consultanţă 
juridică, preţuri fără concurenţă. 
0744545992. (006577/NC-18512)

• Proconsult înfiinţează societăţi,  
modifică statute, recuperează 
creanţe. 0788916506, 0744124925, 
499267. (0002636/NC-19863)

Propuneri de
Afaceri

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (7/07cs40/NC-16325)
• Vând urgent contract franciză, fast -
food nou Galaţi. Telefon 0746037420. 
(009154/NC-20337)
• SC Poppel cu depozit materiale de 
construcţii doreşte colaborare cu 
particulari şi firme în domeniu, asi-
gurăm transport gratuit. 0740202218. 
(007441/NC-21106)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (7/7/
bc/1/NC-21521)

• Vând fabrică de pâine în mun. 
Galaţi cu toate condiţiile de 
funcţionare impuse de U.E. 
realizate. Telefon 0740214089. 
(7/07cs47/NC-21776)

• VÂND LOC DE JOACĂ PENTRU 
COPII. AFACERE LA CHEIE, PROFIT 
IMEDIAT. TEL. 0744487062. 
(0002292/NC-19340)

• Sunt Cristina mulţumesc dnei Aurica, 
cea mai puternică tămăduitoare, m-
a împăcat cu prietenul meu. Cei cu 
probleme în dragoste, beţie, cununii 
legate, boli incurabile, spor în afa-
ceri, apelaţi, rezolvă 100 %. 438955, 
0742367465. (007490/NC-21319)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(009646/NC-21652)
 • Ghicitoarea Maria 

prezice viitorul în tarot, glob, cafea, 
dezleagă farmece, vindecă impoten-
ţa, patima beţiei. Tel. 0748774926. 
(009833/NC-22005)
• Cosmina, mulţumesc clarvăzătoarei 
Natalia pentru dezlegarea cununiilor 
şi îndepărtarea blestemului ce era 
asupra mea. Tel. 0741906135. (009728/
NC-22299)

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând urgent garsonieră bloc Muncă 
şi Artă, parter, 800 mil. 0742076318. 
(008538/NC‑18121)
• Vând garsonieră pt. birouri parter, 
Ţiglina I. Tel. 0740313267. (009368/
NC‑20884)
• Garsonieră lux, persoană fizică. 
0745793629, 0765338178. (007400/
NC‑20985)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, et. 
5/10 ap. 76. Tel. 0740370704. (007391/
NC‑20987)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, lângă 
Palatul Justiţiei. Telefon 0723494727. 
(009446/NC‑21067)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G5, 
etaj 1, preţ negociabil. Tel. 0747087924. 
(007472/NC‑21289)
• Vând garsonieră. 0726156293, 
0749056642. (007574/NC‑21483)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, îm‑
bunătăţită, 400 mil. Tel. 0724541562. 
(009570/NC‑21498)
• Garsonieră Micro 40, bl. I2, gr. san. şi 
balcon, preţ 320 neg. Tel. 0748848320. 
(009625/NC‑21614)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, îm‑
bunătăţită, mobilată 32.000 lei. Tel. 
0723271351. (007668/NC‑21741)

• Vând urgent garsonieră A3, Ţiglina, 
parter. 0765482098. (007670/
NC‑21835)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A8, et. 1. 
Tel. 430724. (007531/NC‑21836)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, amena‑
jată şi închiriată birou. 0766562443. 
(007451/NC‑21837)
• Garsonieră Micro 19, R10, 2/4, liberă. 
0788247477. (009714/NC‑21937)
• Garsonieră de lux, Ţiglina I, balcon, 
2/8, 105.000 lei. 0721943776. (009714/
NC‑21938)
• Ţiglina I, A‑uri, 96.000 lei. Tel. 
0742323203. (7/7/gc/7/NC‑22054)
• Garsonieră Ţiglina 1, I4, 5/10, libe‑
ră, 87.000. 0745974399. (007770/
NC‑22055)
• Vând garsonieră G‑uri, Micro 19, 
termopan, lamelare, tapet, baie (gre‑
sie +faianţă), parchet laminat. Tel. 
0741674422. (009772/NC‑22100)
• Garsonieră Viaduct, 4/4, uşă me‑
talică, gresie, faianţă, mochetată, 
preţ 40.000 lei. Telefon 0744662170. 
(007793/NC‑22102)
• Vând garsonieră mobilată, sau 
schimb cu ap. 2 cam., ofer diferenţă. 
0752881598. (007792/NC‑22103)
• Vând garsonieră A‑uri, Ţiglina 1, etaj 1. 
Tel. 0749260570. (007888/NC‑22381)
• 1 mld garsonieră, et. intermediar, 
cu balcon, Ţiglina. 318622. (007906/
NC‑22452)

• Frimă de construcţii vinde ap. cu 
una cameră: Mazepa 2, Port, Micro 
21,Micro 14. 0751183601. (0002969/
NC‑19280)
• Vând cameră cartier CFR, 32.000 lei. 
0728131059. (009091/NC‑19766)
• Vând cam. Port, et. 7/7, îmbun., apă, 
41.000 lei. Tel. 0742070760. (007047/
NC‑19994)
• O cameră Viaduct, baie, bucătărie, 
uşi, geamuri termopan, rulouri, totul 
nou, la cheie, urgent. Tel. 0749683579 
sau 0746998621. (007235/NC‑20480)
• Apartament 1 cameră G‑uri, Ancora, 
117.000 lei, accept credit. 0742030440. 
(009485/NC‑21287)
• Vând 1 cameră Micro 39B, bl. B1, mul‑
tiple îmbunătăţiri +grup sanitar, ne‑
gociabil. Tel. 0745004200, 0745257820. 
(009512/NC‑21408)
• Ocazie! Vând 1 cam. Viaduct etaj 4, 
cu îmbunătăţiri, preţ 370.000 lei. Tel. 
0744383735. (007515/NC‑21409)
• Apartament 1 cameră Micro 20, îm‑
bunătăţit, 900 milioane. 0740050240. 
(009553/NC‑21453)
• Vând 1 cameră Micro 40, parter, bl. 
C2 ap. 19. Tel. 0741334157. (009620/
NC‑21617)
• 1 cam. Micro 19, R‑uri, simplă, et. 2, 
sau schimb cu apartament 2 ‑3 cam. 
plus diferenţă. 0752264497. (009629/
NC‑21619)

• 1 cam. Faleză, suprafaţă mare, preţ 
1,320 neg. Tel. 0748848320. (009625/
NC‑21620)
• Vând apartament 1 cameră Micro 38. 
Tel. 0748158242. (009647/NC‑21819)
• Vând cameră parter, Micro 39B, 
foarte îmbunătăţită. Tel. 0752200088. 
(009704/NC‑21924)
• Micro 20, 7/11, 36 mp, curată, libe‑
ră, 98.000 lei. 0788265395. (009714/
NC‑21926)
• Vând 1 cameră Viaduct cu baie 
şi bucătărie, 27 mp, urgent. Tel. 
0744560702. (007733/NC‑21927)
• 1 cam. Salcia, 4/4, la cheie, 125.000 
neg. 0745227466. (007770/NC‑22045)
• Vând 1 cameră Micro 40, parter, bl. 
C2 ap. 1. Tel. 0752302988. (007798/
NC‑22115)
• Vând 1 cameră Micro 40, parter, bl. 
C2, ap. 1. Tel. 0752302988. (007798/
NC‑22215)
• Urgent apartament o cameră, 
Centru, 900 mil, îmbunătăţit, st =50 
mp. 0743279535. (009789/NC‑22266)
• Persoană fizică vând apartament cu o 
cameră, 34 mp, simplu, cu apometre şi 
repartitoare, Mazepa, etaj doi, 130.000 
lei. 0728085909. (007739/NC‑22267)
• P.f. vând apartament cu 1 came‑
ră, I.C. Frimu. 0740247993. (007817/
NC‑22268)
• Vând ap. 1 cam. Nae Leonard bl. tip, 
28 mp, curat 2007, g, f, t, p, um, gaze, 
118.000 lei. Tel. 0720345899. (009858/
NC‑22387)
• Vând apartament 1 cameră parter, 

balcon, Mazepa 2. Telefon 0729343410, 
0722821380. (007887/NC‑22388)
• Vând ap. una cameră confort I, 
F‑uri, 8/8, curat, 110.000 negociabil. 
0743145156. (009880/NC‑22470)
• Vând o cameră Micro 39B, merită vă‑
zută. Tel. 320668. (007910/NC‑22471)
• Garsonieră Mazepa et. 6/7, vede‑
re Dunăre. 0746535101. (7/7/pc/3/
NC‑22529)
• 1 cameră I.C. Frimu, liber, îmbunătă‑
ţit, 106.000 negociabil. 438874. (7/7/
bc/1/NC‑22538)
• 1 cameră Ţiglina I, etaj 4, mobilat şi 
utilat, 250 RON. 431002, 0741/104641 
(7/07cs09/NC‑22564)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (07.07.MR.09/NC‑1454)
• Vând apartament 2 (două) camere 
semidecomandate Mazepa 1, et. IV, 
mobilat, gresie, termopan, centrală. 
0730778668. (008881/NC‑19334)
• Vând apartament două camere 
Mazepa, BR16A. Tel. 0726201399, 
0251545606. (006951/NC‑19641)
• P.f. vând ap. 2 camere bloc E7, Micro 
18, et. 9 ‑10 mochetat, balcon mare, 
buc. mare, gresie, faianţă, 50 mp. Nr. 
telefon 0726310956, 491121. (009278/
NC‑20447)

• Vând 2 dec Doja, et. 1, 2 balc. mo‑
bilat şi utilat, 165.000 neg. 432872, 
0724091676. (009354/NC‑20817)
• P.f. vând apartament 2 camere zona 
IREG, I.C. Frimu. Tel. 0743080791, 
456752. (009473/NC‑21129)
• Vând ap. Lieşti, bl. Cireş, 33.500 E 
negociabil. Tel. 0730535289. (007464/
NC‑21149)
• 2 dec. liber, Micro 39B parter, 50 mp, 
amenajat, 135 mii lei. 0724224314. 
(7/7/cs/8/NC‑21180)
• 2 dec. Micro 19, et. 2, termopan, UM, 
liber, 95 mii lei. 0724224314. (7/7/cs/8/
NC‑21181)
• 2 dec. F. Mecanică, parter, liber, ame‑
najat, 160 mii lei. 0724224314. (7/7/
cs/8/NC‑21182)
• 2 cam. dec. 3/4, Micro 17, îmbunătă‑
ţit. 0728153612. (007389/NC‑21247)
• Pers. fizică vând ap. 2 cam. Micro 21. 
0744134948. (009388/NC‑21249)
• 2 dec., 2 balcoane, et. 1/10, Micro 20, 
la troleu, K‑uri, bucătăria mărită, îm‑
bunătăţiri, umbră, preţ 175.000. Tel. 
0751375903. (007510/NC‑21341)
• Vând 2 camere etaj 1, 2 balcoa‑
ne, Micro 14. 321280, 0720281938. 
(007530/NC‑21391)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. etaj 1, 
Siderurgiştilor Vest, supermoder‑
nizat, g, f, termopane, centrală etc. 
0745841526. (007521/NC‑21392)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 19. Tel. 
0747862057. (009545/NC‑21435)
• Vând ap. 2 camere et. 4, preţ 
850.000.000 lei. Tel. 0748808425, 
311238. (007564/NC‑21438)

• 2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 1, 
termopan, centrală, aer condiţionat, 
uşă metalică, 2 balcoane, negociabil. 
0722681398. (007563/NC‑21439)
• Vând ap. 2 camere semidecoman‑
date, Micro 38, N‑uri, fără proble‑
me, accept credit, 107.000 neg. Tel. 
0742256300. (009561/NC‑21485)
• Vând apartament Micro 21, deco‑
mandat, 2 camere, 158.000 lei negoci‑
abil. 0744578103. (007567/NC‑21486)
• Vând apartament Mazepa, decoman‑
dat 2/10, simplu, 180.000. 0744765327. 
(009596/NC‑21539)
• 2 cam. Siderurgiştilor Vest, et. 1, 55 
mp, lux +bucătărie mobilată, utila‑
tă, 178.000. 0752264497. (009629/
NC‑21599)
• 2 dec. Mazepa 10/10, gresie, faian‑
ţă, tp, 150.000 lei neg. 0744840641. 
(007614/NC‑21600)
• 2 dec. Micro 38, bl. Y8, et. 3/4, preţ 
1,250 mld. Tel. 0748848320. (009625/
NC‑21602)
• 2 dec. Micro 21, simplu, intermediar, 
1,280 neg. Tel. 0748848320. (009625/
NC‑21603)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, etaj 3/4, 2 bal‑
coane, multiple îmbunătăţiri, exclus 
intermediari. 0744592062. (007632/
NC‑21639)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Cocor 2. 0745315259. (007644/
NC‑21665)
• Vând 2 camere Micro 19, et. 3, 82.000 
lei. Tel. 0788337073. (7/7/bc/15/
NC‑21702)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
3 camere

• Vând 2 camere Mazepa BR‑uri, etaj 
5/10, liber 175.000 RON negociabil, 
473.003 (7/07cs12/NC‑21749)
• Vând apartament 2 camere simplu, 
473.003 (7/07cs12/NC‑21750)
• P.f. vând apartament două camere, 
etaj 4/4, zonă ultracentrală, utilat şi 
mobilat. Tel. 0746772646. (007677/
NC‑21859)
• Vând apartament 2 camere Tg. Bujor, 
zona moară, preţ negociabil. Tel. 
0743027654. (009677/NC‑21860)
• P.f. vând 2 decomandate 45 mp, 
Billa 1, 9/10, termopan, uşă metalică. 
0748346151. (007662/NC‑21862)
• Vând apartament 2 (două) came‑
re decomandate, parter, Mazepa II, 
sănătos, f. bun, preţ 1,600 mld. Tel. 
0751183728. (009621/NC‑21863)
• P.f. vând ap. 2 cam. et. 2, str. 1 
Decembrie 1918. Tel. 0748181389. 
(009700/NC‑21911)
• 2 decomandate Micro 19, O‑uri, 
8/11, curat, 115.000 lei. 0788247477. 
(009714/NC‑21913)
• Ai creditul şi nu ai apartamentul. 
Vino la centru să‑ţi alegi casa. www.
cii.ro, 0744628112. (007732/NC‑21915)
• Urgent 2 camere I.C. Frimu, etaj 
3, 60 mp, centrală termică, termo‑
pan, 159.000. 0744628112. (007732/
NC‑21916)

Vânzãri
2 camere

• 2 camere General, etaj 1, 52 mp, sim‑
plu, 145.000 lei. 0744628112. (007732/
NC‑21918)
• 2 decomandate Maşniţă, centra‑
lă, termopan, 3/4, 160.000 cash. 
0744628115. (007732/NC‑21919)
• 2 camere Doja, îmbunătăţit, 4/4, me‑
rită văzut, 148.000 lei. 0744628112. 
(007732/NC‑21921)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., Micro 19, 
et. 1. Tel. 494715. (009756/NC‑21976)
• Vând 2 camere în zonă liniştită. 
0722642700. (009744/NC‑21979)
• Vând 2 cam. semi,3/4, Micro 16, sim‑
plu, curat, 185.000 lei. 0742141628. 
(009744/NC‑21980)
• 2 sdec. urgent, Centru, parter, mobi‑
lat, utilat posibil privatizare, 150.000 
negociabil. 0751034477. (007779/
NC‑22065)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală, bloc B, etaj 3/4, liber. 
Tel. 0740439123. (007776/NC‑22066)
• Vând ap. 2 camere parter, semi‑
decomandate, ultracentral. Relaţii 
0721207503. (007774/NC‑22068)
• 2 cam. Micro 40, stradal, îmbunătă‑
ţit, parter, 125.000 neg. 0745227466. 
(007770/NC‑22069)
• 2 dec. Două Babe, 2 balcoane, et. 
3, 155.000. 0745974399. (007770/
NC‑22070)
• Vând ap. 2 camere et. 3, Mazepa, 
L‑uri, 195.000 lei. Tel. 0747117327. 
(009758/NC‑22071)
• Vând ap. 2 cam. stradal, îmbunătă‑
ţit, avantajos. 472177, 0746168192. 
(007781/NC‑22073)

• 2 decomandate I.C. frimu, etaj 3, cen‑
trală, foarte curat, termopan, 163.000 
lei. 435572, 0746474992. (007784/
NC‑22074)
• 2 dec. N. Leonard, parter, balcon, 165 
mii lei. 0724224314. (7/7/cs/8/NC‑22078)
• Vând ap. Galaţi, 2 camere, f, g, grup 
sanitar nou, curat, preţ 850 mil. neg. 
0747756810. (7/7/ext57m/NC‑22118)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 38, Y‑uri, 
et. 1/4, stradal, preţ 130.000 lei fix. 
0747894438. (007800/NC‑22227)
• P.f. vând apartament două camere 
etaj I, Micro 20, liber, accept şi cre‑
dit bancar. 0743251581, 0741516970. 
(007777/NC‑22229)
• Vând apartament 2 camere str. Cezar 
(colţ cu Traian, lângă Penitenciar). Tel. 
0765260359. (007748/NC‑22231)
• Vând apartament 2 cam. dec. 4/4, 3 
balcoane, simplu, zona General, preţ 
50.000 E negociabil. Tel. 0731051107. 
(007735/NC‑22232)
• P.f. 2 cam. decomandate, Piaţa 
Centrală, proaspăt renovat, nemo‑
bilat, TP, AC. Nr. tel. 0752512796. 
(009673/NC‑22234)
• P.f. vând 2 dec. IREG, 75 mp, et. 4, 
izolaţie nouă, îmbunătăţit, 150.000 lei. 
0746778684. (007847/NC‑22235)
• P.f. vând 2 cam. 3/4, PC, simplu, fără 
agenţii, 1,700. Tel. 415955, 469993. 
(009793/NC‑22236)
• Vând ap. 2 camere, zona I.C. 
Frimu, parter. 0743209703. (007822/
NC‑22237)
• P.f. vând apartament cu 2 camere 
în Micro 40. 0740247993. (007818/
NC‑22238)

• Vând apartament 2/4, Micro 17. 
0743029287. (009830/NC‑22356)
• P.f. vând 2 cam. semidecomandate, 
4/4, izolaţie nouă, Ţiglina I, cu sub‑
sol, fără probleme. Tel. 0745575163. 
(009828/NC‑22358)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, ultracentral, îmbunătăţit. 
0788032844. (007870/NC‑22359)
• Vând apartament 2 camere, Silozului. 
Tel. 0721119023. (007854/NC‑22360)
• Persoană fizică vând urgent apar‑
tament 2 camere decomandate, 
Micro 17, Cina, accept credit. 410251, 
0747554395. (007893/NC‑22424)
• 2 cam. Micro 17, et. 2, termopan bal‑
con, g, f, f. curat. 0751545900. (009871/
NC‑22426)
• 2 cam. dec. Micro 21, 100.000 neg. 
0743292756. (7/7/bc/14/NC‑22427)
• 2 cam. Micro 19, et. intermediar, 
85.000. 0748420678, 316046. (7/7/bc/
14/NC‑22428)
• 2 cam. dec. Micro 13, varianta mare, 
et. 3, 135.000. 0748420678. (7/7/bc/14/
NC‑22429)
• P.f. ap. 2 cam. Micro 21. 0745362963. 
(007904/NC‑22459)
• Particular vând apartament 2 camere 
sdec. ultracentral, negociabil. Telefon 
0730376451. (007914/NC‑22473)
• Micro 19, etaj 2, balcon. Tel. 
0749062805. (007917/NC‑22493)
• 150.000 lei 2 decomandate, etaj 
2, Micro 19. 0749062805. (007917/
NC‑22494)
• 2 dec. parter, Piaţa Maşniţă. Tel. 
0743135826, 0730016282. (009897/
NC‑22507)

• Vând 2 cam. Micro 16, et. 2, UM, p, 
t, 138.000 neg. 432872, 0724091676. 
(007928/NC‑22520)
• 2 decomandate, vizavi Tribunal, 
etaj 1, bloc G. 0746535101. (7/7/pc/3/
NC‑22530)
• 2 decomandate Silozului, etaj 1, 63 
mp, 2 balcoane. 0746535101. (7/7/
pc/3/NC‑22531)
• 2 dec. Micro 21, etaj 2, termopan 
exterior, gaze separate. 0765467188. 
(4994376/NC‑22539)
• 2 dec. I.C. Frimu, etaj 1, 2 balcoane, 
155.000 lei. 0726787528. (4994376/
NC‑22540)
• 2 camere, etaj bun, liber, simplu, 
110.000. 438874. (7/7/bc/1/NC‑22542)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 2/10, 
simplu, stradal, 125.000 RON. 436899, 
0741/104641 (7/07cs09/NC‑22558)
• Vând apartament, conf.I, semide‑
comandat, Centru, Spicu, 53.000 
E neg. Tel.0751019525, 414132. 
(005789/NC‑16718)
• Vând 2 apartamente 2 camere 
I.C. Frimu, decomandate, centra‑
lă, AC, gresie, parchet, la cheie, 
noi, preţ 140.000 lei. 0748108301, 
0748108302. (007780/NC‑22064)

• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2, Micro 19, vizavi Billa, preta‑
bil spaţiu comercial, posed CU, 
50.000 euro neg. Tel. 0740161649. 
(006579/NC‑12188)

• Urgent vând ap. 2 cam. dec., etaj 
6/8, Mazepa II, 165.000 lei neg., 
eventual mobilat. Tel. 0724488379. 
(007736/NC‑22000)

• Vând ap. 2 camere etaj 2, 
Francezi, preţ 120.000 lei. 
462045, 0724529085. (007709/
NC‑21922)

• Ultimul apartament la mansar‑
dă! ICFrimu 2 camere! Dotări: uşă 
metalică, centrală, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, parchet, tâmplărie 
termopan, disponibil la 15 iulie 
2007. Preţ: 135.000 RON, 473.003 
(7/07cs12/NC‑21751)

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC‑1459)
• 3 camere decomandate et. 4, ul‑
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC‑19336)
• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
bl. E8 ap. 13 cu îmbunătăţiri. Nr. tel. 
0752292959. (007335/NC‑20810)
• Vând 3 cam. sdec. et. 1, Micro 
19. 441095, 0743006370. (009692/
NC‑21812)

• Urgent. Vând apartament 3 came‑
re, Nae Leonard, decomandate, etaj 
4. Telefon 0749690329. (009449/
NC‑21095)
• Apartament 3 camere 2/4, I.C. 
Frimu, decomandat, utilat, mobilat. 
0742091500. (007454/NC‑21121)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modern, 
impecabil, 180.000 lei. 0741641192. 
(009435/NC‑21239)
• 3 dec. PS‑uri, Casa Roşie, etaj 3, 74 
mp, 210.000 lei neg. 0724336670. 
(007503/NC‑21393)
• Vând ap. 3 camere, bl. T5/40 Micro 
38, Galaţi. Tel. 326606, 0745813430. 
(009542/NC‑21442)
• 3 cam. I.C. Frimu, totul nou, 2 balc. 2 
grupuri sanitare, 240.000. 0752264495. 
(009629/NC‑21607)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere sdec. etaj 1, Micro 16, bloc L, 
exclus agenţii. Tel. 455771 după ora 
16,00. (009627/NC‑21608)
• 3 cam. lângă Parma, et. 3/4, recent 
renovat, s =64 mp, preţ 1,650 neg. Tel. 
0748848320. (009625/NC‑21609)
• 3 dec. et. 4, Micro 17, 2 balcoane, 
160 mii lei. 0724224314. (7/7/cs/8/
NC‑21704)
• 3 dec. parter, stradal, 2 Babe, mo‑
bilat lux, superîmbunătăţit, 235.000 
neg. 412135, 0742936473. (007669/
NC‑21746)
• Vând urgent ap. 3 camere et. 2, Micro 
17, stradal. 0765482098. (007670/
NC‑21813)
• Vând 3 camere decomandate, 4/4, 
2 băi, Micro 39C. 472354. (007663/
NC‑21814)AR
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• 3 camere decomandate, General, 4/5, 
80 mp, simplu, 157.000 lei. 0744628115. 
(007732/NC-21932)
• P.f. vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 17, bl. A12 ap. 18. Tel. 
0740497933, 0745830018. (007728/
NC-21934)
• Vând 3 camere în zonă bună, etaj in-
termediar. 0722642700. (009744/NC-
21978)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (007752/NC-21992)
• P.f. 3 dec. N. Leonard, 90 mp, 2/4, li-
ber, la cheie, ultramodern, preţ 2,380 
mld neg. 0743428761, 0742300596. 
(007778/NC-22039)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 2, totul nou, 
235.000. 0745227466. (007770/NC-
22040)
• 3 dec. Micro 38, 3 balcoane, Z-uri, 4/4, 
145.000 neg. 0745974399. (007770/
NC-22041)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 4/4, va-
rianta mare, la cheie, 160.000 neg. 
0745227466. (007770/NC-22042)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
185.000 neg. 0745974399. (007770/
NC-22044)
• 3 decomandate la Z-uri, în Micro 
38, et. 4/4. 0745621898. (007789/NC-
22084)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Mazepa, Potcoava. 0788032844. 
(007869/NC-22396)

Vânzãri
3 camere

• 3 cam. I.C. Frimu, et. 1, simplu. 
0740407238. (009871/NC-22415)
• 3 cam. Micro 16, et. 3, CT, termopan etc., 
uşă mahon int., AC, parchet stejar, g, f. 
0745513212. (009871/NC-22416)
• 3 cam. Micro 19, et. 1, parchet stejar, g, 
f, termopan, foarte curat. 0744295680. 
(009871/NC-22418)
• 3 cam. Micro 17, liber, 167.000. 
0748420678, 316064. (7/7/bc/14/NC-
22419)
• 3 cam. dec. Micro 38, Z-uri, tp, p, liber, 
167.000 neg. 0743292756. (7/7/bc/14/
NC-22420)
• Apartament 3 camere frumos, Micro 20 
+garaj beton, 80.000 euro. 0745610910. 
(009881/NC-22464)
• Vând apartament 3 cam. Nae Leonard, 
etaj 3, S-uri, 2,2 mld. 0724517592. 
(009873/NC-22465)
• Vând apartament dec. Ţiglina 1, bloc 
B3, modernizat. 0743146523. (007906/
NC-22467)
• Urgent 3 cam. Ţiglina 1, et. intermediar, 
foarte avantajos. 0724309129. (007906/
NC-22468)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, parter, posibi-
lităţi privatizare, stradal, Micro 20. Tel. 
0751147975. (009885/NC-22469)
• Apart. 3 cam. sdec. et. 3/4, simplu, 
Micro 17. 0729555686, 0724014386. 
(009895/NC-22504)
• Nae Leonard 3 camere, S-uri, mobilat, 
termopan, 81.000 euro. 0749062808. 
(7/7/mr/07/NC-22518)
• 3 semidec. Micro 19, etaj 2/4, 120.000 
lei. 0746535101. (7/7/pc/3/NC-22527)
• Vând 3 semi Ţiglina I, et. 3, 155.000 neg., 
liber. 0746581121. (4994376/NC-22543)

• 3 dec. Nae Leonard, et. 2, CT, termo-
pan, 75.000 E. 0726787528. (4994376/
NC-22544)
• 3 decomandate Nae Leonard, etaj 4, 
curat, 145.000. 438874. (7/7/bc/1/NC-
22545)
• 3 decomandate Vultur, etaj 4/4, izo-
latie bună, termopan, curat, 155.000 
ron. 436899, 0745/526231 (7/07cs09/
NC-22556)
• Vând apartament 3 camere, aer con-
diţionat, centrală termică, tâmplă-
rie aluminiu exterior, lemn interior, 
etaj 1, zona Port, cu/fără garaj. Tel: 
0744390836 (vl/NC-22563)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Micro 17, etaj 1, bloc nou, 
F-uri, 2 WC, centrală, termopan, 
80 mp, 2,38 mld. 0724178804. 
(007603/NC-21567)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, etaj 3, îmbună-
tăţit, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744927900. (009577/NC-21507)

• P.f. în com. Lieşti vând apar-
tament 3 camere, negociabil. 
Telefon 0723549049, 0720222694. 
(009847/NC-22398)

• 3 camere semidecomandate, 2/4, 
Micro 13B, p +g +f +term. Al int 
+ext, impecabil, 155.000 negocia-
bil. 0724578348, 320643. (009875/
NC-22466)

• Nae Leonard 3 decomandate 
4/4, 74 mp utili, fără intermediari. 
Telefon 0740424624. (vl/NC-8659)

• Vând apartament 4 camere se-
midecomandat, Ţiglina III, etaj 1, 
fără îmbunătăţiri, 65.000 E. Telefon 
0724077003, 0745467367. (007082/
NC-20042)
• Vând apartament 4 cam. 126 mp, 
în construcţie, pe bdul Falezei. Tel. 
0740080374. (007313/NC-20757)
• Vindem apartament în imobil na-
ţionalizat, 140 mp, toate utilităţile, 
apometre, gaze, centrală, zona 0, 
preţ negociabil, 300 mii E. Tel. 418137, 
0744477227 după ora 17,00. (007365/
NC-20882)
• Vând apartament 4 camere parter, 
str. Basarabiei, sens giratoriu. Tel. 
0745194199, 0752259708. (007586/
NC-21496)
• 4 cam. Micro 38, etaj 4/4, gresie, 
faianţă, balcon închis, 190.000. 
0752264497. (009629/NC-21605)
• 4 cam. Micro 21 parter, totul nou, 
2 grupuri sanitare, beci sub balcon, 
240.000. 0752264495. (009629/NC-
21606)
• 4 camere bloc Master în Centru, mo-
bilat lux. 0744628115. (007732/NC-
21928)
• Vând apartament patru camere. 
Telefon 0752524737. (009748/NC-
21973)
• P.f. vând apartament 4 camere, 
Piaţa Centrală, A-uri. Tel. 0743924221. 
(007764/NC-21974)

• 4 camere Ţiglina 1, B1. Tel. 
0743182368. (0002984/NC-21989)
• Vând 4 cam. I.C. Frimu, p/4, termo-
pan, gresie, faianţă, uşă, parchet, cen-
trală termică, 93.000 E. 0742141628. 
(009744/NC-21981)
• Vând apartament 4 camere Mazepa, 
BR-uri, et. 10, centrală, termopan, 2 
aer condiţionat, gresie, faianţă, izo-
laţie nouă, cu modificări interioare 
ultramoderne autorizate, semimobi-
lat, 100.000 E. 0744603934, 410560. 
(009426/NC-22239)
• P.f. vând apartament 4 camere deco-
mandat, et. 3/5, 3 balcoane, 2 grupuri 
sanitare, situat în Port, bl. Olt, vedere 
la Dunăre, preţ 120.000 euro. Telefon 
0723618157. (007836/NC-22241)
• P.f. vând 4 cam. 2/4, Maşniţă, stradal, 
curat, 220.000 lei. Telefon 0746075284. 
(007892/NC-22430)
• 135.000 lei neg. 4 cam. Micro 39B, 
et. intermediar. 0724309129. (007906/
NC-22451)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (7/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/NC-
1524)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 1 
cameră. 0746474952, 435572. (007126/
NC-20229)
• Cumpăr ap. 1 cam., urgent, fără cre-
dit. 472177, 0721175416. (007781/NC-
22184)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (7/07cs05/NC-754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (07.07.MR.09/
NC-1522)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, rog seriozitate. 0746474992, 
435572. (007126/NC-20224)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20228)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 477705, 0788337073. (7/7/
bc/15/NC-21349)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
eventual preiau datorii. 0766511891, 
316046. (7/7/bc/14/NC-21763)
• Cumpăr apartament 2 camere orice 
zonă, exclus agenţii, 473.003 (7/07c-
s12/NC-21766)

• Cumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari. 318622. (007906/NC-
22449)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, conf. I, exclus agenţii. Tel. 
0743474114. (009781/NC-22450)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc serio-
zitate. 475479. (7/07cs05/NC-895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (07.07.MR.09/NC-
1521)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20214)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 camere 
de preferat simplu, 0746474992, 435572. 
(007126/NC-20218)
• Cumpăr 3 dec. Piaţa Centrală, et. 1 -3. Tel. 
477705, 0788337073. (7/7/bc/15/NC-21350)
• Cumpăr apartament 3 camere decoman-
date cu 2 băi, exclus agenţii 473.003 (7/07c-
s12/NC-21767)
• Cumpăr apartament 3 camere Mazepa 
II, M-uri, etaj intermediar. Relaţii 497610, 
0749011519. (007562/NC-21772)
• Cumpăr apartament, cash, parter, etaj 1. 
0743655204. (007775/NC-22170)
• Cumpăr urgent apartament 3-4 camere, 
Micro 19, 18, 17, parter et. 1, 2. 0746068034. 
(007841/NC-22486)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, deco-
mandate. 0724116672. (007918/NC-22487)AR
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- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

• 1 cam, mans., 40 mp, termopan, la cheie  - 90.000 Ron
• 1 cam. ICFrimu, simplu, balcon, curat  - 105.000 Ron
• 1 cam Mazepa, et. 1, balcon, simplu  - 115.000 Ron
• 1 cam Micro 17, Frunzei, parter, balcon, 46 mp  - 125.000 Ron
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt  - 125.000 Ron
• 2 cam Aviatie, L-uri, stradal, parter, balc., basca - 120.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios  - 140.000 Ron
• 2 dec., M19, et.7/10, centrala, termopan, balcon - 140.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.1, simplu, contorizat  - 150.000 Ron
• 4 dec., M18, et.2, dec., T, foarte curat, garaj  - 250.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu  - 150.000 Ron

TERENURI :
•DN 26, pe stanga,2ha, desch. 60 m, neparcelabil  - 46 E/mp
•DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  - 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  - 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  - 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  - 75 E/mp

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  - 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , 
SIMPLU  –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , 
IMBUNATATIT  - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,
LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , 
IZ. NOUA , CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER - 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,
SIMPLU, VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT -115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,
BALCON - 40.000 E

3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, 
SIMPLU,ST- 85MP - 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , R-URI , 
PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD, 4\4 ,
74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  -170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,
P\4, 2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 

[CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!! 

[ CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

[ CASA GAROFITEI , ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PEROD,GRADINA 
– 650MILIOANE.
[ SENDRENI,3OOOMP , ZONA VILELOR 
- 16.000 EURO
[ TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML 
– 1MILIARD.
[ CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , ETAJ 
2 , MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,NEG.
[RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
(COMISIONZERO) EXCLUSIVITATI
[ CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere

Gars. Ţig. I, 2/10, balc.  - 110.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, îmb.  - 105.000 neg.
Cam. cămin Micro 40, p/4  - 45.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 80.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 20, 7/10  - 105.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz. I, 1/4, îmb.  - 42.000 E
Ap. 1 cam. I.C.F., 1/4, 35 mp  - 120.000 neg.

2 camere

2 dec. Micro 20, 4/4, CT, tmp.  - 145.000 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4, balc.  - 145.000 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4  - 106.000 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10  - 110.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4, balc.  - 115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb.  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, super  - 150.000
2 sdec. Ţig. I, p/4  - 115.000 neg.
2 dec. Centru, p/4  - 160.000 neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4  - 160.000 neg.
2 dec. Circ, 1/7, îmb.  - 150.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4  - 180.000 neg.

2 dec. Maz. II, p/10  - 165.000 neg.
2 dec. Siloz, 3/4, 2 balc.  - 167.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, - 155.000 neg.
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc.  - 160.000 neg.

3-4 camere

3 dec. I.C.F., 4/4, 2 balc.  - 175.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4, CT, tmp.  - 72.000 E 
3 dec. I.C.F., 2/4, CT, tmp.  - 75.000 E 
4 dec. I.C.F., p/4, balc. - 83.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 3/4  - 175.000 neg. 
4 dec. Micro 18, 2/10, îmb.  - 250.000 
4 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 
100 mp  - 255.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 2/4, CT  - 200.000
4 dec. Micro 18, CT, îmb.  - 150.000 neg.
4 dec. Micro 40, 4/4  - 100.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, super  - 135.000 neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4  - 125.000 neg.
3 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.  - 185.000 neg.
3 sdec. Centru, 2/4, CT, AC  - 55.000 E
3 sdec. Centru, 70 mp  - 49.000 E

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

1-2 camere

1 cam. Maz. I, 4/7, simplă  - 115.000 lei
1 cam. str. Sid., p/4, 35 mp  - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 17, 1/4, curat, contorizat, liber  - 41.500 euro
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan  - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termop., UM, liber - 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, 
termopan, p. laminat, liber, 50 mp  - 145.000 lei
2 dec. Casa Roşie, 2/4, liber, contorizat  - 52.500 E
2 dec. NL, p/4, balcon  -165.000 neg.
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu  - 130.000 lei
2 dec. Maz. I, p/10, simplu  - 165.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp  - 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp  - 165.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, simplu  - 163.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă  - 160.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu  - 150.000 lei
3 dec. Micro 20, 5/10, termopan, 2 gr. sanit.  - 170.000 lei
3 dec. Port, 2/4, îmbunătăţiri  - 80.000 euro
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu  - 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  - 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp  - 140.000 lei
4 dec. NL,  p/4, CT, termopan, uşi noi  - 260.000 lei
4 dec. Str. Domnească, 3/4, 120mp., 
bl. nou, ultradotat -120.000 euro

Inchiriere
* Spaţiu comercial - parter de bloc - str. Anghel Saligny, 
60 mp                                        - 110.000 euro sau 1500 E/lună 
* 2 cam., M13B - nemobilat  - 120 E/lună Cumpãrãri

Case

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi, zona 
de Centru sau zona Pieţei Centrale. Tel. 
0745594763. (0002820/NC-20933)
• Cumpăr casă construcţie după 
2000, min. 400 mp, zonă bună. Tel. 
0730551186. (7/7/bc/15/NC-21348)
• Cumpăr casă la ţară max 40 km de 
Galaţi, ofer 150 milioane. 473003 (7/
07cs12/NC-21745)
• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer 
1,3 – 1,8 miliarde 0721976986 (7/07c-
s12/NC-21748)
• Persoană fizică cumpăr loc casă 500 
mp, zona Alecsandri, Melchisedec, 
Ştiinţei, Grădina Veche, Carnabel, 
M. Bravu, fără intermediari. Telefon 
477599 între orele 10,00 -14,00; 18,00 
-20,00. (009638/NC-21779)
• Cumpăr casă sau teren Galaţi, per-
soană fizică. Tel. 0746077182. (009773/
NC-22173)
• Cumpăr casă în Galaţi la un preţ re-
zonabil, plata pe loc. 0722859978. 
(007381/NC-21080)

• Vând casă bolţari în com. Schela. 
Relaţii la tel. 0723849941, 0723731181. 
(007961/NC-16411)
• Vând casă demolabilă cu teren str. 
Traian. Tel. 0724304918. (005722/NC-
16414)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)
• Vând casă şi teren, zonă ultracentra-
lă. 0743494192. (006441/NC-18316)
• Casă locuibilă, Piaţa Centrală, 65.000 
E. 0721804737. (006813/NC-19180)
• Vând casă cu 1300 mp, grădină, 
Năruja -Vrancea, preţ negociabil. Tel. 
0788010839. (7/7/ext01m/NC-19750)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 cam 
+dependinţe, vie 800 mp, apă trasă. 
Tel. 0722899738. (007032/NC-19991)
• Vând sau schimb vilă 4 camere p +1 
cu teren 450 mp, cartier Barboşi. Tel. 
445569, 0743510020. (009189/NC-
20138)
• Brăila vând casă 4 camere, zonă ul-
tracentrală, garaj, beci, toate utilităţi-
le, st =220 mp, sc =90 mp accept va-
riante, preţ 375.000 lei negociabil. Tel. 
0723640042, 0747563366. (009215/
NC-20237)
• Vând casă demolabilă cu teren 300 
mp, d =14 m, strada Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (009222/NC-20247)
• Vând (schimb) casă Fileşti cu ap. Tel. 
0746824874. (0002766/NC-20333)

• Vând în comuna Şendreni casă con-
fortabilă compusă din 4 camere, baie, 
bucătărie, holuri, toate utilităţile, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan, AC, 
sc =100 mp, st =670 mp sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Telefon 
0742913493. (008626/NC-20329)
• Vând casă com. Tudor Valdimirescu. 
Tel. 0748158435, 0742006881. (007212/
NC-20681)
• Ultracentral p +1, 220 mp. 491307, 
0724457444. (007280/NC-20686)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0751642212. (009332/NC-20687)
• Vând casă în zona Şendreni vile. Tel. 
0748858016. (007363/NC-20879)
• Vând urgent, convenabil casă Centru. 
Tel. 0740464768. (009385/NC-20991)
• Vând urgent casă singur curte, preţ 
negociabil. 0740854053. (009397/NC-
20993)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(009394/NC-20994)
• Brăila vând casă cărămidă, 5 camere, 
zonă ultracentrală, 220 mp, toate uti-
lităţile, garaj, beci, perfect locuibilă. 
0723640042, 0747040749. (007420/
NC-21047)
• Casă şoseaua Vânători -Odaia, me-
rită văzută. 0744241199. (009421/NC-
21048)
• Vând casă Şiviţa. Tel. 468080, 494622 
după ora 16,00. (007427/NC-21070)
• Vând casă în Galaţi. 0746463857, 
0746660980. (009616/NC-21581)
• Vând urgent casă, str. Borzeşti. Tel. 
0745566933. (009636/NC-21612)

• Vând casă 5 camere decomandate, 2 
grupuri sanitare, încălzire centrală, ca-
nalizare, 15 m deschidere, 110 mp con-
struiţi, 230 mp suprafaţă totală, strada 
Muzicii colţ cu Alexandru Cernat, 
preţ 95.000 euro negociabil. Telefon 
0726693136. (007453/NC-21110)
• Vând casă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, negociabil. Tel. 
0747383240. (009417/NC-21256)
• Vând casă 5 camere în Văcăreni, 
Tulcea, centru, garaj, dependinţe, 
apă curentă, grădină, eventual teren 
agricol schimb cu apartament Galaţi, 
et. 3 max. 0727709189, 0240571737. 
(007257/NC-21257)
• Vând casă str. Arcaşilor, st =4300 mp, 
sc =950 mp. Tel. 0749758468. (007579/
NC-21470)
• Vând urgent casă cu teren în comu-
na Independenţa. Tel. 0745386547, 
0748293122. (007575/NC-21471)
• Vând casă în comuna Piscu, zonă 
excelentă, suprafaţa 1140 mp. Tel. 
0747454195, 453117. (007572/NC-
21472)
• Vilă la roşu, parter +etaj cu teren 450 
mp, supr. constr. 185 mp, arhitectură 
super, zona vile Odaia Manolache, 
preţ 85.000 E negociabil. 0740342920. 
(009699/NC-21870)
• Vând casă com. Măstăcani, sat 
Drăculeşti. Tel. 339760, 0721340049, 
prefer romi. (009667/NC-21872)
• Vând casă din paiantă, com. Piscu, 
jud. Galaţi, 4 camere + hol pe mijloc 
şi anexe 800 mp, zonă bună. Telefon 
0748801313. (009715/NC-21963)

• Vând vilă, finisată în 2006, gresie, 
faianţă, termopan, parchet, internet, 
toate utilităţile, 

preţ 190.000 E. Tel. 0765482100. (7/7/
gc/11/NC-21630)
• Vând casă, curte 1.600 mp şi loc de 
casă, toate facilităţile. Tel. 0748431092. 
(vl/NC-21805)
• Vând casă cu teren Vânători. Tel. 
0749870454. (007723/NC-21964)
• Vând casă cu toate utilităţile, str. 
Muzicii 67A. 0727354837, 464025. 
(007710/NC-21965)
• Urgent vilă lux, DN 26, Bariera Traian, 
zona Peco Mol, rezidenţial, deosebi-
tă, 500 mp. 0722500776, 0788291411, 
0748272540. (007750/NC-21991)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)
• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)

• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0751311274. (007772/NC-22059)
• Vând casă Cuza Vodă, 1500 mp, la 
stradă. 0741366254. (009765/NC-
22060)
• Vând apartament casă, zonă centra-
lă, 85 mp. Tel. 0743819325. (009761/
NC-22061)
• Vând casă p +1 +m, sc =140 mp /p, cu 
curte şi dependinţe, stradal. 472177, 
0746168192. (007781/NC-22063)
• Casă p +1, central, st =250 mp, ne-
gociabil. 0730016282, 0743135826. 
(009774/NC-22110)
• Casă Slobozia Conachi, st =3500 mp, 
d =55 m, 120.000 lei. Tel. 0730016282, 
0743135826. (009774/NC-22111)
• Vând casă bolţari p +1, cartier 
Chercea, gaze, centrală, multiple îm-
bunătăţiri, 380 mp, 220.000 neg. Tel. 
0724877486, 0720256329. (7/7/ex-
t58m/NC-22119)
• Vând urgent casă nouă locuibilă, 
p +1, garaj +teren, 875 mp, cu vie pe 
rod, Barboşi, aleea N. Labiş nr. 3. Tel. 
452103 după ora 20,00. (009697/NC-
22254)
• Vând vilă p +2, 380 mp racordată la 
toate utilităţile, locuit birouri societate 
comercială, poziţie foarte bună, acces 
la două străzi, suprafaţă teren 563 mp. 
Tel. 0729230793. (009511/NC-22255)
• Vând casă vacanţă, Greşu (Lepşa). 
0744630357. (009816/NC-22257)
• Vând casă Parfumul Teilor, CT, stra-
dal. 472062, 0749598777. (007815/NC-
22258)

• Vând casă 540 mp, 80 mp construcţie, 
Micro 14. 481714. (007850/NC-22259)
• Vând casă Tg. Bujor. Nr. tel. 324587, 
0747324587. (007849/NC-22263)
• Vând casă în com. Vădeni, jud. Brăila, 
suprafaţă 1700 mp sau loc casă 800 
mp, preţ negociabil. 0740619739. 
(007828/NC-22264)
• Vând sau schimb cu apartament 
casă construită 2007, în comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi, suprafaţă 
teren 1200 mp, suprafaţă construită 
120 mp. Telefon 0744779065. (007865/
NC-22372)
• Vând casă Barboşi, 1300 mp. 
0746762833. (009840/NC-22373)
• Vând casă bătrânească din cărămidă, 
st =670 mp, str. Traian. 0727862921. 
(007876/NC-22375)
• Vând casă comuna Lieşti, sat 
Şerbăneşti, 100.000 lei. Tel. 
0743070897. (009859/NC-22376)
• Vând casă +teren 580 mp, d =8,5 m, 
Crizantemelor 73. Tel. 0744787862. 
(7/7/bc/25/NC-22437)
• Vând casă, Grădina Veche, o cameră, 
bucătărie, baie, curte comună. Rel. tel. 
0741402469. (009879/NC-22456)
• 120.000 E casă Vânători, ultracentral. 
0743146523. (007906/NC-22457)
• Vând casă str. Română, 200 mp te-
ren, 90 mp construiţi. 0726448721. 
(007906/NC-22458)
• Apartament 3 camere la vilă, lângă 
Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)
• Casă +teren George Coşbuc. Tel. 
0745208723, 315568. (007617/NC-
21610)

• Oraşul Bereşti, casă (teren mare, 
vie) central, ieftin. 0729577814. 
(008899/NC-20331)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0747328935. (009610/NC-21580)

• P.f. vând casă cu teren 827 mp, 
toate utilităţile, zona A, centra-
lă termică. Tel. 413008. (vl/NC-
21302)

Schimburi
Imobiliare

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Piaţa Centrală, Centru, Mazepa +dif. 
9.500 E neg. 0721804737. (006812/NC-
19264)
• Schimb ARO dubiţă de aluminiu şi 
Alfa Romeo cu imobil sau teren şi la 
ţară. 0722584208. (009462/NC-21190)
• Schimb Jeep Mercedes cu imo-
bil sau teren eventual şi diferenţă. 
0766358179. (009462/NC-21191)
• Schimb garsonieră cu ap. 2, 3 cam. 
+diferenţă. 0741366254. (009766/NC-
22180)
• Schimb apartament 3 camere, utilat, 
mobilat cu teren sat Costi. 0742091500. 
(007796/NC-22182)
• Schimb 3 cam. dec., 2 gr. sanitare, 
Micro 20, et. 4/4, izolaţie de 2 ani, 
simplu pt. ap. 2 cam. dec. +eventual 
diferenţă. Tel. 0752884230. (009698/
NC-22183)
• Schimb 2 dec., parter + dif., pentru 
similar et. 1, 2 sau casuţă modestă. 
Micro 21, L16, 22, Billa. (007694/NC-
22472)
• Schimb apartament o cameră, et. 
3, I.C.Frimu cu 2 camere, exclus et. 4. 
0746913434, 0751034400. (009713/
NC-22475)
• Bătrân schimb cu Galaţi sau Focşani 
apartament, et. 4, mare, conf. I, 3 ca-
mere, 2 balcoane, mansardabil, lân-
gă Piaţa Ruşilor, cu apartament 3-4 
camere, et. 1-2, parter, preiau datorii 
dau diferenţă sau vând. Tel. 468264. 
(007825/NC-22479)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p  - 112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep  - 85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat  – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t  - 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom  - 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon  – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p  - 190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon - 55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol  - 135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat - 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,  - 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat  - 110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon  - 165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane - 150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat  - 155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T  – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat  - 70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar - 200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat - 180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou  - 68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu  - 165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat  – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat – 75.000E 

Apartamente
G, 4/4, Tig.I, A-uri, izol.noua, simpla, 80.000,neg
1d, 1/4, M40, imb,cu gaze  90.000.neg 
2d, 4/4, M17, C-uri, mob.si utilat, 150.000.neg.
2d, 6/10, M40, tmp, curat, stradal  125.000, neg.
2s, 10/10, Port, imb., tmp 125.000, neg.
2d, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon 157.000,neg.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat 155.000,neg. 
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua
modif.autorizat.la rosu, 75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb 135.000.
3d, 7/9,M19, conf.I,ct,tmp,1gs,70mp 185.000,neg
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc 200.000,neg
3s, 1/4, M19, F-uri, imb 145.000,neg.
4s, 0/4, TigI, B-uri, imb, f. balcom  185.000,neg
4d, 2/10, M18, C-uri, imb, si cu garaj  250.000, neg. 

Case
- Centru, 2cam,curte comuna,St=80mp,
in amenajare 37.000E,neg.

Terenuri
20.000mp, Poarta Nord Combinat, d=60, 12E/mp.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m 14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m  17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m, 85.000 neg.

Inchirieri
3d, 3/4, Sid.Vest., 4C, nemob, 500/luna
2d,2/4,Centru, mobilat, utilat, avans 2 luni 700/luna.
G,2/4, Tig.I, nemob., plata in avans pe 1 an 350/luna
G,2/4, Tig.I, mob.,utilat, gar.1luna, birouri 500/luna

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (7/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1375)
• P.f. caut să închiriez apartament 
1 cameră pe termen lung. Telefon 
0742425161. (009629/NC-21773)
• Doresc să închiriez garsonieră la blo-
cul I4, din Ţiglina 1, ofer preţul pieţei 
şi garanţie. 0747927027. (009605/NC-
21774)

• Cuplu, 35 ani, serioşi, nefumători 
dorim închiriere apartament 1-2 
camere, semimobilat sau mobilat, 
oferim 300 RON/ lună, garantat 
păstrăm curăţenie. 0766377085. 
(007807/NC-22489)

• Închiriez teren aproximativ 1000 
mp pentru colectare fier vechi. Tel. 
0788907941, 0239671117. (0002860/
NC-20950)
• Închiriez casă pe termen lung, pre-
tabilă înfiinţare grădiniţă privată. 
0727143765. (009780/NC-22185)
• Doresc să închiriez spaţiu comer-
cial în zonă centrală (Faleza) sau ga-
raj în aceeaşi zonă. Relaţii la telefon 
0720333828. (0002961/NC-21783)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC-1456)

• Inchiriez apartament ne/mobilat tel. 
329397, 0742159074. (07.07.MR.09/NC-
11221)
• Ofer spre folosinţă pe termen lung 
casă, teren în jud. Brăila, km 40, se-
riozitate. 0745622927. (0005870/NC-
14471)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223 (008922/NC-
15332)
• Închiriez 2 camere, modern pe faţă, 
parter, în Mazepa bl. V1, Complex 
Ancora, 300 E. 0745300011. (006863/
NC-19542)
• Vacanţă ieftină la mare. Închiriez ca-
mere cu baie, televizor în Eforie Nord, 
60 lei cam /noapte. Tel. 0720255404. 
(007217/NC-20470)
• Cameră mobilată, lângă Universitatea 
Galaţi. Telefon 0723547965. (007303/
NC-20733)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0741400149. (007439/NC-21105)
• Închiriez garsonieră G2, M II. Tel. 
417556, 0741431448. (007536/NC-
21396)
• Închiriez două garsoniere A-uri, 
Ţiglina I. 0727491500, 436290. 
(007600/NC-21572)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat. 
Tel. 458079. (007634/NC-21654)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, mobilat, utilat complet, 350 E 
/lună. Tel. 0766484703. (007643/NC-
21663)
• Închiriez garsonieră 250 lei, avans pe 
6 luni. Tel. 0743657102. (007702/NC-
21865)
• Proprietar închiriez garsonieră lângă 
Palatul de Justiţie, etaj 1, ideal firmă. 
Informaţii 0744669805, http://www.
geocities.com/catalin_olteanu_vran-
cea. (007655/NC-21869)
• Închiriez 2 camere Ţiglina II, mobi-
lat şi utilat. 0742141627. (009744/NC-
21984)
• Închiriez 2 decomandate Micro 14, 
nemobilat pe termen îndelungat. 
Telefon 0728128775. (7/7/bc/29/NC-
22108)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru, îmbunătăţit, st =50 mp, ter-
men lung şi convenabil. 0743279535. 
(009787/NC-22270)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0751036490. (009538/NC-22271)
• Închiriez pe termen lung, aparta-
ment cu o cameră, nemobilat, parter, 
cartier I.C. Frimu. Tel. 0747971695. 
(007814/NC-22272)
• Închiriez o cameră mobilată, la cur-
te, la două fete salariate. 0746993421, 
410884. (007813/NC-22273)
• Primesc în gazdă, strada 24 Ianuarie 
nr. 28, alee. (007843/NC-22274)
• Căutăm colegă de apartament zona 
Micro 17. 0740942006. (009838/NC-
22377)
• Închiriez 2 cam. sau primesc în gazdă 
ap. Micro 17, curat, liniştit, rog seriozi-
tate. 0743933967. (009831/NC-22378)

• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
Tel. 0747136397. (006625/NC-12324)
• Societate închiriez spaţiu comercial 
negociabil. 0746282167. (0002221/NC-
15367)
• Închiriez 2 spaţii de 90 şi 85 mp pe str. 
Traian nr. 95, bl. A5A. Tel. 0746488818. 
(006028/NC-16876)
• Închiriem hală de producţie sau 
prestări servicii în mun. Galaţi, bd. G. 
Coşbuc, cu utilităţi, în suprafaţă de 380 
mp şi barăci metalice de 300 mp şi 200 
mp, pe termen mediu sau lung. Relaţii 
la telefon 461955 sau 0723171550. 
(5/7/td.7/NC-18497)
• Închiriez spaţiu 120 mp, p +e, str. 
Al. Cernat, dotat, cabinete, birouri. 
Telefon 419134. (006596/NC-18563)
• Închiriez spaţiu Micro 19, str. Brăilei, 25 
mp, 600 E. 0745955850, 0744564056, 
0743555851. (007004/NC-19862)
• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, lângă 
Billa, Micro 19. 0744789367. (009273/
NC-20456)
• Închiriez spaţiu comercial 8 mp (chi-
oşc), str. Furnaliştilor. Tel. 0742076108. 
(007223/NC-20491)
• Ofer spre închiriere modul moderni-
zat 11 mp, I.C. Frimu. Tel. 0741482627. 
(007418/NC-21042)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0723627755 (009455/NC-21250)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozitare în spatele Metro. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (7/7/cs/
45/NC-21358)
• P.f. închiriez spaţiu 140 mp, str. 
Muzicii, dotat, pretabil cabinete, bi-
rouri, sedii firme etc. Tel. 0726111405. 
(009465/NC-21398)
• Cedez contract restaurant Hotel Vega 
(pt. nuntă) pe 19.08.2007. Tel. 449219, 
0745630301, 0745297158. (009508/
NC-21399)
• Închiriez spaţiu 30 mp, Piaţa Centrală. 
Tel. 0720511633, 0741767740. (009523/
NC-21452)
• Închiriez termen lung hală 300 mp 
+curte 600 mp, lângă Piaţa Micro 17, 
utilităţi, centrală, pretabil depozit, 
birouri, spălătorie auto, service auto. 
Tel. 314623, 0740505082. (009562/NC-
21477)
• Închiriez spaţii comerciale, Piaţa 
Micro 17, stradal, vad 240 mp, even-
tual divizabil. 314623, 0740505082. 
(009562/NC-21479)
• Închiriez garaj cu beci, zona Centru. 
Tel. 0744804946. (007582/NC-21495)
• Cooperativa Progresul închiriază 
spaţiu comercial central. Tel. 411861. 
(0002899/NC-21538)
• Închiriez apartament două camere 
pentru cabinet sau birouri la parter, 
amenajat, zona Mazepa. Nr. telefon 
0766661746, 0765246166. (009615/
NC-21564)
• Închiriez spaţiu comercial, 160 
mp, complet utilat, stradal, curat. 
0746631808. (009641/NC-21616)
• Închiriez teren 4500 mp cu 15 E /
mp, d =52,25 m, zona com. Vânători. 
0726160044. (009684/NC-21887)
• Cedez contract spaţiu comercial, 70 
mp, Piaţa Centrală. Tel. 0742020732. 
(007685/NC-21889)
• Închiriez spaţiu comercial, negocia-
bil. 0744933296. (07611/NC-21890)
• Cedez magazin chimice, zonă bună. 
Tel. 0724554462. (007731/NC-21946)
• Închiriez spaţiu comercial parter +e-
taj +curte, bd. George Coşbuc nr. 450. 
0745647610. (007718/NC-21947)
• Spaţiu 25 mp Ţiglina 1, bl. I1. Tel. 
0743182368. (0002984/NC-21987)
• Spaţiu comercial pretabil birouri, 
100 mp, Mazepa I, bl. F7. 0722455632. 
(007743/NC-22004)
• Închiriez casă cu 300 mp pentru spa-
ţiu comercial, cosmetică, coafor, sală 
de fitness etc, zonă centrală cu toate 
utilităţile, str. Tecuci nr. 139. 315788, 
0740839615. (009822/NC-22386)
• Închiriez hală 100 mp, zona Metro, 
utilităţi. Tel. 0751653008. (007891/NC-
22431)
• Spaţiu 20 mp 1 Decembrie 1918. 
0741025003, 0723191013. (007908/NC-
22463)
• Spaţiu birouri str. Brăilei, 15 E /mp. 
Telefon 0741270185. (009899/NC-
22509)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp, pretabil comerţ, 
birouri etc. 0741557129, 418808. 
(006334/NC-19565)
• Ofer spaţiu de închiriat zona Piaţa 
Centrală, 200 mp şi 100 mp curte. 
Telefon 0722487372. (009243/NC-
20398)
• Închiriez spaţiu comercial 70 
mp str. Brăilei, central, 35 E /mp. 
Telefon 0741270185. (009899/NC-
22508)
-

• Brăila, spaţiu comercial amenajat, 
zonă ultracentrală, suprafaţă 100 
mp. Tel. 0722311319. (007099/NC-
20093)

• Închiriez depozit 150 mp, izo-
termat. 0745048653. (007141/NC-
20244)

• Spaţiu comercial Ţiglina II, str. 
Brăilei (staţia Bus), 28 mp, 3500 lei. 
0788419617. (009362/NC-20849)

• Urgent vatră casă Vânători, utilităţi, 
600 mil neg.0743925230 (7/07cs31/
NC-17850)
• Vând teren 1 ha irigabil, în Brateş. 
Telefon 0745004552. (008640/NC-
18450)
• Vând teren cu vie 2000 mp în sat 
Costi. Telefon 0745004552. (008640/
NC-18451)
• VÂND 31250 MP EXTRAVILAN, VIS-A-
VIS ABATOR ŞENDRENI. DESCHIDERE = 
50M LA ŞOSEA. TELEFON 0744.765.328; 
0744.281.138 (6/07cs06/PF/18758)
• Vând vatră casă, 10 ari, com. 
Fârţăneşti. 347171 (VL/NC-19323)
• 4000 mp, DN 26, 32 E. 412135, 
0742936473. (006791/NC-19350)
• Şendreni, 7000 mp, eventual lotizare 
/schimb. 0751940351. (008987/NC-
19548)
• Vând teren 7500 mp, sat Costi, 2 des-
chideri, extravilan, 8 E. 0745208845. 
(008973/NC-19552)
• Vând loturi 700 sau 1000 mp pt. vile 
pe str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(006862/NC-19559)

• Vânători vând 2800 mp cu vie pe 
rod, teren extravilan în devenire in-
travilan, deschidere 26 m, 170.000 lei 
(1.700.000) negociabil. 0722216708, 
0724387964, 0747338230. (009402/
NC-19609)
• Vând teren 2500 mp Fileşti, extravi-
lan, 5 E /mp. Tel. 0749382303. (006946/
NC-19659)
• Vând teren Bădălan, 8,5 ha. 
0743555851, 0744564056, 0745955851. 
(007005/NC-19873)
• Vând 200 mp teren, Micro 17. Tel. 
0727645173. (007103/NC-20101)
• Vând teren zonă ultracentrală, 1100 
mp şi 1400 mp după ora 9,00. Tel. 
0743305206. (007133/NC-20211)
• Vând teren 330 mp, zona Maşniţă. 
Tel. 0746453285. (009718/NC-20245)
• 2000 mp cu casă la roşu, toate utili-
tăţile, Drumul Viilor. Tel. 0745252965. 
(007121/NC-20359)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, com. Braniştea, 3000 mp, 
2500 lei, 100 m. 0740137328, 332669. 
(009185/NC-20360)
• Vând 700 mp teren, cartierul cu vile 
Şendreni. Tel. 0740213848. (009139/
NC-20362)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat Odaia 
Manolache, fam. Toth Ştefana. 339819. 
(007207/NC-20423)
• Vând casă demolabilă 176 mp, 67500 
lei, 4100 mp intravilan Galaţi, 70 euro 
/mp. 0745057309. (007269/NC-20569)
• Construcţie +teren Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0743655204. (009340/
NC-20781)
• 1000 mp Vânători sat, 8 E /mp. Tel. 
0745648843. (7/7/gc/8/NC-20902)
• 6000 E vatră casă Fileşti. Tel. 
0765543100. (7/7/gc/8/NC-20904)
• Vând pământ cultivat, intravilan, 1,2 
ha. Tel. 344623. (009413/NC-20970)
• Vând 500 mp intravilan, comuna 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0765492298. 
(007469/NC-21186)
• Vând vatră de casă com. Smârdan. 
Tel. 0747636253. (009416/NC-21237)
• Vând 3000 mp Vânători cu hală şi 
clădire birouri. 0768466635. (007458/
NC-21296)
• Vând loturi casă comuna Vânători, 
stradal, toate utilităţile. 0768466635. 
(007458/NC-21297)
• Vând 2000 mp teren intravilan între 
Vânători şi Odaia Manolache, poziţie 
foarte bună, deschidere la şosea 22 m. 
Tel. 0740659866, 344230. (009469/NC-
21298)
• Vând teren Vânători intravilan. Tel. 
0724518920. (009467/NC-21299)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători. 
Tel. 0744178676. (007450/NC-21300)
• Vatră casă 1000 mp, 45.000 lei neg. 
Smârdan. 0741422983. (009500/NC-
21411)
• Vând 3 locuri casă Şendreni. Tel. 
0751833471. (009488/NC-21412)
• 2000 mp intrare Vânători, intravilan, 
d =34 m, zona case, 30 E /mp neg. 
0745112302. (007502/NC-21413)
• 400 mp str. Unirii, toate utilităţi-
le, d =11 m, 200 E /mp. 0745112302. 
(007501/NC-21414)
• Vând loc casă 1250 mp, com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0743513793. 
(009514/NC-21417)
• P.f. vând 15.300 mp în Vânători, la 
40 m de DN 26, 17 E neg. Relaţii la tel. 
0727356984. (009513/NC-21418)
• Vând teren 1640 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0722694002. (007580/NC-21501)
• Vând teren sat Costi, 2500 mp -7500 
mp. 0747689309. (009584/NC-21545)
• Vând în sat Costi 2000 mp pământ in-
travilan. Telefon 448027. (009614/NC-
21574)
• Vând terenuri DN 26 şi în spate la 
Metro. 0752264497. (009629/NC-
21621)
• Vând teren zona Metro. Tel. 
0749802158. (007631/NC-21624)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (009624/NC-21625)
• 3000 mp Şendreni, vile, 16.000 
euro şi 530 mp Petrom, 1,050 mld. 
0741971636. (7/7/bc/1/NC-21637)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (007642/NC-21662)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)
• Societate comercială cumpără teren 
arabil în com. Nămoloasa şi în com. 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ din 
zonă. Relaţii la tel. 0728023417 sau 
821280. (0005855/NC-13562)
• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (008712/NC-19006)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)
• Cumpăr teren în Fileşti sat, Vânători 
sat şi sat Costi, plata pe loc. Tel. 
0745648843. (6/07/gc/15/NC-20279)
• Cumpăr teren pretabil casă sau hală. 
0742141627. (009369/NC-20953)
• Cumpărăm terenuri în zonele DN25, 
DN26, ATLAS, numai cu deschidere 
la stradă, 0336.401.928 (7/07cs12/NC-
21765)
• Cumpăr teren 3000 mp, sat Costi, te-
ren. 0742091500. (007797/NC-22176)
• Cumpăr teren. Tel. 0744224279. 
(009766/NC-22492)
• Cumpăr teren vizavi de Atlas. Tel. 
0744499382. (009856/NC-22495)

• Ofer spre închiriere garsonieră mo-
bilată, pe termen lung, zona Ţiglina 
I, rog seriozitate. Telefon 0745627889. 
(009823/NC-22380)
• 2 cam. mobilate sau nemobilate, 4 
mil /lună, avans 2 luni. 0743292756, 
0766511891. (7/7/bc/14/NC-22422)
• Primesc în gazdă, zonă ultracentrală, 
liniştită. Tel. 0766534107. (007897/NC-
22423)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, par-
ter, îmbunătăţiri, birou. 432872, 
0720330741. (007927/NC-22519)
• Închiriez cameră Micro 21, etaj 1, se-
mimobilată. 0722612683. (4994376/
NC-22547)
• Închiriez 3 dec. PC, mobilat, utilat, CT. 
0722612683. (4994376/NC-22548)
• 1 cameră Mazepa II, etaj 4, mobilat şi 
utilat, 550 RON. 431002, 0745/526231 
(7/07cs09/NC-22560)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat lux, Mazepa I et. 2, liber 
după 15 iulie, garanţie 1 lună. 
0720532990. (008827/NC-19071)

• Închiriez gars. A-uri, Ţiglina 1, par-
ter pentru birouri. Tel. 0745878638. 
(009554/NC-21462)

• Cedez spaţiu la parter de bloc, 
28 mp, Micro 20, amenajat şi do-
tat. 0744600727. (007492/NC-
21324)

• SC închiriază hală betonată 
(550 mp) la DN 26 (incinta Iricad), 
hala dispune de toate utilităţile, 
curent, apă, canalizare, gru-
puri sanitare, pază. Relaţii la 
tel. 0745362962. (0002909/NC-
21401)

• Ofer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (7/7/
gc/20/NC-22126)

• Închiriez la cel mai mic preţ din 
zona Domnească, Praktiker, spaţiu 
comercial 120 mp, total sau par-
ţial (80 +40 mp). Tel. 0723266100, 
0743564639. (007519/NC-21402)

• Vând teren intravilan Galaţi, Micro 17. 
0748639132, 416879. (vl/NC-21699)
• Vând 5000 mp deschidere 50 ml la 
DN26, zona Aviasan. Preţ 50 €/mp, 
0721/976.986 (7/07cs12/NC-21753)
• 20.000 mp deschidere 65 ml la DN26 
zona beyler. Preţ 15 €/mp neg, 0721/
976.986 (7/07cs12/NC-21755)
• Vând teren 6800 mp cu deschide-
re 17 m la DN 26, 35 E. 0728047726. 
(009680/NC-21843)
• 1 ha arabil Vânători, neg. Tel. 
0751626367. (007691/NC-21844)
• Vând 1000 mp Vânători, 350 mil. Tel. 
0749815219. (007689/NC-21845)
• 1 ha arabil Vânători, negociabil. Tel. 
0749815219. (007689/NC-21846)
• Vând urgent 5 ha irigabil Bădălan 
în faţă depozit legume. 0765482098. 
(007670/NC-21849)
• Vând 2 loturi casă lângă Iricad, la 
drum Vânători. 0765482098. (007670/
NC-21850)
• Vând sau închiriez teren intravilan şi 
spaţii comerciale pretabile la diverse 
activităţi. Tel. 0724283076. (007660/
NC-21854)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 35 ari, 
facilităţi, 1 cameră, preţ inf. 350.000 lei. 
Telefon 0742681851 sau 0742369512 
sau sat Costi fam. Profir Ioan. (007514/
NC-21858)
• Vând vatră 1000 mp Vânători şi 
10.000 mp teren arabil, irigabil. Tel. 
0724368218 şi 344395, 0724382013. 
(009710/NC-21949)
• Vând teren sat Costi, 4300 mp. Nr. tel. 
0751482158. (009708/NC-21950)
• Vând teren 2100 mp O. Manolache, sc 
=300 mp, d =37 ml. Tel. 0740459968. 
(009700/NC-21951)
• 1500 mp Drumul Viilor, parcelabil, 
utilităţi. 0721943776. (009714/NC-
21952)
• Vând vatră casă, 1000 mp. Tel. 
329062. (009729/NC-21953)
• Vând teren arabil, 7200 mp. Tel. 
0741787023, 339842. (009729/NC-
21954)
• Vând 1 ha teren irigabil între Vânători 
şi sat Costi. Telefon 345630 sau 
0741689401. (007721/NC-21955)
• Vând teren zona Barieră, 10.000 mp. 
0744632618. (007720/NC-21957)
• Vând teren str. Arcaşilor, zona rezi-
denţială, 3000 mp integral sau par-
celat, toate utilităţile, acces asfaltat, 
preţ informativ 170 E /mp negociabil. 
Telefon 0724337552. (009721/NC-
21959)
• Vând hală şi loturi de casă. Tel. 
0749591526. (009753/NC-21975)
• Vând teren 3000 mp în Şiviţa la DN 
26. Telefon 0730133125. (009743/NC-
21985)
• Urgent 500 mp, DN 26, Bariera 
Traian, zona Peco Mol, rezidenţial. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(007751/NC-21990)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp şi 
800 mp zona Metro. Tel. 0744424370. 
(007768/NC-22052)
• Loturi de casă, comuna Vânători între 
600 şi 1000 mp. 0724080416. (007785/
NC-22053)
• Vând teren casă 320 mp, Şendreni. 
826348. (009775/NC-22121)
• Teren Bădălan, la şosea spre Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0747353306. (007806/
NC-22275)
• Vând teren com. Şendreni, cartier 
vile la şosea, 1400 mp, 110 E /mp. Tel. 
0745651122. (009782/NC-22276)
• Vând loturi de casă, str. Arcaşilor. Tel. 
0727890445. (007802/NC-22277)
• Persoană juridică vinde teren pe str. 
Arcaşilor, cartier vile, loturi de 1000 
mp. Tel. 0720330814. (007801/NC-
22278)
• Teren intravilan, 1000 mp, com. 
Smârdan, sat Kogălniceanu, poziţie 
excelentă. 0747037760. (007703/NC-
22279)AR
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Vând spaţiu 
comercial, 
3 încăperi, 

80 mp, 
Mazepa I, 

bl. Paltin 2A. 

Tel. 
0744637783.

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând teren Micro 17, 400 mp, utilităţi. 
0744630357. (009817/NC-22281)
• Vindem vatră casă, 1100 mp şi un te-
ren arabil 7700 mp. 339813. (007819/
NC-22282)
• Vând teren intravilan, Schela, 30.000 
lei. 0741255613, 0729961434. (007820/
NC-22283)
• Soveja -Chiua zonă deosebită, tar-
laua 42, parcela 478, 2500 mp, tarlaua 
49, parcela 654, punct 9 -5000 mp, 
punct 8 -4800 mp, punct 7 -4700 mp, 
5 euro /mp. 0742560193. (007848/NC-
22285)
• Vând 15.000 mp, zona Drum Centură, 
preţ 60 euro /mp şi 5000 mp pe şos. 
Smârdan, după Atlas, preţ 45 euro 
/mp, negociabil. Tel. 0726200216. 
(007853/NC-22286)
• Vând 500 mp teren vizavi Arabesque, 
pretabil casă, hală producţie. 
0740853503. (009845/NC-22389)
• Vând teren 10.000 mp total sau par-
ţial, sat Costi, teren 1200 mp Vânători. 
Telefon 448016. (009848/NC-22390)
• Vând sau închiriez 13.000 mp viza-
vi de Atlas, terenul are deschidere la 
strada principală. Tel. 0724529136. 
(009855/NC-22391)
• Vând pământ zona Metro -Vânători, 
30 E /mp neg. Tel. 0743070897. 
(009860/NC-22392)
• Vând teren Independenţa, 1000 mp, 
30 E /mp. Tel. 0726206968. (009864/
NC-22438)
• Vând teren construcţii 3000 
mp, Smârdan, 400 mil. neg. Tel. 
0745472543. (009869/NC-22439)
• Vând teren zona Atlas, 1200 mp, 60 
euro /mp. Telefon 466999. (007899/
NC-22440)
• Vând 1600 mp teren Gârboavele. Tel. 
0748283610. (009876/NC-22461)
• Vând 5000 mp zona Tirighina. Tel. 
0740625380. (007903/NC-22462)
• Vând teren Port, 100 -800 mp, 100 E 
/mp. 0746754261. (009890/NC-22491)
• Vând vatră de casă Smârdan. 
0746814236. (009898/NC-22510)
• ATE Bank România SA, Sucursala 
Galaţi vinde terenuri în suprafaţă de 
1037 mp şi 2418 mp, situate în intravi-
lanul mun. Galaţi, Prelungirea Traian, 
staţia Peco. Relaţii la telefon 470423. 
(7/7/ext59m/NC-22516)
• Loturi de teren Arcaşilor, utilităţi, 60-
100E/mp. 431002, 0745/637013 (7/07c-
s09/NC-22559)
• Vând teren Vânători, 1,3 ha. 
Telefon 811919, 0748560001. (vl/
NC-20292)
• Teren 800 mp, d =15 m, central. Tel. 
0745137576. (009575/NC-21500)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Vânători. 0745318829. (007657/NC-
21857)
• Vatră casă 1300 mp, lângă 
Primăria Vânători, îngrădit, 590 mil. 
0747042280. (009734/NC-21997)

• Vând teren sat Costi, spate coşa-
re. Tel. 0746114993. (007425/NC-
21049)

• Vând urgent 1000 mp teren in-
travilan, sat Costi. Tel. 448059. 
(007625/NC-21622)

• Vând 5000 mp, deschidere 50 
m zona Aviasan, parcelabil. Tel. 
0741145531. (009662/NC-21852)

Vânzãri
Terenuri

• Şendreni 7000 mp, eventual lotizare 
/schimb. 0751940351. (008988/NC-
19561)
• Vând 2 hale de 800 mp fiecare la 25 
km de Galaţi. Accept schimburi imo-
biliare. Tel. 0788633683, 0744199687. 
(6/7/bc/21/NC-20265)
• Vând /închiriez spaţiu ultracentral 
700 +67 mp. 0744106690. (0002670/
NC-20335)
• Vând chioşc. 0742337729, 474927. 
(009452/NC-21098)
• Vând 5 rulote fast -food, complet 
utilate în 2006, 18.000 lei bucata. 
0740056031, 0788577879. (007457/
NC-21128)
• Vând magazin dep. Galgros, 40 mp. 
Tel. 0729023106. (007569/NC-21476)
• Vând spaţiu producţie, com. Schela 
2450 mp, sc =815 mp, deschidere la DJ 
32 m, toate utilităţile. Tel. 0745194199, 
0752259708. (007587/NC-21503)
• Vând magazin +bar +450 mp teren, 
com. Şendreni, jud. Galaţi, 1,3 miliar-
de. 0751513214. (007585/NC-21505)
• Cesionez S.C. cu trei spaţii comercia-
le în funcţiune, vad excelent, supra-
faţa lor: 250 mp, 68 mp, 18 mp; fond 
marfă 250.000 lei. Nu are datorii. 
0745959422. (0002921/NC-21562)
• Vând restaurant -terasă, s =330 mp în 
funcţiune. Tel. 0722203421. (0002965/
NC-21714)
• SC vinde spaţiu comercial, toate uti-
lităţile, 60 mp, Complex Ţiglina. Tel. 
0720534780. (0002994/NC-22113)
• Vând chioşc Micro 39, 8 mp, vad 
foarte bun. 0765236782. (007859/NC-
22362)
• Vând modul termopan, prelată 4 m, 
echipat, nou, 60.000.000. 0752631415. 
(009592/NC-22490)

• SC Eurocar Service SRL Galaţi prin 
lichidator juridic Relisoc IPURL 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Universităţii nr. 7 ap. 5 desemnat 
în dosar nr. 89/121/2005 scoate la 
vânzare prin negociere directă, 
imobilul cu destinaţie spaţiu co-
mercial, situat în Galaţi str. Frunzei 
nr. 80. Imobilul are o suprafaţă 

totală +construcţie de 456,73 mp 
din care suprafaţă construită de 
223,64 mp şi are valoarea de pia-
ţă recomandată de 1.224.349 lei, 
echivalent 372.562 euro. Relaţii su-
plimentare la telefon 0236321155. 
(4994404/NC-15378)

• Vând construcţie cu teren 80 mp, 
fostă brutărie, cu toate utilităţile, în 
spate la Magazin General, f. ieftin. 
0745118511. (0002990/NC-22046)

• Vând magazin alimentar, vad 
format. 0746952575. (0002996/NC-
22297)

Oferte de
Serviciu

• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă. Tel. 0748786997. 
(0005678/NC-13818)
• SC Turnarom SA angajează tăietor 
oxi-acetilenic (semiautomat), lăcătuş 
construcţii metalice, turnător for-
mator. Relaţii la tel. 448324 sau la se-
diul din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 9. 
(0002249/NC-15705)
• Studio profesionist de videochat an-
gajează majore, salarizare 500-1500 $. 
Tel. 0744570933. (0002171/NC-16101)
• Angajez şoferi taxi, asigurăm atestat. 
0746647611. (008091/NC-16752)
• Societate comercială angajează şofer 
categ. B, cunoştinţe mecanică auto. 
Tel. 0721240822. (008240/NC-17206)
• S.C angajează muncitori necalificaţi, 
vopsitori, lăcătuşi constructori, sud-
ori, izolatori, în domeniul naval. Relaţii 
la telefon 0723354302 (002358/NC-
17501)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
tel. 461696. (0002372/NC-17679)
• Salon Larival Style angajează ma-
nichiuristă, coafeză, frizer(iţă). 
0744390280. (0002275/NC-18424)
• Salonul Beautiful angajează cosme-
ticiană. Relaţii la 314888. (006575/NC-
18540)
• Trust Shipping Constanţa 
Sarmisegetuza 52 recrutează sud-
ori, lăcătuşi, electricieni construcţii, 
reparaţii navale pentru America, sud-
ori, lăcătuşi, fitteri, posesor carnet de 
marinar pentru îmbarcare urgentă, nu 
se percepe comision. Tel. 0241619993, 
0241614279, 0241673886. (0002567/
NC-19164)
• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0002563/NC-19371)
• SC Gerardino SRL angajează coafeză. 
Tel. 476912. (0002571/NC-19374)
• SC angajează ag. pază. Relaţii tel. 
499599, 0742968659. (0002675/NC-
19813)
• Angajez asistent farmacist. Tel. 
0746043699. (0002521/NC-20005)
• Angajez vânzătoare magazin mobi-
lă, tâmplar experienţă PAL, program 5 
zile. 0743877789. (009169/NC-20049)
• Angajez muncitori necalificaţi în 
construcţii. Tel. 0746594441. (009152/
NC-20064)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal, salariu 550 RON lunar 
+ carte de muncă. Rog seriozitate. 
0748385475. (009155/NC-20067)
• SC angajează personal calificat, cu 
experienţă: zugravi, rigipsari, faianţa-
ri, instalatori, electricieni, zidari, par-
chetari, dulgheri. 0746114814, 499814. 
(0002693/NC-20115)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI 
ÎN VEDEREA CALIFICĂRII LA LOCUL 
DE MUNCĂ. TEL. 472840. (0002694/
PF/20128)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PT. 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0002694/PF/
20129)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agent imobiliar, cunoştinţe calculator. 
438212, 0722612683. (4994620/NC-
20208)
• SC Total Protection Impex SRL an-
gajează agenţi pază şi şofer. 466499, 
0788870758. (0002714/NC-20257)
• Angajez persoană cu experien-
ţă pentru îngrijire copil 1an 8luni. 
0745022272 (07.07.TD.07/NC-20433)
• SC angajează maistru cu experienţă, 
în domeniul construcţii (izolaţii) indife-
rent de vârstă. Rel. la tel. 0740045661. 
(007202/NC-20442)
• Societate comercială angajează 
economist, copmpartiment finan-
ciar - contabil, cu experienţă operare 
programe Light 2000 şi GestPro. CV la 
nr. de fax 334101 şi interviu zilnic str. 
Traian nr. 437. (7/07/bc/21/NC-20593)
• SC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: 
experienţă în vânzări permis auto. Se 
oferă: pachet salarial extrem de atrac-
tiv, inclusiv cursuri de calificare în do-
meniu. Tel./fax 410349. (0002802/NC-
20739)
• Firmă de pază angajează agenţi 
pază, agenţi recepţioneri şi dispeceri. 
Relaţii la tel. 313188 sau 0724334234. 
(0002808/NC-20744)
• SC Albo Distribution SRL, producă-
tor şi distribuitor produse alimentare, 
angajează agent vânzări, cu experien-
ţă, posesor permis conducere cat. B. 
Pachet salarial motivant. CV-uri la nr. 
de fax 334101. (7/07/bc/21/NC-20857)

• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru construcţii. 0740019962. (007354/
NC-20859)
• SC angajează personal calificat în 
următoarele meserii: ospătar, bucătar, 
munc. nec., paznic. Tel. 0722203421. 
(0002867/NC-20892)
• Societate comercială cu tradiţie în re-
paraţii autoturisme şi vânzări piese de 
schimb, angajează personal calificat 
în urmatoarele meserii: inginer meca-
nic - pentru atelier mecanic reparaţii 
autoturisme; inginer tehnolog pentru 
atelier reparaţii tinichigerie; agent 
vânzări piese schimb; electrician auto; 
tinichigiu auto; Cerinţe minime: stu-
dii de specialitate; permis conducere 
categoria B; experienţă în domeniu. 
CV -urile se depun la sediul societăţii 
din Str. Drumul Viilor Dr. 6 sau la fax 
0236/462.954. Vor fi chemate 1a inter-
viu doar persoanele a căror CV -uri au 
fost selectate. (7/07cs39/NC-20968)
• Angajez vânzătoare tarabă cu carte 
de muncă, Micro 17. Tel. 0749680895. 
(007435/NC-21088)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari şi ajutori bucătar, depunere CV-uri 
la sediul din Ţiglina I. (0002873/NC-
21093)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0002834/NC-21143)
• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabi-
litate primară. 0744241990. (0002844/
NC-21144)
• Salon “Princes” angajează frizeri. Rel. 
la tel. 315656, 0742990435. (0002877/
NC-21147)
• Cafe bar angajează barmaniţă. Tel. 
0744764085. (007343/NC-21151)
• Nelfiacom Impex SRL angajează co-
cător (poate fi şi necalificat) punct de 
lucru com. Vânători. Tel. 0745667058. 
(0002901/NC-21155)
• SC BUNKER OIL angajează spalători 
auto cu experienţă. Salariu atrac-
tiv şi bonuri de masă. Tel. 312609. 
(0002882/NC-21173)
• Angajăm elevi şi studenţi pe durata 
vacanţei pentru munci necalificate în 
construcţii. Tel. 327474, 0745790612. 
(009459/NC-21175)
• Societate comercială angajează ingi-
neri profil TCM promoţia 2005 -2006; 
2006 -2007 şi tâmplari mobilier PAL. 
Se oferă pachet salarial atractiv. Relaţii 
la telefon 417764. Depunerea CV-uri-
lor prin fax la numărul 0236417764. 
(0002890/NC-21204)
• Angajăm montatori, confecţioneri 
tâmplărie PVC, salarizare atractivă. 
Tel. 479910, 0788242278, 0788242279. 
(007316/NC-21264)
• SC Ionys SRL angajează dulgheri, 
zidari, muncitori necalificaţi, fierari, 
se oferă salarii atractive, se cere se-
riozitate. Relaţii str. Griviţei nr. 2 (zona 
Port), luni –vineri orele 12,00 –16,00 
sau la tel. 415922 sau 0742128894. 
(0002843/NC-21273)
• SC Tachyon SRL angajează electricie-
ni, maistru electrician, fierar betonist, 
tehnician automatizări. CV-urile se 
vor depune la adresa str. Voinţei nr. 2 
Micro 13B (în spate la Liceul Energetic). 
Relaţii la telefon 466676, 0746873335. 
(0002885/NC-21308)
• Angajez vânzătoare bar şi două 
vânzătoare magazin mixt, care au 
terminat studiile, promoţia 2007. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0002891/
NC-21311)
• Angajăm absolvenţi în vederea cali-
ficării în meseria de operatori PAFS şi 
constructor ambarcaţiuni. CV-urile se 
depun în str. Dogăriei nr. 85 –87. (7/7/
cs/43/NC-21312)
• Angajăm coafeze, manichiuriste, 
condiţii avantajoase. Tel. 0729243121, 
0728349077. (007495/NC-21318)
• Selectăm consilieri clienţi pentru 
domeniul financiar -bancar, oferim 
instruire gratuit. Tel. 0741799068. (7/7/
bc/13/NC-21372)
• Angajăm mecanic încărcător fron-
tal A1802. Salariu motivant. Contract 
de muncă. Telefon 826536, mobil 
0726187172. (vl/NC-21373)
• SC angajează contabil. Cerinţe: 
cunoştinţe temeinice în domeniul 
contabilităţii, experienţă în dome-
niu de minimum 3 ani, studii medii, 
cunoştinţe de operare PC, persoană 
punctuală, conştiincioasă, flexibilă, 
adaptabilă. Prezentarea CV-urilor se 
va face la fax 464183 sau la adresa de 
email financiar@adina.com.ro. Pentru 
interviu veţi fi contactaţi ulterior. (7/7/
ext41m/NC-21374)
• Societate comercială angajează 
muncitori fără limită de vârstă, pro-
gram 8 ore, salariu începând de la 500 
lei. Relaţii la tel. 470890. (7/7/bc/20/
NC-21375)
• SC Inova Aspect SRL angajează re-
prezentant show-room vânzări tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Cerinţe: experi-
enţă în domeniu, seriozitate. Se oferă 
salarizare motivantă. Relaţii la tel./fax 
0236410349. (07.07GC21/NC-21380)
• Angajez ag. pază. 494294. (009525/
NC-21425)
• Supermarket angajează vânzătoa-
re, cu carte de muncă, salariu atractiv, 
Domnească 212. (009534/NC-21427)
• SC Prudence Security SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, agenţi 
pază, indiferent de vârstă. Tel. 472214. 
(002913/NC-21429)
• Angajez vânzătoare indiferent de 
vârstă. Tel. 0722785982. (007550/NC-
21431)
• Angajez şoferi taxi, condiţii exce-
lente. Tel. 0752968624, 0742844986. 
(007516/NC-21434)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, eventual şi gestionară, salariu 
8.000.000, str. R. Negru 14. (0002910/
NC-21437)
• Angajăm şoferi autobetonieră Roman 
şi mecanic autopomă pentru beton. 
Relaţii în staţia de betoane Fileşti 
(Unicom SA) sau la tel. 0788341211. 
(007527/NC-21441)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. Tel. 314201. (0002911/NC-21444)
• SC angajează, cu carte de muncă, 
sudori electric şi autogen, lăcătuşi 
mecanici, macaragii. Se oferă: salariu 
atractiv, bonuri de masă, transport 
gratuit. Rel. 0721209751, 0721209753. 
(007532/NC-21449)
• SC angajează manichiuriste şi coafe-
ze, zona Micro 19. Tel. 471064, mobil 
0726231967. (007534/NC-21461)
• Angajăm vânzătoare pet shop, o zi cu 
o zi, salariu atractiv şi bonuri de masă. 
Tel. 462666. (007537/NC-21464)
• Nevăzător solicit însoţitoare pentru 
citire presă. Tel. 437169. (007488/NC-
21465)
• Firmă de pază angajează agent de 
intervenţie, şofer de intervenţie şi 
electronist. Tel. 466499, 0788870758. 
(0002892/NC-21467)

• SC angajează personal pt. spălă-
torie auto, condiţii avantajoase. Tel. 
0744804946. (007584/NC-21555)
• Şcoală de şoferi profesionişti an-
gajează instructori categ. A, B. Tel. 
415874, 0744804946. (007584/NC-
21556)
• SC Surko angajează manipulanţi şi 
montatori mobilă PAL. 0744517209. 
(0002919/NC-21557)
• Angajez vânzătoare, salariu 700 net, 
carte muncă, magazin alimentar. Tel. 
0751167623. (009580/NC-21560)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729023106. (007570/NC-21561)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (0002918/
NC-21568)
• SC Multitrad SRL angajează agenţi 
vânzări. Pentru relaţii la 0744513263. 
(0002915/NC-21582)
• Societate plasare forţă de muncă 
înregistrează în baza de date persoa-
nele aflate în căutarea unui loc de 
muncă. Relaţii 458845, 0748200221. 
(0002916/NC-21584)
• Societate de selecţie şi plasare forţă 
de muncă oferă persoanelor fizice şi 
juridice personal calificat şi necalificat 
în toate domeniile de activitate. Relaţii 
tel. 458845, 0748200221. (0002916/
NC-21589)
• Angajăm lucrători în PAL, se cere 
experienţă, salariu motivant. Tel. 
0742098656, 310187. (009555/NC-
21591)
• Restaurantul Grădiniţa angajea-
ză femeie de serviciu. Relaţii la tel. 
0745105338 sau în bdul. G. Coşbuc nr. 
203 (colţ cu Tecuci) la sediul societăţii. 
(0002955/NC-21593)
• BCR Asigurări de viaţă recrutează 
consilieri asigurări. CV la e-mail sa-
moilalaurentiu@yahoo.com. Relaţii 
0723243190, 0740271261. (009601/NC-
21594)
• Angajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
0747700022. (007595/NC-21595)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0336405392, 0745250388. (007636/
NC-21646)
• Angajăm barman, ospătar Braseria 
Azzuro, I.C.Frimu, str. A. Saligny nr. 148 
(lângă Banca Raiffeisen), salariul 500 
RON. Tel. 313512, 313660, 0746114988. 
(007638/NC-21653)
• Restaurant angajează pizzari. Rel. 
la tel. 0744628544. (7/07/gc/11/NC-
21666)
• Angajez vânzătoare la grătar mici. 
Tel. 319091. (009633/NC-21675)
• Angajez femeie de serviciu, serioa-
să (cu cazare pe sezon). 0742827431. 
(009626/NC-21679)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0749207530. 
(007622/NC-21686)
• SC angajează cu CM barmaniţă şi de-
barasator ptr. bar M20. 0723029152. 
(009622/NC-21690)
• Angajez şofer maxi taxi cu expe-
rienţă. Tel. 0743704269. (009623/NC-
21691)
• SC Fam SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 50A, angajează de urgenţă: mun-
citori necalificaţi, lăcătuşi montatori 
şi reglori MU. Relaţii la tel. 448621/231 
sau la sediul societăţii. (0002956/NC-
21693)
• Selectăm marinari pentru navigaţie 
interior Europa. Transport pentru ob-
ţinere acte Regensburg. 0745521078, 
0239622030. (7/7/ext44m/NC-21728)
• Romero IFN angajează vânzătoare 
magazin bijuterii şi gestionară casă 
de amanet. Vă rugăm prezentaţi CV 
la sediul firmei din str. T. Vuia nr. 8, 
bl. L5, ap. 23 sau la tel./ fax 416772. 
(0002929/NC-21740)
• Restaurant de lux angajează: barma-
ni, bucătari, ospătari, ajutor ospătari, 
hostess, grataragiu, agent parcare, 
pizzar. Rel. la tel. 0728131013. (7/07/
gc/19/NC-21743)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar, experienţă în domeniu, carte de 
muncă, salariu 700 RON. 0723338208, 
412267. (007646/NC-21744)
• Societate comercială angajează zu-
gravi, rigipsari, faianţari, zidari. Tel. 
0728558720. (0002962/NC-21754)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 498414 (06.07.TD.19/NC-
21803)
• Angajam personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei cu 
experienţă. Grilă de salarizare atracti-
vă. Tel de contact: 0766317949. (7/07c-
s49/NC-21804)
• Angajez vânzătoare cu experienţă şi 
serioasă. Tel. 433618 sau 0746853184. 
(009654/NC-21806)
• Salon, str. Brăilei, angajează coafe-
ză şi manichiuristă, cu experienţă. 
0788804857. (0002964/NC-21807)
• Angajez 4 vânzătoate. Tel. 
0740130114. (007658/NC-21808)
• Angajăm instalator centrale termice 
şi aer condiţionat, ucenic şi operator 
calculator, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0746953686, 0723663441. (0002966/
NC-21809)
• SC, reprezentanţă Romstal, angajea-
ză, în condiţiile legii, lucrător comer-
cial. Condiţii: absolvent studii medii 
tehnice, posesor permis conducere 
cat. B, cunoştinţe operare calculator. 
Informaţii suplimentare la tel. 410821, 
între orele 9,00-16,00. (0002895/NC-
21810)
• Secţie producţie sticlă termoizolantă 
angajează şef producţie, agent vân-
zări, salarizare corespunzătoare după 
pregătire şi realizări. Tel./ fax 329141, 
e-mail: officednmsticla@yahoo.com 
(009658/NC-21811)
• Angajez confecţioneri- montatori 
tâmplărie Al şi PVC, lăcătuşi şi sudori, sa-
lariu 1000-2000 RON. Tel. 0336405012, 
0724281836. (007661/NC-21816)
• SC Dormar Impex SRL angajează, cu 
contract de muncă: brutari (cocători, 
frământători, modelatori); femeie de 
serviciu; şoferi distribuţie pâine (po-
sesor permis cat. B). Interviul la sediul 
firmei în str. Drumul Viilor nr. 2, la ora 
14,00. Rel. la tel. 477681. (0002930/NC-
21817)
• Angajăm 2 vânzătoare magazin ali-
mentar zona Spital CFR, cu CM, 5 mil. 
net, 5 zile/ săptămână, 8 ore/ zi, bo-
nificaţie bonuri masă. 0744609804. 
(0002898/NC-21822)
• Angajez, cu carte de muncă, şofer, cu 
experienţă în activitatea de taximetrie. 
Condiţii avantajoase. Tel. 0747080124. 
(007568/NC-21825)
• Angajez şoferi taxi. Rog seriozitate. 
Tel. 0742324454. (009659/NC-21828)
• Caut persoană îngrijire copil (bol-
nav) ofer casă, masă, salarizare. Tel. 
0729395815. (009663/NC-21839)
• Angajez urgent menajeră pentru 
vârstnică Vrancea. 460264. (007665/
NC-21842)
• SC angajează rigipsari, zugravi, faian-
ţari, zidari, program 8 ore garantat + 
CM. 0742111307. (0002931/NC-21848)

• SC angajează muncitori şi muncitoa-
re, debitatori tablă, lăcătuşi confecţii 
metalice, tinichigii industriali şi strun-
gar. Relaţii la tel. 411662, orele 9,00-
15,00. (0002928/NC-21853)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744691841. (007682/NC-21871)
• Companie multinaţională angajea-
ză ajutor şofer distribuţie, de prefe-
rat posesor permis conducere categ. 
C, 714 RON/ lună. CV la fax 312593. 
(007683/NC-21875)
• Angajez şofer semiremorcă bascu-
labilă, cu experienţă. Tel. 0744217407. 
(007687/NC-21876)
• Angajez vânzători - vânzătoare covri-
gi stradal. Tel. 0742619772. (007700/
NC-21877)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariul 500 RON, CM + 1 masă cal-
dă. Relaţii tel. 449006 sau 0744852754. 
(007704/NC-21878)
• SC Davgrup Galaţi angajează lucră-
tori + montatori tâmplărie PVC, sala-
riu atractiv. Tel. 0723761300, 334229. 
(0002981/NC-22087)
• Italia firmă construcţii angajează sud-
ori autogen, argon, tubulatori. Pentru 
informaţii tel. 0751231200. (009730/
NC-22088)
• Angajăm vânzător(oare) bar, indife-
rent vârstă. 0745205238. (007742/NC-
22089)
• Angajez vânzătoare program 
non-stop. Tel. 425216, 0726344485. 
(007712/NC-22091)
• Angajez vânzătoare. 465430. 
(007716/NC-22093)
• Angajez vânzătoare. 472889. 
(007719/NC-22094)
• Societate comercială angajează ma-
nipulant depozit produse alimentare. 
Telefon 460300. (0002975/NC-22096)
• Angajăm majore pentru videochat, 
salariu atractiv. Telefon 0742351338. 
(0002976/NC-22097)
• SC angajează vânzătoare produ-
se alimentare în complex Galexpo. 
0745140007. (009722/NC-22098)
• SC angajează instalator sanitar. 
Telefon 448880. (0002978/NC-22099)
• Societate transport internaţional 
angajează şoferi transport intern şi in-
ternaţional marfă; dispeceri cu expe-
rienţă în transport marfă. 0744703470, 
fax 312123. (0002979/NC-22101)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt, Micro 17. 0745135110. (009705/
NC-22104)
• SC Ocica angajează contabil, distri-
buitor şi vânzătoare pentru vânzări 
engross. Tel. 0727018289, 0722224689. 
(0002972/NC-22106)
• Angajez şofer TIR cu experienţă. Tel. 
0767763607. (009711/NC-22107)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134, 
0744608222. (0002971/NC-22109)
• Restaurantul “Hanul de la Şendreni” 
angajează barman- ospătar şi bucătar. 
Relaţii la tel. 0742491754. (007652/NC-
22112)
• Angajez lăcătuşi, constructori navali 
şi sudori. 0723315933. (002939/NC-
22114)
• Restaurant angajează bucătar, ajutor 
bucătar. Tel. 0788728169. (009737/NC-
22116)
• SC Galleria Creative Shop angajea-
ză agent vânzări publicitate, expe-
rienţa constituie un avantaj. Telefon 
0742366871. (009751/NC-22122)
• SC Galleria Creative Shop angajea-
ză designer. Cunoştinţe Corel Draw, 
Photoshop, Webdesign constituie un 
avantaj. Telefon 0742366871. (009751/
NC-22124)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0744244684. (009752/NC-22125)
• Resturant Horse Shoe angajea-
ză barmani, ospătari, bucătari. Tel. 
0729302609. (007765/NC-22128)
• Angajăm vânzătoare casete, CD, 
DVD. Se cere experienţă în vânzări. 
0743182368. (0002984/NC-22130)
• Grafixpert - Publicitate angajează 
agent vânzări. Se cer: studii în vânză-
ri, experienţă, salariu min. 1.000 RON. 
Tel. 0743182368. (002984/NC-22131)
• SC angajează 2 achizitoare deşeuri 
cu experienţă în domeniu. Relaţii la 
0752881598. Rog seriozitate. (007791/
NC-22161)
• SC angajează 2 barmani ospătari şi 
1 bucătar. Relaţii la tel. 0766292207. 
(007790/NC-22162)
• Angajez personal bar şi fast food. Tel. 
0723297785. (0002992/NC-22165)
• Angajez zilieri 35 RON/ zi. Tel. 
0723297785. (0002992/NC-22166)
• Angajăm vânzătoare chioşc. 
0745622927. (007786/NC-22168)
• Asociaţia Prop. 377, cu sediul în 
Ţiglina III, angajează femeie serviciu. 
Relaţii la tel. 0741767766. (0002987/
NC-22172)
• Angajez vulcanizator, vânzătoa-
re anvelope, manipulant anvelope. 
0743038093, 498443. (009762/NC-
22174)
• SC angajează contabil.Depunerea 
CV-urilor şi mai multe informaţii la tel. 
460865. (0002988/NC-22178)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează şef 
serviciu pază. Relaţii la tel. 448490. 
(7/07/ext./47m/NC-22189)
• SC Fidalus Construct angajează: zida-
ri, zugravi şi lucrători tâmplărie alumi-
niu. Oferim salariu motivant, carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru pentru experienţă relevan-
tă şi seriozitate. Relaţii la tel. 416366. 
(6/07/td/30/NC-22201)
• Societate comercială angajează ins-
pector PM şi PSI autorizat. CV-urile la 
sediul societăţii din str. R. Negru nr. 
5 sau la fax 470058, e-mail:office@
fierctc.ro (0002941/NC-22206)
• Angajez vânzătoare chioşc non-stop. 
Tel. 0722793505. (009778/NC-22209)
• SC angajează urgent tâmplari mo-
bilier PAL. Tel. 498285, 0745548805. 
(0002995/NC-22211)
• Angajez urgent zidari, faianţari, ri-
gipsari şi parchetari, salariu atractiv. 
0740691587. (009776/NC-22212)
• Angajez DJ Plaja Dunărea. Tel. 
0745130234. (007845/NC-22260)
• Angajez ospătari Plaja Dunărea. Tel. 
0745130234. (007845/NC-22261)
• Angajez vânzătoare tarabă M19. 
Telefon 0747696111. (009798/NC-
22262)
• Angajez şofer taxi (Samatax). Tel. 
0743023003. (009800/NC-22265)
• Angajez agenţi pază. Tel. 464012 
între orele 8,30-12,00; 18,00-20,00. 
(009806/NC-22269)
• Şcoala Gimnazială Nr. 2 Galaţi or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de informatician în ziua 
de 23.07.2007, ora 10,00. Data- limi-
tă pentru înscrierea la concurs va fi 
19.07.2007, ora 12,00. Condiţii: stu-
dii superioare sau postuniversitare 
de specialitate. Relaţii la tel. 431481. 
(0001051/NC-22280)

• Angajez persoană desemnată cu ates-
tat şi experienţă. Telefon 0745648746. 
(0001052/NC-22284)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (009820/NC-22287)
• Angajez persoană dinamică, res-
ponsabilă, cu spirit relaţional, pentru 
administrare restaurant, permis auto. 
Tel. 0744792801. (0002923/NC-22290)
• SC Fares SA angajează merchandiser 
pt. zona Galaţi. Se oferă salariu atrac-
tiv, bonuri de masă, decont transport. 
Se cer: minim studii medii, experienţa 
în vânzări constituie un avantaj.CV-
urile se trimit pe fax la 0269215798 şi 
pe mail la corinasamoila@yahoo.uk 
(0002974/NC-22296)
• Caut mecanic + electrician auto 
să pornească o Dacie. Telefon 
0744965422. (007803/NC-22298)
• SC angajează muncitori în amenajări 
interioare. Tel. 0745793682. (0001055/
NC-22311)
• SC angajează vânzător - gestionar. 
Tel. 0720190870. (009839/NC-22312)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0742528334. (007856/NC-22313)
• Contracte de muncă rapide în Spania 
(domeniul naval - sudori, lăcătuşi, 
tubulatori), Italia - sudori, măcelari, 
construcţii. Tel. 0723971095, 432339, 
str. Sf. Spiridon 4, Potcoava de Aur. 
(0001109/NC-22316)
• Angajez vânzătoare consignaţie (non 
stop), cu carte muncă. Tel. 492131, 
0745659242, 0744770013. (0001110/
NC-22349)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru amenajări interioare. 
0724629829. (009841/NC-22351)
• Angajez achizitor deşeuri metalice 
şi paznic depozit. Tel. 0752786638. 
(007890/NC-22409)
• SC Utcon SA, str. Calea Prutului nr. 9, 
angajează paznic (autorizat conform 
Legii 333/2003). Relaţii la tel. 448359. 
(0001059/NC-22412)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, şofer categ. B + C (cu 
atestat transport marfă). Tel. 312753. 
(7/07/bc/25/NC-22421)
• SC angajează fierari - betonişti, zida-
ri, şoferi categ. B, C (pentru buldoex-
cavator). Tel. 322211. (7/07/bc/2/NC-
22425)
• SC angajează şoferi pentru trans-
port persoane interjudeţean. Tel. 
0747119619. (009872/NC-22445)
• Angajez zidari, finisori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745240919, 
0741520280. (0001064/NC-22446)
• SC Prestige Trading SRL importator 
şi distribuitor produse cosmetice şi 
alimenatare angajează agenţi vânza-
re cu experienţă. CV se pot trimite la 
fax 334198, galati@prestigetrading.
ro. Relaţii 0741771708. (009882/NC-
22447)
• Firmă de curăţenie caută personal. 
0749138389, 473383. (CP/NC-22512)
• Angajăm barmani cu experienţă şi 
ajutori de barmani cu chef de muncă. 
Interviul are loc zilnic la Rest. Ca-Jou, 
ora 16,00. Relaţii la tel. 416722 sau 
0743826009. (009894/NC-22513)
• Angajez îngrijitor pentru un bolnav. 
452887. (007924/NC-22514)
• Angajăm agenţi de pază, salariu 650 
RON. Telefon 494294. (009887/NC-
22517)
• SC angajează şofer categ. B+C+E 
pentru TIR 20 tone, experienţă min. 
5 ani. 0745501704, 0766431902. 
(0001065/NC-22521)
• Angajez coafeză - frizeriţă, frizer, pro-
cent maxim. Tel. 0740128979. (007913/
NC-22524)
• Broker imobiliar, cu experienţă în 
domeniul imobiliar, A7/ 30, Ţiglina I. 
0730015151. (7/07/GC/03/NC-22546)
• Angajez mecanic utilaj pentru a lucra 
pe Fadromă L 200, de preferinţă care a 
mai lucrat. Tel. 0740846706. (007931/
NC-22549)
• Angajăm urgent, zugravi, faianţari, 
rigipsari, instalatori, salarii motivante. 
Relaţii 458845, 0748200221. (0001068/
NC-22551)
• Angajăm agent imobiliar carte de 
muncă, salariu motivant. 0788314063. 
(7/07/bc/1/NC-22552)
• S.C. angajează geamgiu şi muncito-
ri necalificaţi. Relaţii pe str. Tecuci nr. 
131. Tel. 0744482179. (0001055/NC-
22557)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa-
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@  yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• Petantic angajează, cu carte de 
muncă şi salarii atractive, confec-
ţioneri, montatori şi geamgiu pen-
tru tâmplărie Al şi PVC. 499296, 
0741203301. (0002302/NC-17663)
• SC GALMOPAN SA GALAţI, BDUL 
GEORGE COşBUC NR. 257, ANGAJEAZă 
INGINERI, ABSOLVENţI INDUSTRIE 
ALIMENTARă. SE OFERă SALARIU 
FOARTE ATRACTIV. CEI INTERESAţI 
SUNT RUGAţI Să SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. COşBUC 
NR. 257. (6/7/cs60/NC-19219)
• SC ALCOM SA GALAţI, BDUL G. COşBUC 
NR. 257, ANGAJEAZă ECONOMIşTI, 
CONTABIL. CERINţE: STUDII CONFORM 
CERINţELOR POSTULUI, CUNOşTINţE 
OPERARE PC, VECHIMEA ÎN MESERIE 
CONSTITUIE AVANTAJ. SE OFERă 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETăţII DIN BDUL G. COşBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (6/07/cs/38/
NC-19318)
• Angajăm ospătar /ospătăriţă. 
Tel. 0744570631, 0744599352. 
(0002580/NC-19380)
• SC ALCOM SA GALAţI, BDUL G. 
COşBUC NR. 257 ANGAJEAZă şEF 
DEPOZIT, VÂNZăTORI, OPERATORI 
CALCULATOR. CERINţE: STUDII CEL 
PUţIN LICEALE, CAZIER JUDICIAR, 
VECHIMEA ÎN MESERIE CONSTITUIE 
AVANTAJ. SE OFERă PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETăţII DIN 
BDUL G. COşBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (7/07/cs/07/NC-19411)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
cu experienţă, salariu motivant. 
Cerinţă: permis B. Tel. 0722455351. 
(0002613/NC-19586)
• Studio videochat ultracentral, legal 
caută colaboratoare min. 18 ani, pro-
gram flexibil, suport permanent, venit 
minim garantat, 300 dolari, plus comi-
sion, SMS sau sunaţi la 0748020279. 
(009101/NC-19811)
• SC angajează tâmplari PVC şi alumi-
niu, muncitori necalificaţi în vederea 
calificării în meseria de tâmplar PVC 
şi Al şi conducător auto categ. B. Tel. 
470347 sau 0788589900. (009187/NC-
20134)
• Tipografia ROMPRIMA angajează maşi-
nist offset, ajutor maşinist şi muncitori  ne-
calificaţi. Tel. 462495. (009742/NC-21644)

• Decovil SRL Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, faianţari şi zugravi/ gletui-
tori pentru amenajări interioare şi ne-
calificaţi pentru case din lemn. Oferim 
control medical la angajare şi periodic, 
condiţii bune de lucru şi salariu mo-
tivant pentru experienţă relevantă şi 
seriozitate. Selecţia se face zilnic de la 
ora 15,00. Relaţii la tel./ fax 490000 sau 
în str. ştefan cel Mare nr. 2. (7/07/bc/19/
NC-20202)
• S.C. NAVALCLEAN S.R.L. angajează 
muncitori necalificaţi pentru activităţi 
de vopsitorie navală. Salariu net 550 
RON. Relaţii la telefon: 0788.666.163. 
(7/07mr18/NC-20946)
• BETA CENTER angajează confecţio-
neri tâmplărie PVC şi geam termopan. 
Salariu net între 600- 1200 RON, în 
funcţie de experienţă. Depunere CV-
uri str. Siderurgiştilor, bl. SD6b, parter. 
(0002874/NC-21138)
• SC NEBROS angajează pentru divizia 
“Vincon Vrancea” agenţi vânzări cu ex-
perienţă în domeniul vânzării băuturi-
lor alcoolice. Se oferă salariu motivant. 
CV la fax 316701 sau viorelnebrosgala-
ti@yahoo.com. (0002832/NC-21141)
• SC producătoare de mobilier anga-
jăm consilier vânzări cu experienţă 
în proiectare computerizată. Rel. la 
0744758553, 0722988700. (0002902/
NC-21205)
• SC Magnus angajează agenţi pază 
(pentru Clubul Krypton), operator 
sală biliard şi jocuri electronice, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0730070208. 
(0002879/NC-21266)
• Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (0002907/NC-21337)
• Angajez tâmplar PAL cu experien-
ţă, salarizare avantajoasă. 472685, 
0744781484. (0002907/NC-21338)
• Angajez şofer maxi taxi. 0722373610. 
(007545/NC-21430)
• Angajez, cu carte de muncă, vânză-
toare magazin alimentar, salariu 650 
RON. Rog seriozitate. Tel. 0744348493. 
(0002954/NC-21558)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii la tel. 0747320320, 320320. 
(0002917/NC-21563)
• Protest Diagnostic, laborator analize 
medicale, angajează, pentru durată 
determinată secretară. Se cere: cunoş-
tinţe de contabilitate primară. CV-uri-
le se trimit la fax 490141 sau la e-mail: 
protestd@clicknet.ro (0002961/NC-
21658)
• Protest diagnostic, laborator analize 
medicale, angajează asistenţi medica-
li de laborator, cu normă întreagă sau 
parţială. Relaţii la tel./ fax 490141 e-
mail: protestd@clicknet.ro (0002961/
NC-21659)
• Decovil SRL Galaţi angajează urgent: 
instalator sanitar CT pentru amenajări 
interioare. Oferim control medical la 
angajare şi periodic, condiţii bune de 
lucru şi salariu motivant pentru expe-
rienţă relevantă şi seriozitate. Selecţia 
se face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la 
tel./ fax 490000 sau în str. ştefan cel 
Mare nr. 2. (7/07/bc/19/NC-21664)
• SC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul producţiei pavele. 
Tel. 0723556721. (0002900/NC-21694)
• Angajăm cu carte de muncă perso-
nal pentru curăţenie (îngrijire clădi-
ri). Oferim salariu şi bonuri de masă. 
Solicităm seriozitate, disponibilita-
te la program flexibil. Relaţii la tel. 
0726262676 sau 0744452562. (7/07/
mr/21/NC-21735)
• SC DANIEL SRL angajează şoferi di-
stribuţie. Tel. 464008. (0002963/NC-
21747)
• Angajez tâmplari PAL, experienţă, 
salariu foarte avantajos. 0744781484, 
472685. (0002970/NC-21861)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru formare în confecţii tâmplă-
rie PVC şi geam termopan. Relaţii tel. 
0720674490. (002983/NC-22117)
• Societate multinaţională angajea-
ză specialist IT inclusiv cetăţeni din 
Republica Moldova pentru sediul cen-
tral din Bucureşti. Oferim salarizare 
motivantă. Relaţii la tel. 0722409933. 
(0002986/NC-22129)
• SC angajează persoană dinamică, cu-
noştinţe PC pentru ocuparea postului 
de contabil, salariu motivant. CV-urile 
se trimit la fax 499401. (0002950/NC-
22302)
• Societate comercială angajează 
maistru în construcţii. Tel. 466529, 
0744781106. (0002998/NC-22303)
• Angajăm ospătar/ ospătăriţă. Tel. 
0744599352. (0002999/NC-22304)
• Angajez şofer taxi. 0744690967. 
(007861/NC-22314)
• Societate comercială angajea-
ză reprezentant vânzări materiale 
construcţii (etanşanţi universali). 
Cerinţe. experienţă în vânzări mate-
riale de construcţii, studii superioare 
tehnice, bun negociator, permis de 
conducere cat. B. Se oferă: autoturism 
şi telefon de serviciu, pachet salarial 
motivant, în funcţie de performan-
ţele realizate. CV-uri se pot trimite 
la e-mail: elvinprof  @gmail.com, fax 
0336104903. (0001058/NC-22346)

• SC Almaterm angajează: agent 
vânzări (permis B), cu experien-
ţă; montatori tâmplărie PVC (B); 
confecţioner tâmplărie (B). Tel. 
0722455351, 492744. (0002313/NC-
17722)

• Angajăm macaragii pentru auto-
macara HYDROM 18 to. Salariul 
motivant. Telefon: 826536 sau 
0726187172. (06.07.TD29/NC-
18356)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase contabil autorizat şi inginer 
industria alimentară, cu experien-
ţă în producţia de panificaţie. CV 
la fax 824116, e-mail: furioso_pe-
chea@yahoo.com. Tel. 0744781135 
(0002512/NC-18833)

• SC angajează reprezentant vân-
zări pentru showroom tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. tel. 0748030776. 
(0002668/NC-19795)

• STAŢIE PECO CU MOTEL, SITUATĂ 
PE BDUL GEORGE COŞBUC, 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE OSPĂTAR/BARMAN. 
SE OFERĂ CONTRACT DE MUNCĂ 
ŞI SALARIU NET 600 RON. RELAŢII 
LA TELEFON: 826536 SAU 826888 
(07.07.TD.05/NC-20226)

• SC Mondisalt SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 210 angajează ges-
tionar, manipulanţi şi ambalatori. 
Tel. 449007. (0002715/NC-20425)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează coafeză. Tel. 
0747777609. (009227/NC-20431)AR
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Oferte de
Serviciu

SRL TANGO SRC 
Angajeaza:

RESPONSABIL
RESURSE UMANE

CERINTE:
- studii superioare finalizate (de preferinta psihologie sau management);
- aptitudini de coordonare, conducere si antrenare a personalului;
- cunostinte solide in domeniul managementului resurselor umane;
- cunostinte operare PC, MS Office; 
- experienta pe un post similar sau specializarile obtinute in domeniu

constituie avantaj; 
CV-urile se primesc prin email la adresa resurse_umane@tangorecycling.ro
sau la fax 0236/312061 pana la data de 27.07.2007. Numai persoanele
selectate vor fi contactate.

AngAjăm: 
Absolvent FAcultAteA mecAnică 

PromoţiA 2007
 Se cer:  - carnet de conducere categ. B;
  - înclinaţie pentru tehnică;
  - cunoştinţe despre echipamente sudare;
  - cunoştinţe despre marketing şi vânzare;
  - cunoştinţe limba engleză;
  - abilităţi comunicare, prezenţă agreabilă;
  - cunoştinţe operare PC (Word, Excel, e-mail).
 Se oferă: - pachet salarial atractiv;
  - mediu de lucru motivant, dinamic.

CV-urile se pot trimite la fax 464630 sau e-mail office@furitech.ro 
până la data de 17.07.2007.

8, 7,

S.C. Martens S.A. Galaţi 
angajează prin concurs 

stivuitorişti 
în următoarele condiţii:
 - vechime min. 1 an
 - domiciliul stabil în Galaţi
 - atestat profesional

Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul societăţii din 
str. Grigore Ventura nr. 1 la compartimentul 
Resurse Umane, până pe data de 5.07.2007.

Relaţii suplimentare la telefoanele
472318, 472918, 472324 int. 109.

S.C. Tancrad S.R.L. Galaţi 
angajează: 

LăCăTuş ConfeCţii 
meTaLiCe şi SudoR 

Cu expeRienţă 
în domeniu. 

Relaţii la telefon 
406109.

TridenT
Angajează personal în 
condiţii avantajoase:

1. Gestionar
     Cerinţe:
           - experienţă în domeniu
           - cunoştinţe program Gestpro
2. Lucrători - aluminiu, PVC, 
     placări bond
Cerinţe:
         - experienţă în domeniu
         - abilităţi: lucrul în echipă
3. Montatori jaluzele, rulouri 
     şi uşi garaj
Cerinţe:
        - experienţă în domeniu
        - abilităţi: lucrul în echipă

Se oferă salariu motivant şi bonuri de 
masă.

Candidaţii interesaţi pot trimite 
un CV la nr. de tel./fax 0236/324703, 

tel. 0745771409.

SC Gamacris SRL, 
important producator de produse 
de panificatie, 
cauta 
coordonator de productie. 
Se cer: 
- studii superioare 
de specialitate;
- experienta in domeniu 
minim 5 ani;
- bune capacitati 
de coordonare a unei echipe;

Oferim posibilitatea dezvoltarii 
unei cariere 
intr-un mediu profesionist.

Daca vrei sa te alaturi unei echipe 
tinere si dinamince trimite-ne 
CV-ul tau la adresa de mail: 
office@gamacris.ro  sau 
fax: 411583 pana pe 30.07.2007.

SC Suakeen Grup SRL 
cu sediul în Galaţi, str. Portului nr. 43, bl. Cătuşa, 

angajează: 
2 maiştri metalurgi specializaţi în topitorie; 2 sudori 

specializaţi în tăiere cu plasmă; 2 electricieni specializaţi 
în cuptoare electrice; 4 turnători-formatori; 2 ingineri 

specializaţi în metalurgie; 2 topitori specializaţi în topirea 
metalelor feroase şi neferoase la cuptoare cu inducţie 
medie-frecvenţă; 2 laboranţi specializaţi în aparatură 

spectrală. 
Vârsta de angajare între 35-55 ani. 

Pentru angajare CV-urile se depun la sediul firmei 
între orele 9,00-14,00, luni-vineri. Salarii avantajoase. 

Informaţii la tel. 0236313184, 0720060003, 0728307613.

• Angajez 2 vânzătoare magazin ali-
mentar Micro 19, salariul 200 E, net. 
Tel. 0743317242. (0002775/NC-20437)

• SC ANGHEL NG SRL CU SEDIUL ÎN 
ŞENDRENI ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT PENTRU BAZA DE 
FIER VECHI ŞENDRENI. SE ASIGURĂ 
TRANSPORT ŞI CARTE DE MUNCĂ. 
SALARIU NET 550. PERSOANELE 
INTERESATE SUNT AŞTEPTATE LA 
SEDIUL FIRMEI. (07.07.TD.05/NC-
20645)

• Firma de distribuţie angajează şoferi 
profesionişti. Selecţia la fosta fabrică 
Coca Cola. Fax 0336814084. (7/07-
mr14/NC-20656)

• SC Stiloterm angajează referent 
vânzări magazin centrale termice. 
Tel./ fax 431431, bdul G. Coşbuc 145. 
(0002794/NC-20673)

• Angajez şofer cat. B şi brutar cu 
experienţă. Tel. 0724378635 sau 
după ora 17,00, 320002. (007292/NC-
20675)

• SC angajează zidari, faianţari, finisori 
în construcţii, cu carte de muncă. Tel. 
0720229974. (0002748/NC-20691)

• Soc. comercială angajează tranşator- 
ciontolitor (măcelar) condiţii de mun-
că bune. 0740100792, 0744689663. 
(007311/NC-20692)

• Societate în domeniul asigurări-
lor angajează inspector asigurări şi 
agenţi asigurări. Tel. 0747689480. 
(0002813/NC-20745)

• Angajăm casier şi operator instituţie 
financiară nebancară. Condiţii deose-
bite. Tel. 465530, 471021. (0002863/
NC-20802)

• Centrul Medical Galaţi, str. Eroilor nr. 
34, organizează concurs pentru ocu-
parea unui post contabil şef, perioa-
dă nedeterminată. Cerinţele postului: 
denumire funcţie: economist, licentă 
în ştiinţe economice, vechime în spe-
cialitate 3 ani, să posede noţiuni de 
operare pe calculator. Dosarele de 
participare la concurs se vor depune 
la biroul Resurse Umane al Centului 
Medical Galaţi, camera 121, până la 
data de 27 iulie 2007. Lista actelor 
necesare pentru înscriere este publi-
cată la avizierul unităţii. Relaţii la tel. 
417941 int. 218. (0002862/NC-20821)

• Beauty Salon angajează frizeri cu 
experienţă, coafori cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0744526317, 490693, 
0721334557. (0002866/NC-20868)

• SC angajează instalatori sanitari, 
salariu motivant. Tel. 0740321377. 
(0002869/NC-20936)

• Night Club Italia angajează dansa-
toare cu contract şi carte de muncă, 
salariu 1200 euro cu cazare. Rog 
seriozitate. Telefon 0744309826. 
(007423/NC-21267)

• RESTAURANT CHINEZESC ŞTEF 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, SALARII 
700 LEI, VÂNZĂTOARE PRODUSE 
COFETĂRIE, SALARIU 800 LEI. RELAŢII 
COFETĂRIA ŞTEF, ZILNIC 11,00 –13,00. 
(0002888/NC-21309)

• Societate comercială angajează ar-
hivari. Tel. 0752133040. (0002914/NC-
21432)

• Angajăm şoferi cu experienţă B, C, E. 
Tel. 334207. (0002960/NC-21657)

• Mega Security angajează agen-
ţi pază. 0748534878, 0741784010. 
(0002927/NC-21668)

• Cuky’s angajează patiseri şi brutari. 
Relaţii la tel. 0747282743. (0002925/
NC-21677)

• Societate comercială angajează 
sudori calificaţi. Relaţii zilnic la tel. 
0721246513. (0002922/NC-21681)

• SC angajează mecanici, electri-
cieni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0002924/NC-21688)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0002924/NC-21689)

• Angajez barmaniţă, urgent. Tel. 
0747328935. (009611/NC-21695)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0746190017. (007744/
NC-22090)

• ANGAJĂM MECANIC ÎNCĂRCĂTOR 
FRONTAL A1802. SALARIUL 
MOTIVANT. CONTRACT DE MUNCĂ. 
TELEFON 826536, MOBIL 0726187172 
(07.07.TD.05/NC-21727)

• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori electric. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 490171. (7/07bc/11/
NC-21758)

• ANGAJĂM OPERATOR POMPE 
PENTRU STAŢIE PECO. SALARIU NET 
600 LEI. CARTE DE MUNCĂ. RELAŢII 
LA TELEFON: 826536, 826888 SAU 
MOBIL 0726187172 (07.07.TD.05/NC-
21794)

• Compania Ortopedica angajea-
ză asistent medical pentru funcţia 
de reprezentant medical în Galaţi. 
Persoanele interesate sunt rugate 
să trimită CV-ul la fax 0212524335 
sau e-mail contact@ortopedica.ro 
(0002934/NC-21868)

• SC angajează şoferi categ. B, C şi D, 
cu experienţă. Telefon 0752190526. 
(007714/NC-22092)

• SC angajează urgent zugravi, zidari, 
faianţari, rigipsari. Tel. 0747091084. 
(007722/NC-22095)

• SC angajează urgent vânzătoa-
re pentru magazin pescăresc plus 
agroalimentare cu carte de mun-
că Piaţa Micro 19. Tel. 0724259235. 
(0002993/NC-22163)

• SC angajează manipulanţi pentru 
depozit materiale de constucţii. 
Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 276. 
Telefon 496643. (7/07/gc/13/NC-
22181)

• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. 0746952575. (0002996/
NC-22213)

• Societate comercială angajează bar-
man şi bucătar. Relaţii la tel. 468007. 
(0002985/NC-22219)

• Producător cosmetice angajează 
electromecanici şi mecanici întreţi-
nere utilaje. Relaţii la tel. 0744499655, 
470890. (7/07/bc/20/NC-22256)

• Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează agenţi vânzări zona: 
Galaţi - Brăila - exterior. Cerinţe: min. 
un an experienţă în vânzări, permis 
auto cat. B, disponibilitate program 
prelungit. CV-urile se primesc la fax 
310560 sau e-mail: ginavidor@galati.
astral.ro (0001060/NC-22410)AR
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Oferte de
Serviciu

UPC Romania, cel mai mare operator de cablu din tara, angajeaza agenti 

door-to-door pentru promovarea si comercializarea serviciilor sale : Cablu 

TV, Internet de mare viteza si Telefonie fixa. 

Caracteristicile postului: 

- program flexibil 

- comisioane atractive 

Cerintele postului:

-persoane tinere, dinamice 

-experienta in vanzari door to door. 

Transmiterea  CV-urilor se va face pana la data de 16.07.2006 pe adresa 

sales@galati.astral.ro sau la sediul UPC Romania – Str. Brailei, nr 7-9, 

cladirea Vox Center, etaj 2, Galati.

UPC Romania, cel mai mare operator de cablu din tara, angajeaza 
agenti door-to-door pentru promovarea si comercializarea servi-
ciilor sale : Cablu TV, Internet de mare viteza si Telefonie fixa.

Caracteristicile postului:
- program flexibil
- comisioane atractive

Cerintele postului: 
-persoane tinere, dinamice
-experienta in vanzari door to door.

Transmiterea  CV-urilor se va face pana la data de 16.07.2007 pe 
adresa sales@galati.astral.ro sau la sediul UPC Romania – Str. 
Brailei, nr 7-9, cladirea Vox Center, etaj 2, Galati.

 S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr. 1, 
angajează:

  - inginer - construcţii nave,  
   electromecanic;

  - macaragii.

Relaţii la telefon: 473228 int.140 
fax 0236462064

• ANGAJĂM RECEPŢIONER PENTRU 
MOTEL ÎN GALAŢI. SALARIUL 600 LEI 
NET. CONTRACT DE MUNCĂ. RELAŢII 
LA TEL: 826536, 826888 SAU MOBIL 
0726187172 (07.07.TD.16/NC-22413)

• Bar Ancora angajează ospătăriţe şi 
barmaniţe. Telefon 438173. (0001063/
NC-22414)

• Societate comercială angajează 
gestionar. Tel. 0752133040. (0001066/
NC-22523)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (0005448/NC-
10950)

• Angajăm motostivuitorist, 
macaragiu pneuri, mecanic 
auto, electrician auto. Tel. 
0744504813, 0720541366. 
(0005974/NC-14704)

• Restaurant Europa Malnaş, 
pe Faleza Dunării, angajează 
ospătari, barmani, bucătari, 
ajutori de bucătari, pizzari. 
Se oferă salarii avantajoase. 
Tel. 0722767672, 0745927236. 
(0002592/NC-19405)

• SC Katy SRL angajează sudori 
autogen, muncit. necalificaţi, 
ambalatori rulouri tablă pentru 
lucrări în ISPAT SIDEX. Relaţii 
vizavi Autogară. (0002617/NC-
19593)

• Salon specializat angajează 
manichiuristă cu sau fără expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0744785180. 
(009202/NC-20215)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi intervenţie. 
Cerinţe: permis categ. B, statură 
sportiv atletică. Se oferă salariul 
cel mai bun din domeniu, carte 
de muncă, atestare profesională 
gratuită, posibilitate de avansa-
re, alte avantaje, bonus finan-
ciar celor atestaţi conform Legii 
333/2003. Tel. 0745200834, 
306013. (0002743/NC-20597)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi pază. Se oferă sala-
riul cel mai bun din domeniu, 
carte de muncă, atestare profe-
sională gratuită, posibilitate de 
avansare şi alte beneficii. Tel. 
306013 de luni până vineri, între 
orele 9,30-17,30. (0002743/NC-
20600)

• SUPERMARKET ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
PREPARATE. PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 650 
LEI. TEL. 417319. (0002881/NC-
21169)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuş construcţii metalice. 
Rel. la tel. 314234. (0002838/NC-
21268)

• Angajez muncitoare necalifi-
cate pentru spălătorie auto. Tel. 
413344. (0002880/NC-21269)

• Societate construcţii angajea-
ză electrician, zidari, zugravi, 
faianţari, dulgheri, rigipsari, 
instalatori, muncitori necalifi-
caţi, salarii motivante şi tichete 
masă. Tel. 311673. (0002884/NC-
21271)

• T&D CREWING ANGAJEAZĂ 
AGENT MARITIM PENTRU 
PORTUL GALAŢI. CEI INTERESAŢI 
VOR TRIMITE CV + COPII DUPĂ 
LICENŢE, BREVETE, ACTE DE 
STUDII LA TEL./ FAX 0241737111, 
MOBIL 0726130844. (007533/
NC-21458)

• Urgent angajez vânzătoare 
serioasă bar, bdul G. Coşbuc nr. 
430. Tel. 316752 sau 0741189558, 
între orele 8,00-12,00 sau 16,00-
20,00. (009503/NC-21468)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii foarte avanta-
joase, muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc în fieca-
re zi, între orele 15,00-17,00, la 
sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0002951/
NC-21469)

• Angajez barmaniţă, cu con-
tract de muncă, posibil şi ab-
solvente care au terminat 
Liceul Economic. 0741145209. 
(0002897/NC-21577)

• Societate comercială angajea-
ză; mecanic auto, electrician 
auto, mecanic utilaje grele (au-
togreder, buldozer, încărcător), 
sudor mig-mag, devizist. Relaţii 
la tel. 477522 sau la sediul firmei 
str. Traian nr. 446. (7/07/gc/20/
NC-22195)

• Distribuitor echipamente cli-
matizare şi ventilatie industrială 
angajează: ingineri vânzări. Se 
cer: experienţă în vânzări B2B, 
studii superioare (de preferinţă 
tehnice), carnet de conducere B, 
operare PC. Se oferă: salariu fix 
+ comision, tel. mobil şi auto de 
serviciu. CV la fax. 0236/410.490 
sau la e-mail office@ventilatoa-
re-industriale.ro, până cel târ-
ziu pe 23 iulie 2007. (7/07mr24/
NC-22216)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, experien-
ţă minim 2 ani, pentru transport 
intern şi internaţional, cunoş-
tinţe minime de limba engleză. 
Relaţii la telefon 0747071161 
(7/07cs55/NC-22562)

• Distribuitor echipamente de 
ventilaţie si climatizare anga-
jează: muncitori / tehnicieni 
pentru montaj şi service. Se cer: 
experienţă în domeniu, expe-
rienţă în lucru la înălţime, car-
net conducere B, disponibilitate 
program prelungit şi deplasări 
în afara localităţii. Se oferă: sa-
lariu fix + bonusuri din realizări. 
CV la fax. 0236/410490, relaţii la 
tel. 0747908077, până cel târziu 
pe 23 iulie 2007. (07/07/mr/24/
NC-22397)

• Distribuitor echipamente de 
ventilaţie şi climatizare anga-
jează: electricieni / electrome-
canici pentru montaj şi service. 
Se cer: experienţă în domeniu, 
experienţă în lucru la înălţime, 
carnet conducere B, disponibili-
tate program prelungit şi depla-
sări în afara localităţii. Se oferă: 
salariu fix + bonusuri din reali-
zări. CV la fax. 0236/410490, re-
laţii la tel. 0747908077, până cel 
târziu pe 23 iulie 2007. (07/07/
mr/24/NC-22399)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de suport de curs gratuit, reduce-
ri de 10% pentru elevi şi studenţi, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (7/07/
cs/02/NC-2103)

• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ. TEL. 0745516404. 
(EC/NC-19636)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ: CONTABIL CU STUDII 
SUPERIOARE, MAISTRU, ŞEF DE 
ECHIPĂ, MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236/466 959 (6/07C-
S66/NC-17914)

• Angajăm personal specializat 
în vânzări mobilier la coman-
dă, almather2002@yahoo.com. 
0744781484, 472685. (0002651/
NC-19589)

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI CATEG. B, C, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. TEL. 
0747986948. (EC/NC-19637)

• Angajez gestionar, şofer şi zugrav. 
Tel. 0745837622. (CV/NC-20452)

• Angajez personal specializat 
în termoizolaţii - hidroizolaţii, 
salarizare foarte avantajoasă. 
0744781484, 472685. (0002726/
NC-20455)

• SRL TANGO SRC angajează 
cu forme legale pensionar 
sau şomer peste 45 ani, fără 
antecedente penale, pentru 
postul de paznic. Se oferă 
stabilitate, salariu net 4 mil. 
Relaţii la tel. 312061 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei 
nr. 44. (7/07cs50/NC-22143)

• Angajez personal specializat în 
montaj aer condiţionat, salarizare 
foarte avantajoasă. 0744781484, 
472685. (0002726/NC-20461)

• Bingo Europa angajează: casieri 
(fete, băieţi) aparate electronice 
cu câştiguri, salariu min. 800 lei. 
Selecţia ora 12,00, la sediu. (7/07/
bc/3/NC-20594)

• SC angajează asistent farmacie. 
Rel. tel. 0749167604. (0002886/NC-
21157)

• Angajăm vânzătoare cu carte de 
muncă la magazinul Crama, lân-
gă casieria Renel, Siderurgiştilor. 
(0002835/NC-21265)

• Bingo Europa angajează bar-
mani –ospătari, salariu motivant. 
Informaţii între 10,00 –14,00 la se-
diu. (7/7/bc/3/NC-21314)

• Angajăm ospătăriţe, ospătari şi 
bucătari. Tel. 312665. (002923/NC-
21687)

• Angajăm vânzător cu carte de 
muncă. Oferim salariu atractiv. Tel. 
417663. (7/07/iv/02/NC-22155)

• SC amenajări interioare angajează 
personal calificat, salarii motivan-
te. Tel. 0728128774, 0744705850. 
(7/07/bc/29/NC-22158)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori 
electric pentru lucrări în Combinat. 
Tel. 0744769424. (0002948/NC-
22301)

• Societate comercială angajea-
ză recepţioner hotel, ospătari. 
Informaţii şi depunere CV str. 
Domnească nr. 7, Hotel Alex. Tel. 
461166, 418117. (0001113/NC-
22408)

• SC angajează confecţioneri 
geam termopan. Relaţii la tel. 
0744762264. (7/07/bc/30/NC-
22417)

• Mex Taxi angajează şofei taxi, ve-
chime min. 3 ani. Tel. 0748279426, 
320410. (0001116/NC-22443)

• Societate comercială angajea-
ză montatori cu experienţă în 
domeniul lucrărilor de confec-
ţionare, execuţie şi montaj tâm-
plărie PVC şi Al. Se oferă salariu 
atractiv. Trimiteţi CV la fax nr. 
410810 sau pentru mai multe 
informaţii 0749995300. (7/07/
gc/14/NC-20584)AR
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Comemorãri

Decese

Mica
Publicitate

Locatarii blocului J4, 
scara I, Micro 20, regretă 
trecerea în eternitate 
a bunului vecin ŢIPIŞCĂ 
COSTEL, 45 ani. 

Dumnezeu să-l ierte.

Au încetat din viaţă 
în ziua de 11.07.2007

1. Popa Florica  - 94 ani
2. Bradu Neculai  - 63 ani
3. Sababei Neculai  - 69 ani
4. Constantin Victoria - 67 ani
5. Popescu Pavel  - 85 ani
6. Simion Iacob  - 47 ani
7. Corcodel  Maricela  - 72 ani
8. Pintilie Costică  - 38 ani
9. Necula Romulus  - 78 ani

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009312/NC-1898)
• După o lungă şi grea suferinţă a trecut 
în nefiinţă MOLDOVEANU VALERICA, 
soţie şi mamă devotată. Nu o vom uita 
niciodată. Familia. (009586/NC-21547)
 • Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă după o grea sufe-
rinţă, a celui care a fost, soţ şi tată 

ŢIPIŞCĂ COSTEL. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 12.07.2007, ora 12,00 
Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (007795/NC-
22147)
 • A încetat din viaţă cea care a fost 
mamă, soacră şi bunică devotată, 

POPA FLORICA, 94 ani. Înmormântarea, 
astăzi 12.07.2007, la Cimitirul 
Eternitatea. Fam. Popa şi Mincă. 
(007875/NC-22326)
 • Cu deosebit regret anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpei noastre 

BUHOCIU MITRIŢA, 80 ani. Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sf. Ana 
Micro 19. Înmormântarea are loc astă-
zi 12.07.2007, cu plecare de la Biserica 
Sf. Ana, la ora 11,00 la Cimitirul Ştefan 
cel Mare. Fam. Crăescu şi sora Zoica. 
(009842/NC-22330)
• Regrete eterne pentru fulgerătoarea 
dispariţie a MIRELEI NELA. Prietena 
Iancu Angelica, Blăgeşti. (009844/NC-
22331)
 • A trecut în nefiinţă cea care a fost 
pentru noi cea mai bună mamă, soa-
cră şi bunică 

CONSTANTIN VICTORIA, 67 ani. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
ei bun. Depusă la Capela Sf. Lazăr. 
Înmormântarea vineri 13.07.2007. 
(009825/NC-22334)
• Sunt alături de Anişoara şi copii la 
dureroasa despărţire de cel care a fost 
CRISTEA GORE, un om de caracter, de 
mare caracter. Dorina. (009792/NC-
22338)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru văr POPESCU PAVEL. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Crăciun şi Holban. (007920/NC-22498)
• Colectivul SC Sinvalnim SRL este ală-
turi de dna Neculai Tincuţa la durerea 
pricinuită de decesul tatălui, DANILOV 
ALEXE. Sincere condoleanţe. (007926/
NC-22511)
 • Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragului no-
stru tată şi bunic 

PANAIT PAVALACHE, a cărui aminti-
re va rămâne veşnic în inimile noa-
stre. Dumnezeu să te odihnească. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
12 iulie, în comuna Piscu, ora 12,00. 
(009819/NC-22342)
• Familia îndoliată anunţă cu durere în 
suflet încetarea din viaţă a iubitei lor 
mame, bunici şi străbunici DIMOFTE 
CONSTANTINA, 75 ani, Cuca. Cu mult 
regret copiii şi nepoţii. (009853/NC-
22343)
• Sincere condoleanţe la pierderea 
tatălui POPESCU PAVEL. Sorina Bojoc. 
(007882/NC-22348)
• Împărtăşim durerea familiei Popa 
Emilian la trecerea în eternitate a celei 
care a fost mamă, bunică şi străbunică 
devotată. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Fam. Oprea Costică. (009857/
NC-22354)
 • Cu o deosebită durere mă despart 
de cea care mi-a fost mamă şi îndru-
mător în viaţă, 

GARDINĂ ANA. Te vom plânge mereu 
şi îţi vom păstra o amintire vie. Costel 
fiu, Maricica noră, Monica nepoată. 
(007912/NC-22476)
 • Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost mamă şi 
bunică 

GARDINĂ ANA. Îi vom păstra o vie 
amintire. Aurelia, Iulian şi Mihai. 
Înmormântarea azi, 12.07.2007, ora 
12,00 la Cimitir Eternitatea. (007911/
NC-22477)
• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru văr 
POPESCU PAVEL. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Popa Traian. (007921/NC-
22497)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune colegei noa-
stre Statache Ramona, la nespusa 
durere pricinuită de decesul buni-
cii MURGOCIU LUCIA. Direcţia de 
Dezvoltare şi Integrare Europeană 
- Primăria municipiului Galaţi. (07/
07/mr/07/NC-22502)

• Fam. Popa Vasile, Costel, Mircea 
şi Filip Mărioara sunt alături de 
ginerele şi cumnatul lor la tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale, 
CONSTANTIN VICTORIŢA. Sincere 
condoleanţe. (007863/NC-22323)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de CONSTANTIN VICTORIŢA, mamă 
şi bunică de excepţie. Te vom pă-
stra veşnic în sufletele noastre. 
Tobias, Magda şi Laurenţiu nepot, 
noră şi fiu. (007863/NC-22324)

• SINCERE CONDOLEANŢE FAM. 
POPESCU LA DESPĂRŢIREA GREA 
DE CEL CARE A FOST PACHEL 
POPESCU, OM DEOSEBIT CU 
O ÎNALTĂ ŢINUTĂ MORALĂ. 
DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ 
ÎN PACE. FAM. MARAVELA 
DEMOSTENE. (007839/NC-22336)

 • Cu lacrimi de durere şi nemă-
surată tristeţe în suflet, soţia, fiul, 
nepotul şi nora anunţă dispariţia 
fulgerătoare în data de 9.07.2007, a 
celui care a fost 

TOMA NICOLAE (TITI), din loca-
litatea Folteşti. Dumnezeu să îi 
vegheze somnul veşnic şi să aibă 
grijă de sufletul lui bun şi nobil. Te 
vom iubi şi plânge mereu. Familia. 
(009870/NC-22480)

 • S-au scurs nouă luni de lacrimi şi su-
ferinţă de când scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică 

MARCU MARIOARA a trecut la cele 
veşnice. Dumnezeu să aibă în grija Sa 
sufletul său bun şi nobil. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (007812/NC-22320)
 • Pios omagiu aducem soţiei şi ma-
mei 

UDRIŞ ŞTEFANA la slujba de deshuma-
re, şapte ani de când a plecat de lângă 
soţ şi cei trei copii ai săi, în eternitate. 
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să-i fie 
ţărâna uşoară şi să o odihnească în 
pace. Nu o vom uita niciodată. Familia. 
(009791/NC-22321)
 • Un pios omagiu şi veşnică aducere 
- aminte la împlinirea unui an de la tre-
cerea la cele veşnice a celui care a fost 

ing. MUNTEANU MIRCEA MARCEL, su-
flet bun şi generos. Rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în împără-
ţia Sa. Familia. (009802/NC-22322)
 • Au trecut patru ani de când scumpa 
noastră mamă, soră şi fiică 

VASILACHE (FĂINĂREA) SĂFTICA 
ne-a părăsit lăsând în urmă multă 
durere în suflet şi lacrimi celor dragi. 
Veşnică amintire. Fiica, mama şi fra-
ţii. Pomenirea va avea loc la Biserica 
Sf. Ecaterina, 14 iulie. Dumnezeu să o 
odihnească. (007880/NC-22337)
 • La şase ani de la deces purtăm în 
suflet durerea despărţirii de iubitul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

SEVERIN ILIE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (007943/NC-
22554)
• Se împlinesc trei ani de când, 
draga noastră CIUBOTARU ANETA, 
ai plecat dintre noi şi ne-ai lăsat 
sufletele cernite de durere. Nu te 
vom uita niciodată, scumpa noa-
stră. Fam. Ciubotaru (soţul şi fiul). 
(007666/NC-22329)

• Se împlinesc trei ani de dor, tris-
teţe şi aduceri - aminte. Suntem 
cu gândul şi inimile alături de tine, 
scumpul nostru DUMITRU PAŢILEA. 
Domnul să te aibă în pază. Familia. 
(007829/NC-22318)

• 12 iulie, zi frumoasă de vară, dar şi 
tristă pentru noi cei care te-am pi-
erdut, CIOBOTARU ANETA. Soarta 
nemiloasă ţi-a croit alt drum spre 
eternitate. Rugăm îngerii să-ţi cân-
te, iar Bunul Dumnezeu să-ţi ocro-
tească sufletul tău bun şi milostiv. 
Nu te vom uita niciodată. Nicu 
şi Niculina Tofan sora şi fratele. 
(009811/NC-22325)

 • Cu aceeaşi durere comemorăm 
astăzi doi ani de la dispariţia celui 
care a fost 

OBUZIC COSTICĂ, soţ şi tată iubi-
tor. Îi vom păstra veşnică amintire. 
Familia. (009598/NC-22327)

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-19720)
• Vând vitrină frigorifică congelare, 
orizontală. Tel. 0744614980. (009272/
NC-20460)
• Vând centrală termică cu calorifere. 
436290, 0727491500. (007599/NC-
21565)
• Vând antene satelit, receivere 
Humax, Dbox, programe româneşti 
gratuit. Tel. 0764309017. (009566/NC-
21886)
• Vând vitrină frigorifică verticală. 
Telefon 0752524737. (009749/NC-
21972)
• Vând congelator cu 7 sertare, 
Indesit nou, 600 lei negociabil. Tel. 
0766322508. (007857/NC-22363)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• GPS-GARMIN, HăRţI INCLUSE 
EUROPA şI ROMâNIA, REDRESOR 
220 V -24 V /15A, FULMEN. TEL. 
0741274907. (009475/NC-21131)

• Începând cu data de 9 iulie 2007, 
VILA CLASSIC vă aşteaptă de luni 
până vineri între orele 12,00 -15,00 să 
savuraţi MENIUL ZILEI CU NUMAI 10 
LEI. Informaţii şi rezervări la telefon 
325532 sau email catering@ vilaclassic.
ro. (7/7/bc/26/NC-20854)
• SC SAMATAX SRL Fii deştept! Alege 
Samatax! Taxă de colaborare 50 lei 
/lună pe următorii 5 ani. Asociaţia 
Naţională a Patronatului Operatorilor 
de Transport în regim de taxi, reco-
mandări gratuite pt. Primărie şi ARR. 
SC Samatax! Rent -a -car de la 20 
euro /zi. Fii deştept, asigură-ţi locul 
de muncă! Vino la Samatax şi ai cele 
mai mari avantaje! Nu vei regreta. 
(0002903/NC-21232)
• Cedez rezervare nuntă, 8 septem-
brie 2007, Restaurant MADONA. 
0744559610 (07.07.TD.12/NC-21711)
• Hanul de la Şendreni organizează 
nunţi, botezuri, aniversări. Relaţii la 
tel. 0742491754. (007651/NC-21884)
• Asociaţia Crescătorilor de Albine 
organizează joi 12.07.2007, ora 10,00 
examenul de absolvire a cursului de 
apicultor la Şcoala Gimnazială Nr. 
2 (Ţiglina I). 461404. (0002938/NC-
22007)
• Liceul de Artă organizează pe data 
de 17 -18 iulie 2007, testarea probelor 
de aptitudini pentru admiterea în cla-
sa a IX-a la specializările: arte plastice, 
muzică, teatru şi coregrafie. Înscrierea 
se face luni 16 iulie 2007, la Liceul de 
Artă. (0002945/NC-22164)
• Cedez contract închiriere restau-
rant pentru nuntă, data 18 august 
2007, avantajos. Telefon 0740452582, 
468519. (009805/NC-22300)
• Anunţ public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu care va fi depusă la Agenţia 
de Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, de către SC 
Profiland SRL, cu sediul în Galaţi, şo-
seaua Smârdan nr. 1A, în scopul des-
făşurării activităţii la punctul de lucru 
din strada Portului nr. 157, care constă 
în fabricarea de biodiesel 200 t /zi, pre-
văzută în anexa 1 a OUG nr. 152/2005 
în categoria: fabricarea altor produse 
chimice organice de bază, pct. 4.1, b -
hidrocarburi ce conţin oxigen (alcooli, 
aldehide, cetone, acizi carboxilici, es-
teri, acetaţi, peroxizi, răşini epoxidice, 
pentru producerea esterilor este obli-
gatorie obţinerea autorizaţiei integra-
te de mediu. Solicitarea de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la: fabricarea de biodiesel 200 t 
/zi, instalaţie nouă. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi-
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în timpul progra-
mului de lucru, 8,30 -16,30, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul 
APM Galaţi, din strada Regiment 11 
Siret nr. 2, sau electronic la adresa de 
email a APM: office@apmgl.ro, până la 
data de 24.07.2007. (7/7/ext49m/NC-
22305)
• SC Vipoil SRL a solicitat autorizaţie 
de mediu pentru activitatea desfăşu-
rată la PL Galaţi din str. Traian nr. 470. 
Observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
publicarea anunţului. (0001107/NC-
22308)
• Asociaţie de proprietari caută urgent 
firmă de construcţii pentru decoper-
tări. Tel. 433632. (0001115/NC-22441)
• Asociaţie de locatari dorim reface-
rea hidroizolaţiei blocului. Aşteptăm 
oferte la tel. 0744270791. (007877/NC-
22442)

• Şcoala Postliceală Sanitară 
Christiana Galaţi face înscrieri 
pentru anul şcolar 2007 -2008 în 
specializarea asistent medical ge-
neralist. Se pot înscrie absolvenţii 
de liceu cu sau fără diplomă de ba-
calaureat. Relaţii la telefon 324009. 
(0002968/NC-21883)

• Restaurantul Casa Românească 
invită părţile contractuale ale nun-
ţilor din data de 15, 16.09.2007 şi 
8, 9.09.2007 la stabilirea detaliilor 
de organizare. Vă mulţumim. Tel. 
0751664069. (009739/NC-21993)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de piese 
hidraulice: pompe, cilindri, distribuitoare, 
furtunuri, garnituri, filtre. Tel: 0236/419.262 
mobil: 0744.281.138, 0743.822.642 (7/07c-
s04/NC-11095)
• Vând freză pt. tâmplărie, gater tip Banzic, 
cherestea de tei şi frasin. 0740175831. 
(006498/NC-18386)
• Vând găini ouătoare la poarta fer-
mei situată în com. Independenţa. Tel. 
0745004552, 827205. (008641/NC-18467)
• Vând chirpici pământ. Tel. 0749354168. 
(006679/NC-19080)
• Vând loc veci la Cimitir Eternitatea. 
Telefon 0336404020. (009021/NC-19648)
• Vând lapte capră şi brânză capră, rog 
seriozitate. 0749545012, 448143. (006974/
NC-19740)
• Vând nisip şi balastru cu autobasculantă 
16 t, transport gratuit. Tel. 0747490803. 
(006997/NC-19790)
• Vând două locuri de veci Cimitir 
Eternitatea de 7,80 mp, partea stângă 
aleea canal apă. Tel. 0744696779. (007104/
NC-20368)
• Vând ouă prepeliţă 0,15 lei /buc. Tel. 
466035. (0002739/NC-20572)
• Vând 2 fotolii a 60 lei buc. Tel. 461173. 
(009412/NC-20979)
• Vând un tăuraş. Tel. 0730002097, 329244. 
(007419/NC-21043)
• Vând grâu. Telefon 0724630944. (007432/
NC-21094)
• Vând rochie de mireasă cu 350 lei. Tel. 
0726305763. (009461/NC-21253)
• Porci şi purcei foarte ieftin. 0740196114. 
(007543/NC-21404)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Eternitatea. 
0745307594. (007524/NC-21405)
• Ocazie, două şifoniere, două vitrine, 
două fotolii +cuier, 1000 lei. 494202, 
0723036591. (007553/NC-21446)
• Vând cuptoare pâine şi patiserie, nem-
ţeşti, Matador şi Monsun. Tel. 320264 şi 
0745525364. (009537/NC-21447)
• Garaj cu beci şi curent, Ţiglina 1, lângă 
Arabesque. 0722712565. (007561/NC-
21450)
• Vând scuter Piagio Ciao, cântar cu tijă 
10 kg, două staţii emisie -recepţie. Tel. 
0751227232. (009557/NC-21474)
• Pui superbi Ciobănesc românesc. 
0741025003, 0723191013. (009606/NC-
21578)
• Vând strung funcţional în oraş Tg. Bujor, 
preţ negociabil. Tel. 0743027654. (009678/
NC-21829)
• Vând mobilă pentru dormitor. 
0745105237. (009661/NC-21831)
• Vând 6 sobe teracotă 500 lei negociabil. 
Tel. 0751922562, 479104. (009657/NC-
21832)
• Vând urgent capre. 0744614971. (009719/
NC-21943)
• Vând garaj în Centru, 24 mp, maşină 
de cusut Nauman. 327643. (007717/NC-
21944)
• Vând utilaje de vulcanizare, italiene. 
0727354837. (007711/NC-21945)
• Vând garaj Mazepa II, lângă Cofetăria 
Royal. 0742141627. (009744/NC-21983)
• Vând utilaje tâmplărie lemn. Tel. 
0747491707. (009733/NC-21996)
• Vând grâu, porumb. 0748536384. 
(007734/NC-21999)
• Vând garaj tip BPI cu beci, preţ negocia-
bil. Tel. 0724286158. (007737/NC-22002)
• Vând distribuitori de irigat cu 5 furtunuri 
pompieri. Tel. 0724286158. (007737/NC-
22003)
• Barcă tip Forward, 4,60 m, motorizare 
Honda 50 CP, 4 timpi, 2004, înmatriculată, 
7000 E negociabil. 0741908167. (7/7/td/7/
NC-22038)
• Vând ceas Lotus de bărbaţi şi de damă 
de 18 K şi colier de damă 18 K, noi. Tel. 
0741383504. (007767/NC-22048)
• Vând pui de carne, 800 -1000 g /buc, 5 lei 
/buc. 0740196114. (009767/NC-22049)
• Vând motopompă, motor U 650 şi două 
aripi de ploaie în perfectă stare de func-
ţionare. Telefon 0742.059.966. (7/07cs04/
NC-22177)
• Vând deşeuri lemn pentru foc. Telefon 
334212 sau 0742076125. (0002949/NC-
22242)
• Vând covor persan, foarte avantajos. 
Telefon 436325. (007526/NC-22244)
• Desfiinţez gospodărie, str. Română. 
Telefon 431514. (007832/NC-22246)
• Bibliotecă Bonanza, pat pliant, 2 co-
voare persane 3/4, diverse. 0726691683. 
(007831/NC-22247)
• Vând rochie mireasă mărimea 44 -46, preţ 
300 lei. 0740923600. (007830/NC-22248)
• Sufragerie nuc, bibliotecă, aspirator 
Buran, covor 2,5 x3,5 m. 0744352423. 
(007844/NC-22250)
• Vând 100 oi, com. Folteşti, jud. Galaţi. Nr. 
tel. 0744235142. (007835/NC-22252)
• Vând avantajos dozator Cornellius 5 
capuri, complet echipat, 1500 lei neg. 
Telefon 0746171314. (007864/NC-22365)
• Vând canapea extensibilă 2 x1,50 m, 350 
lei. 495240. (007855/NC-22367)
• Vând tejghea bar şi pisicuţă rasă. Tel. 
0741545496, 454777. (007873/NC-22369)
• Vând brăţară 50 gr, 18 K. Tel. 0748283610. 
(009878/NC-22453)
• Vând cărămidă. 0743374821, 0767234894. 
(007905/NC-22454)
• Mobilă sufragerie stil compozit 1900, 
12 piese, stare bună şi maşină cusut 
Naumann. 0729555686, 0724014386. 
(009896/NC-22506)
• Vând sifonării automate cu răcitor, 
moderne, garanţie şi transport, mon-
taj incluse. 0740022929. (009569/NC-
21513)

• Vând scutere cu acte, la preţuri con-
venabile. 0788645570. (007206/NC-
20430)

• Vând dulap vienez stil vechi. Telefon 
0751488725. (009668/NC-21830)

• Cu sufletele împietrite de durere, 
regretăm dispariţia celui mai mi-
nunat unchi POPESCU PAVEL. Ai în-
locuit tatăl pe care l-am pierdut, ai 
fost bunic drag pentru Georgian, 
Bogdan, Andreea, Alice. Ne ru-
găm pentru sufletul tău nobil, nea 
PACHEL. Nepoţii Galantu. (5412485)

• Vei rămâne veşnic în memoria 
şi sufletul nostru, un exemplu de 
bunătate şi dragoste, un om deo-
sebit. Dumnezeu să-ţi ierte sufle-
tul tău bun, PACHELE. Petrică şi 
Vasilică Galantu. (5412485)

• Familia Stroe deplânge moartea 
fulgerătoare a bunului lor prieten 
din Germania, tehnician dentar, 
POPA PANAIT. Dumnezeu să-l ier-
te. (007930/NC-22522)

 • A plecat la cele sfinte cel care în 
viaţa lumească 

POPESCU PAVEL PACHEL a fost un 
soţ şi tată de excepţie, un spirit în 
jurul căruia au polarizat toţi cei care 
l-au cunoscut şi iubit. Defunctul 
este depus la Biserica Sfinţii Trei 
Ierarhi. Profund îndureraţi, soţia, 
fiul şi nora. Înmormântarea astăzi 
12.07.2007 la Cimitirul Eternitatea. 
(007919/NC-22496)

• Suntem alături şi-i transmitem pe 
această cale sincere condoleanţe 
colegei noastre Geantă Rodica, 
la pierderea socrului ei GEANTĂ 
RADU. Colectivul SC Ista România 
SRL Galaţi. (009902/NC-22532)

• S-a ridicat la stele în împărăţia 
cerului, ca îngerii să-i fie aproape, 
dragul nostru DANILOV ALEXE, 
om de deosebită bunătate, care 
a lăsat un gol imens în sufletele 
noastre. Sufletul lui blând va ră-
mâne veşnic între noi. Soţia, fiica, 
ginerele şi nepotul. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea pe 12.07.2007, 
ora 11,30, la Cimitirul Eternitatea. 
(009843/NC-22328)

• Suntem alături de finul Ştefan 
Lovin pentru pierderea suferită 
prin decesul mamei sale. Naşii, 
fam. Ignat. (009835/NC-22335)

• A trecut spre cele veşnice vecinul 
nostru PAVEL POPESCU, un om 
de o aleasă ţinută morală, cu un 
suflet mare. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Familia Cenuşă. 
(009794/NC-22339)

• A iubit viaţa, a luptat să învingă 
boala, însă ea l-a răpus. Dumnezeu 
să-l primească cu iubirea divină în 
minunata Lui împărăţie cerească 
şi să-i dăruiască lumina şi pacea 
eternă sufletului său minunat. 
Nu-l vom uita niciodată pe vecinul 
nostru PAVEL POPESCU. Familia 
Ariton. (009795/NC-22341)

• Conducerea SC Menarom SA 
este alături de dl director general 
adjunct, ing. Mircea Popescu la 
marea durere pricinuită de dece-
sul tatălui, 

PAVEL POPESCU 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (0001111/NC-22344)

• Sincere condoleanţe şi întrea-
ga noastră compasiune familiei 
Mircea Popescu, la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui 

PAVEL POPESCU. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Constantin Geambaşu. (007883/
NC-22345)

• Colectivul Serviciului Plan 
Producţie al SC Menarom SA este 
alături de dl director general 
adjunct, ing. Mircea Popescu la 
durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui 

PAVEL POPESCU. 
Sincere condoleanţe. (007884/
NC-22347)

• Colectivul APT al SC Menarom SA 
este alături de dl director general 
adjunct Popescu Mircea, la dure-
rea pricinuită de decesul tatălui 

PAVEL POPESCU. 
Sincere condoleanţe. (007885/
NC-22350)

• Şefii de secţii şi compartimente 
de la Menarom SA sunt alături 
de dnul director general adjunct 
Mircea Popescu, la despărţirea 
de tatăl său. Sincere condoleanţe. 
(009868/NC-22478)

• Nimic nu-l va putea înlocui pe cel 
care a fost frate, cumnat şi unchi, 
POPESCU PAVEL. Cu regrete, ne 
vom aminti veşnic. Săndel, Maria 
şi nepoţii Camelia şi Alberto. 
(007922/NC-22499)

• Întregul colectiv al laboratorului 
LBR -Arcelor Mittal Galaţi este ală-
turi de colega Moldovan Virginia, 
la suferinţa pricinuită de decesul 
tatălui, MOLDOVAN DUMITRU. 
(009910/NC-22550)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01.07.BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0002655/NC-1278)

 • Astăzi, 12 iulie, se împlinesc şase 
ani de când a plecat de lângă noi 
cel care a fost 

ARITON CONSTANTIN, soţ şi tată 
căruia îi simţim lipsa clipă de cli-
pă. Păstrăm vie amintirea chipului 
său în inimile noastre şi ne rugăm 
ca Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul său bun şi generos. 
Familia. (009672/NC-22332)

• La candela mormântului cople-
şiţi de durere amintim împlinirea 
a opt ani de când ne-a părăsit cel 
care ne-a fost soţ, tată şi bunic 
ALDEA NICOLAE. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia, copiii şi nepo-
tul. (007741/NC-22333)

 • Astăzi se împlinesc doi ani 
de când prea bunul nostru fiu 
şi frate nu mai este printre noi. 
Necruţătoarea moartea ne-a des-
părţit de cel mai bun şi mai curajos. 
Niciodată nu te vom uita. Trecerea 
timpului marchează mai greu lipsa 
ta. Te vom iubi mereu, 

GHIŢĂU CĂTĂLIN. Dumnezeu să-l 
odihnească! Părinţii, fratele, suro-
rile, cumnaţii şi rudele. (007878/
NC-22340)

 • 12 iulie, zi tristă şi de neuitat. Cu 
durere şi tristeţe comemorăm doi 
ani de când scumpa noastră soră 

prof. MUNTEANU COSTICA 
(POSTELNICU), Adjud, a trecut 
într-o altă lume - veşnică. Nimic 
şi nimeni nu poate alina durerea 
noastră sufletească. Au rămas doar 
faptele ei bune care permanent 
sunt în memoria noastră şi a tutu-
ror celor care au cunoscut-o. Nu te 
vom uita niciodată! Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească. Familia. 
(007933/NC-22553)

 • A trecut un an de dor şi amin-
tiri frumoase de când bunul no-
stru soţ, tată, bunic şi străbunic 

NAZARE COSTICĂ (fost tehni-
cian principal Regionala CFR) nu 
mai este printre noi. L-am iubit 
şi-l vom iubi mereu. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(007826/NC-22319)

 • Timpul nu poate aşterne ui-
tarea, iar durerea este la fel de 
mare ca acum trei ani când des-
tinul nemilos te-a luat de lângă 
noi, 

PAŢILEA DUMITRU. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. Copiii 
şi nepoţelul. (009911/NC-22555)

• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron cu 
RK. Tel. 0236440440. (0002579/NC-
19368)
• Vând tractor 45 CP VR. Telefon 
448016. (009849/NC-22448)

Vânzãri
Utilaje-agricole

Cereri de
Serviciu

• B, C, E, D +atestat, marfă +persoa-
ne solicit angajare. Tel. 0751626367. 
(007690/NC-22179)
• Şofer profesionist categoriile B, C, 
E, D + atestat marfă şi persoane. Rog 
seriozitate. Tel. 0752554216. (007827/
NC-22485)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 iulie

Glume Glume
Vasile Ghica

redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă   ‑ 53 cm ‑  9 cm
Hârşova     33 cm ‑  9 cm
Brăila    109 cm ‑  5 cm

GALAŢI  118 cm ‑ 4 cm
Isaccea    97 cm ‑ 1 cm
Tulcea    72 cm ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iulie 2007

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

12 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Carnet culturalFilmelaTV
12 iulie

ReŢeTA zilei

G
h.

 G
ur

ău

LocalTV
12 iulie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15  iulie 2007 

Nr. 27 Joi

Şi dă‑i, şi dă‑i...! ORIZONTAL: 1) Deget pentru dat direcţia. 2) Dar din 
dar… 3) A da de mâncare şi băutură din belşug – Axe de 
rotaţie. 4) Aluniţă – A ridica de pe loc. 5) Indemnizaţii acor‑
date unor persoane,în anumite condiţii. 6) Dată înapoi cu 
trecerea timpului – Dat ca model. 7) A se da deoparte 
– Ocol dat pe teren. 8) Lucru de început! – Vânt rece care 
bate tare. 9) Glasul unuia care se dă tare la alţii – Scaun 
pentru cavaler. 10) Dat peste cap cu mâinile goale – Dat 
de pomană.

VERTICAL: 1) Unul care a dat banii înainte pe ziar – Se 
dă la oi, pentru hrană. 2) Se dă pe la ochi, de femei – A 
se da la bunul altuia, pe lângă lege. 3) Dat cu greutate 
– Curele… sucite! 4) Dat cu boia, pentru înfrumuseţare 
– Dată… sigură. 5) Un fel de a da informaţii utile, la vedere 
(pl.) – Tolomac la cap! 6) Dată la urmă! – Lăsaţi la urmă! 
– Pantof… jos! 7) A face un drum mai lung – Un fel de a 
da… la rupere. 8) A da înapoi. 9) Cariată la mijloc! – A da 
uşor în stânga şi în dreapta. 10) Daţi la cumpărături – Se 
înscrie hotărât… la cuvânt.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri
Comisioane ‑ ORIZONTAL: MORTACIUNE, ABURI, ORAC, CILI, ACANA, ASASIN, TAR, IN, ADUCE, T, TUB, 

ENEIDA, IACATA, AM, ANTAL, FATE, ETAN, JALON, RAIALE, ORT.
Cu multă căldură ‑ ORIZONTAL: C, E, F, CALDURA, NAUCIT, N, CIRC, G, CADUC, ABUZ, DARUI, URA, BUTELCA, 

IP, SO, ARSI, U, SERA, ATLAS, AICI, AIDE, OL, ATE, CAL, ARSITA, MI.

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Ora de sănătate (r); 12,00 
Calea, adevărul şi viaţa: pro‑
vocările mass‑mediei creştine; 
13,00 Obiectiv Express (r); 13,30 
Documentar: Vechi secrete ale 

Bibliei; 15,00 Serial: Gaşca din 
Sugar Creek, ep. 2; 16,10 Mai mult 
decât vise; 17,30 Secretele suc‑
cesului; 18,30 Obiectiv Expres/
Sport; 19,00 Serial: Călătoria; 
19,30 Terminus Express, ediţie 
specială ‑ direct ‑ invitat: Emilia 
Tănăsescu, decan Facultatea de 
Ştiinţe Economice Galaţi; 20,10 
Faţă în faţă ‑ un talk show de Dana 
Potorac; 21,00 Film: Conspiraţia 
OZN; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,30 Film artistic: Banchetul de 
sfârşit de an; 24,00 Închiderea 
programului. 

Teatre

‑ Stagiunea teatrelor s‑a închis.

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑
poziţia „Valori patrimoniale” (per‑
manentă). Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
şi Casa Cuza Vodă – expoziţiile 
permanente. Program 10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 

temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. Program 
9,00‑17,00.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia per‑
sonală Nicolae Spirescu.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri”, Ciprian 
Muntzer (pictură).

‑ Galeria Mon D´Art – „Călător” 

– Bogdan Ionescu (fotografie). 
‑ Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de gra‑
fică satirică „Eulenspiegel” (colec‑
ţia Crihană).

Biblioteci

‑ La Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ program: 
12,00‑20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor:  9,00 
‑ 16,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco”: 9,00‑ 11,00.

Ingrediente: 1 salată verde, 
100 g telemea de oaie, 100 g ca‑
straveţi, 2 ouă, 50 g porumb boa‑
be fiert, 100 g roşii, 30 g măsline 
negre, o linguriţă suc de lămâie, 2 
linguri ulei de măsline, sare, piper 
alb

Se fierb ouăle tari, se răcesc şi 
se taie în cubuleţe potrivite. Salata 
se taie în fâşii de 2‑3 centimetri lă‑

ţime. Telemeaua, castraveţii şi ro‑
şiile se taie în cubuleţe potrivite şi 
se pun într‑un vas cu restul ingre‑
dientelor (ouăle, salata, porumbul 
şi măslinele). Se amestecă uşor şi 
se adaugă sucul de lămâie, uleiul 
de măsline, sarea şi piperul după 
gust.

Ana 

]
‑ Dle, în viaţă totul se compensează!
‑ Cum adică?
‑ Cât mă costă să‑mi îmbrac soţia, e 

cam tot atât cât dau ca să‑mi dezbrac 
amanta.

1536 ‑ Încetează din vi‑
aţă DESIDERIUS ERASMUS 
din ROTTERDAM (n. 1469), 
renascentist olandez, per‑
sonalitate remarcabilă a 
Renaşterii.

1682 ‑ Încetează din vi‑
aţă JEAN PICARD (n. 1620), 
astronom. A pus bazele 
astronomiei moderne în 
Franţa.

1797 ‑ Încetează din vi‑
aţă IENĂCHIŢĂ VĂCĂRESCU 
(n. 1735 cca), poet, filolog, 
istoric, autor al cunoscutu‑
lui “Testament” în versuri. 

1850 ‑ Încetează din 
viaţă ROBERT STEVENSON 
(n. 1772), inginer, inven‑
tator britanic. A inventat 
luminile intermitente şi ful‑
gerătoare şi hidroforul. 

1868 ‑ Se încheie, la 
Viena, Convenţia poştală 
româno‑austro‑ungară şi 
Convenţia poştală româ‑
no‑germană.

1882 ‑ Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1967), ma‑
tematician, membru de 
onoare al Academiei 
Române.

1884 ‑ Se naşte 
AMADEO MODIGLIANI (m. 
1920), pictor italian.

1885 ‑ Încetează din vi‑
aţă MIHAIL CHRISTODULO 
CERCHEZ (n. 1839), gene‑
ral, participant la Războiul 
de Independenţă.

1887 ‑ Încetează din 
viaţă AARON FLORIAN (n. 
1805), istoric, pedagog, 
publicist.

1895 ‑ Se naşte 
RICHARD BUCKMINSTER 
(m. 19834), inginer, arhi‑
tect, inventator american. 
Cea mai faimoasă invenţie 
a sa: cupola geodezică ‑ o 
structură remarcabilă, în 
formă de sferă.

1904 ‑ Se naşte PABLO 
NERUDA (m. 1973), scriitor 
chilian, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură pe 
anul 1971.

1925 ‑ Se naşte RADU 
ENESCU (m. 1994), eseist, 
critic literar.

1927 ‑ Se naşte GEORGE 
CIUCU (m. 1990), mate‑
matician, membru cores‑
pondent al Academiei 
Române.

1929 [ Se naşte 
ANGELA BALOGH, grafi‑
cian, artist decorator.

[ Se naşte ION 
POPESCU‑UDRIŞTE, artist 
plastic, scenograf.

1933 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU IVASIUC (m. 
1977, la cutremurul din 4 
martie), prozator, eseist, 
publicist.

1938 ‑ Se naşte JORJ 
VOICU (m. 1991), actor de 
teatru şi film.

1943 ‑ Se naşte RADU 
F. ALEXANDRU, matemati‑
cian, filozof, prozator, dra‑
maturg, scenarist, laureat 
cu Premiul pentru cel mai 
bun scenariu al Uniunii 
Cineaştilor din România.

1969 ‑ Se naşte ROMEO 
ANTONIO PĂLIE, pictor, 
pedagog.

1986 ‑ Încetează din vi‑
aţă GEORGE CALBOREANU 
(n. 1896), actor de excepţie 
al teatrului şi ecranului ro‑
mânesc, artist al poporu‑
lui.

1999 ‑ Încetează din 
viaţă MIRCEA NEDELCIU 
(n. 1950), prozator, eseist, 
laureat cu Premiul “Ion 
Creangă” al Academiei 
Române, cu Premii ale 
Uniunii Scriitorilor (1979, 
1983, 1986).

2004 ‑ Încetează din 
viaţă MIOARA AVRAM (n. 
1932), lingvist.

Indicaţiile nu vă sunt res‑
pectate şi acest lucru vă irită 
enorm. Preferaţi să vi se spu‑
nă în faţă dacă cineva nu e de 
acord cu dvs.

Cineva vă joacă o farsă pe 
care nu numai că nu o gustaţi, 
dar care vă aduce şi deservicii 
mari cât roata carului.

Nu staţi pe gânduri a tunci 
când sunteţi invitat(ă) de o 
anumită persoană de sex opus 
la o  plimbare. De‑abia aştep‑
taţi.

Trageţi ponoasele faptului 
că la un anumit moment aţi 
fost destul de amabil(ă) ca să 
scoateţi pe cineva la liman.

Renunţaţi uşor la ceva ce nu 
v‑a atras niciodată, dar de care 
aţi fost nevoit(ă) să păreţi ata‑
şat(ă).

Sunteţi răbdător(oare) şi 
plin(ă) de diplomaţie şi în acest 
fel câştigaţi toate războaiele în 
care v‑aţi angajat. 

Obiceiurile altora vă scot 
din sărite atunci când intră în 
coliziune cu propriile dvs. obi‑
ceiuri. Coincidenţă?

Faceţi figuraţie pentru că azi 
nu aveţi nici chef, nici cine ştie 
ce posibilităţi de a munci. Sunt 
şi zile proaste...

Refuzaţi să vă gândiţi că 
după atâta bună‑dispoziţie ar 
putea veni şi evenimente ne‑
plăcute. Gândiţi în continuare 
pozitiv!

Primiţi veşti bune de la dis‑
tanţe mari. Dar asta nu poate 
însemna decât revederea unei 
persoane foarte dragi.

Faceţi ce faceţi şi reuşiţi să 
scoateţi o afacere în favoarea 
dvs., deşi premisele de la care 
se plecase arătau tocmai opu‑
sul.

Este de înţeles că apelaţi la 
rude atunci când apare o pro‑
blemă în familia dvs. Numai 
că acum dvs. trebuie să tăiaţi 
nodul.

Casandra

Albă de scris
Mare 
căldură

Eşti în aer! 
(comedie, SUA, 1994) Pro TV, ora 0,15

Cu: Brendan Fraser, Adam Sandler, Steve Buscemi

Chazz, Rex şi Pip sunt ti neri, 
trăzniţi, entuziaşti şi convinşi 
că au ceva de spus în muzică. 
Împreună au alcătuit o formaţie 
şi speră să cucerească lumea. 
Dar, pentru că nimeni nu e dis‑
pus să le asculte înregistrările, ei 
hotărăsc să‑şi încerce norocul la 
o staţie de radio. Nici aici nu sunt 
luaţi în seamă, decât în momen‑
tul în care înscenează un atac 
înarmat şi o luare de ostatici. 

Thelma şi Louise 
(dramă, SUA, 1991)ProCinema, ora 22,00

Cu: Susan Sarandon, Geena Davis, Harvey Keitel
Cineva a spus: “Trăieşte‑ţi 

viaţa” şi aşa au făcut! Louise este 
chelneriţă într‑un fast‑food şi are 
probleme cu prietenul ei, Jimmy. 
Thelma este măritată cu Darryl, 
căruia îi place ca soţia lui să stea 
cuminte la bucătărie în timp ce el 
se uită la fotbal la televizor. Sătule 
de viaţa pe care o duceau, cele 
două se hotărăsc să plece la drum. 
Călătoria lor se transformă într‑o 
fugă atunci când Louise omoară un 
bărbat care încercase s‑o violeze 
pe Thelma. 

Pasiunea lui Ayn Rand 
(dramă, SUA, 1999) Halmark, ora 23,00

Cu: Helen Mirren, Eric Stoltz, Julie Delpy, Peter Fonda

Celebra şi în acelaşi timp con‑
troversata scriitoare Ayn Rand are 
o legătură amoroasă cu un tânăr 
psiholog, Nathaniel Branden. 
Numai că, după ce‑şi clădeşte 
o carieră pe baza reputaţiei ei, 
Nathaniel are o aventură cu altă 
femeie.

Răfuiala 
(thriller, SUA, 1997) Kanal D, ora 20,30

Cu: Harvey Keitel, Stephen Dorff, Famke Janssen

Lee ar vrea să scape de iubitul 
său frate mai în vârstă, pentru 
a‑şi vedea de ”cariera” de hoţ. 
Scop pentru care îl atrage într‑un 
jaf de bijuterii.  Roy (Harvey 
Keitel), pe altă parte, e încântat 
de ocazia de a mai da o lovitură, 
aşa că mai lucrează o dată cu Lee. 
Înjunghiat pe la spate, Roy are un 
singur gând: să se răzbune. 

În arşiţa nopţii 
(dramă, SUA, 1997)

MGM, ora 21,30 Cu: Sidney Poitier, Rod Steiger

În Sudul atât de conservator 
vine un detectiv tânăr ca să inves‑
tigheze noul caz‑problemă. Nimic 
neobişnuit. Însă Bill, şeful poliţiei, 
nu se aştepta ca el să fie de cu‑
loare. Şi, în ciuda intuiţiei ieşite din 
comun a noului venit, toţi ceilalţi 
nu pot să vadă în el decât un “cio‑
roi”. Filmul acesta despre rasism 
a rămas celebru, în afară de jocul 
actorilor, şi prin puternica replică, 
ca  un slogan  (ce va fi repetată 
chiar în titlul unui film ulterior): 
”They call me Mister Tibbs!”

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Express TV
canal propriu

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Salată grecească

]
‑ Mimi,  dragă,  de  ce  te plângi de 

vârsta soţului tău? Lasă impresia unui 
bărbat încă viguros.

‑ Pentru vârsta lui da, dar nu şi pentru 
a mea.

]
‑ De ce l‑ai agresat pe ziarist?
‑ Pentru că eu am furat cinci milioane, 

iar el a scris în ziar de 25. Şi din cauza asta 
am avut scandal cu nevastă‑mea.

Sub soarele verii
Dogoreşte 
vara
Început în 
grabă

Cartuş... 
luminos
Poliţai în 
lagăr!

Ezitant de 
la început!

Sursă de 
căldură
Zile 
călduroase

Săgeţile 
verii
Căutată pe 
caniculă

Tudor 
Lucica
Mare 
căldură

Cu faţa 
curată
Începe 
răcoarea!

Arşiţă, 
caniculă

Otilia Voicu
La mapă!

Zare!
Vapor
Câştig

Singură!
Vine de la 
Paraschiva

Mediu 
marin!
Şcoală 
medie!

Opis!
Extinsă pe 
orizontală

Peste!
Dat în 
clocot

Jocul 
dragostei
Semnul 
parităţii

Fină!
Marfă la 
grămadă

Alertă
Rămas în 
centru!

Provocată 
pe 
caniculă
La fagure!

Întocmai şi 
la fel
Drum 
lateral!

Arie 
laterală!

Staţiune de 
prost gust
Unică!

Aşa cum e 
vara
Taie... brici

Secvenţe 
teatrale

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30, la intra‑
rea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi pla‑

foane din gips‑carton; tâmplar 
universal; lucrător în structu‑
ri pentru construcţii; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; brutar; patiser; 
bucătar; cosmetică; secretari‑
at‑stenodactilografie‑operator 
birotică;

inspector resurse umane; 
confecţioner tâmplărie de alu‑
miniu şi mase plastice; zidar‑pi‑
etrar‑tencuitor; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare 
date; dulgher‑tâmplar‑par‑

chetar; fierar, betonist, monta‑
tor prefabricate; confecţioner 
asamblor articole din textile; 
lucrător în creşterea animale‑
lor; lucrător în cultura plantelor; 
peisagist floricultor; îngrijitor 
bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.07.2007

agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; asistent medical ge‑

neralist; barman; cofetar; croitor; 
dulgher (exclusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; electrician auto; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician montator de inst. auto‑
matizate; faianţar; femeie de servi‑
ciu; fierar betonist; finisor laminate 
şi trefilate; încărcător descărcător; 
inginer construcţii civile industria‑
le şi agricole; inginer mecanic; 
îngrijitori clădiri; instalator apă, 
canal; instalator încălzire centrale 
şi de gaze; ipsosar (exclusiv restau‑
rator); kinetoterapeut; lăcătuş con‑

strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator agre‑
gate şi energetice şi de transport; 
maistru construcţii civile industri‑
ale şi agricole; maşinist la maşini 
mobile pentru maşini interioare; 
mecanic auto; montator pereţi 
plafoane din gips carton; monta‑
tor placaje interioare şi exterioare; 
munc. necal. la demol. clădiri, zi‑
dărie, mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ope‑
rator confecţii ind. îmbrăcăminte ‑ 

ţesături, tricot, materiale sintetice; 
ospătar (chelner); paznic; reglor 
maşini ‑ unelte; şofer autocamion/ 
maşină de mare tonaj; spălător ve‑
hicule; strungar universal; subin‑
giner construcţii civile industriale 
şi agricole; sudor; sudor în mediul 
protector; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar binale; tinichigiu 
carosier; tubulator naval; vânzător; 
vânzător de ziare; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00  Meteo; 10,00 Liber de 
opinie; 11,30 Pur şi simplu natural 
(r); 12,30 În căutarea lui Hristos; 
13,00 Meteo, Prima pagină; 13,30 
Imitatio Christi; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Meteo, Prima pagină; 15,30 Jula 
şi prietenii (r); 17,30 Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Emisiune D.W.; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Audienţă la primar; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Casa noastră; 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.       
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‑ 412222
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‑ 413400
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‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
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Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
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tel. verde 0801010101 
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Informaţii CFR ‑ 460643
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Iată ce ne‑a scris un cititor: 
„Sunt Andreea şi am un căţel. E 
prima dată când cresc un câine 
şi tot timpul stau cu inima la gât 
să nu se îmbolnăvească! În altă 
ordine de idei, spuneţi‑mi dacă 
o căţeluşă Dalmaţian poate fi 
dresată pentru că e îngrozitor de 
neastâmpărată!”. Răspunde, ca 
de obicei, dl Florin Patriche, pre‑
şedintele Asociaţiei Chinologice 
Galaţi, lector la Clubul Naţional de 
Dresaj. „La primul semn de inape‑
tenţă a câinelui înseamnă că exis‑
tă deja o problemă. Atunci când 
căţelul nu mănâncă, vomită, are 
diaree ne vom prezenta obligato‑
riu, la cabinetul veterinar, pentru 
că acestea pot fi nişte semne ale 
unor boli destul de grave. Nu sta‑

ţi pe gânduri, mergeţi la doctor 
pentru că evoluţia bolii la câine 
este mult mai rapidă decât la om, 
iar două sau trei zile de amânare 
deja pot duce la moartea câine‑
lui”, ne‑a declarat dl Patriche. În 
ceea ce priveşte sensibilitatea 
canină, chinologul a precizat că 
de exemplu Dobermanii, boxerii 
se pot îmbolnăvi mai uşor decât 
ciobăneştii româneşti sau rasele 
mai vechi, mai rustice. „Dar e bine 
să ştim că bolile contagioase 
gen jigodie, parvoviroză lovesc 
în egală măsură orice căţel, de 
aceea vaccinările şi deparazită‑
rile prescrise de veterinar sunt 
absolut obligatorii, la orice fel de 
rasă! Pentru căpuşe, purici există 
medicamente speciale care pot fi 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini
aplicate de către medicul veteri‑
nar şi sunt foarte eficiente. O ob‑
servaţie, toate tratamentele să 
se facă la cabinetul veterinar, 
evitaţi să vă duceţi la farmacii‑
le veterinare să cumpăraţi şi să 
administraţi dumneavoastră 
tratamentul, să faceţi pe medi‑
cul veterinar! Sunt şanse foarte 
mari să greşiţi şi greşiţi pe pielea 
căţeilor! Medicul veterinar ştie 
mult mai bine decât noi ce are 
de făcut!”, a subliniat dl Patriche. 
În privinţa celei de‑a doua pro‑
bleme, cum faci un Dalmaţian 
să te asculte, răspunsul e un pic 
nuanţat: „E mai greu de dresat un 
Dalmaţian. De obicei se munceş‑
te de cinci ori mai mult decât la 
orice altă rasă, iar rezultatele apar 
de cinci ori mai greu! Dar căţelele 
sunt mai docile, chiar un proverb 
arab spune că un câine care nu‑i 
căţea, nu e câine”, a spus chinolo‑
gul. Vă aşteptăm întrebările des‑
pre creşterea şi îngrijirea câinilor 
pe adresa de mail: ancam@via‑
ta‑libera.galati.ro.   

Anca Melinte
Foto: Anca Spânu

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă, deşi 
izolat sunt posibile averse, mai ales în 
cursul dimineţii. Vântul va sufla mode‑
rat, din sector nord‑vestic, cu viteze de 
până la 18 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 26 şi 30°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 
13 şi 16°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Miracol şi şansă

Dacă aţi ratat marţi seara „dialogul” muzical între 2 
unlimited şi Paula Seling, de la Festivalul Callatis 2007, aveţi 
motive să regretaţi. merita să beţi o cafea tare şi să vă sa‑
crificaţi somnul, măcar ca să vă dregeţi timpanul după ce vi 
l‑au prejudiciat „vedetuţele” care şi‑au disputat „Hitul verii”! 
Playback‑ul şi‑a făcut din plin datoria. Poate tocmai de aceea 
am aşteptat cu mare interes „Sentinţa de la miezul nopţii”, 
un soi de emisiune „dopo festival”. În loc să analizeze vocile 
şi melodiile, amfitrionii, Dan Capatos şi Cristina Cioran, au 
dezbătut relaţia elenei Băsescu cu Hrebe’ Junior! n‑am în‑
ţeles de ce, pentru că onorabilii prunci politici nu cântaseră în 
festival. Singura remarcă legată de ceea ce s‑a întâmplat marţi 
seara pe scenă a venit din partea lui Capatos care a descoperit 
că trei dintre dansatoarele monik‑ăi purtau şosete flauşate pe 
sub sandale. aşa e moda! ah, şi să nu uit de pretendentele la 
miss Diaspora. Fetele drăguţe, unele chiar frumoase foc, îşi 
dau toată silinţa să reprezinte cât mai bine patria de adopţie. 
m‑a pus un pic pe gânduri duduia care a zis „Sunt din Craiova 
şi reprezint Franţa!”. oare cum s‑o chema prazul pe la Paris? 
Şi să nu uit, o fată a zis că reprezintă Italia, iar alta că se 
bate pentru Italia de nord. or fi una sub jurisdicţia celeilalte?! 
[ am nimerit întâmplător peste clipul piesei „Dragoste la 
prima vedere”, al lui alex feat Connect‑r. Cetiţi aici: „mama, 
scapă de principii/ Lasă‑te dusă pe val/ Ca pe misissippi/ … 
În mână cu‑n Perrion/ Cămaşă şi papion/ e dragoste la prima 
vedere/ e clar că nu‑l auzi când te iubeşte în tăcere”. Cu va‑
lul lui misissippi am priceput. nu ştiu însă dacă în mâna cu 
Perrion ţine şi cămaşa cu papion – ar fi cam incomod ‑ dar 
cred că fata n‑are nicio vină dacă bardul o iubeşte pe mu‑
ţeşte. astea fiind zise, sare omul cu vocalizele, adică alex, 
şi cântă: „mai staaaaaai, stai, stai/ Daăa dragostea dispare, 
viaţa mea n‑are culoare/ Şi doare tot mai tare”. abia acum 
se iscă dilema filosofico‑sentimentalo‑meteorologică: „Plouă 
încet./ apare o întrebare/ Se gândeşte la mine oare?/ unde 
sunt zilele cu soare?/ unde eşti tu!?”. Cam multe necunoscute 
pe un singur cap. Şi să nu uit de finalul care tufleşte toate 
bunele intenţii ale protagoniştilor: „am înţeles că ai deja pe 
altcineva”. Soarta, frate!

Prazul din Paris

Buget depăşit
Dan Grigore Adamescu, acţionar majoritar, împreună cu societatea ger‑

mană WAZ, la cotidianul România Liberă, a declarat că restructurările de la 
ziar s‑au făcut din cauza depăşirii bugetului alocat de acţionari.  „Ziarul are 
un buget şi lucrează după acesta”, a spus Adamescu, adăugând că manage‑
mentul ziarului a depăşit suma alocată de acţionariat angajărilor de personal. 
Vineri, 18 angajaţi ai cotidianului au primit preaviz de concediere, dintre care 
şase jurnalişti de la Bucureşti, patru oameni de la departamentul de Relaţii cu 
publicul, doi de la Arhivă şi şase corespondenţi.

Mediafax/G.C.

aţi aUziT? o femeie de 23 de ani din africa de Sud 
a născut o fetiţă cu patru picioare. medicul care s‑a ocupat 
de naştere a spus că nou‑născutul părea normal în ecografiile 
din timpul sarcinii. micuţa, care este sănătoasă, va fi supusă 
unei intervenţii chirurgicale  pentru îndepărtarea celor două 
membre în plus.

 MiCa... TerOriSTă. o  fetiţă de 11 ani din alabama 
(Sua)  a uimit autorităţile, dar şi‑a îngrozit şi părinţii, după 
ce a condus aproape 10 km sub influenţa alcoolului, cu o vite‑
ză de peste 160 km pe oră. Cursa  fetei  s‑a oprit după ce a in‑
trat într‑o altă maşină şi a ajuns direct în şanţ. tânăra şoferiţă 
s‑a ales cu câteva vânătăi şi julituri, dar şi cu acuzaţii pentru 
condus fără permis, viteză excesivă  şi pentru că  a fugit de la 
locul accidentului.

iUbire neFireaSCă. un porcuşor a cărui mamă a 
murit imediat după naştere, în urmă cu aproximativ 40 de zile, 
a fost adoptat de o căţea. Pentru că nu‑şi dorea ca porcuşorul 
să moară, stăpânul său, un fermier chinez, a pus animalul în 
cuşca unei căţele. De atunci, aceasta îl hrăneşte, tratându‑l ca 
pe unul dintre puii săi. 

CU gÂTUl rUPT. un adolescent din marea Britanie, 
împătimit de sporturile extreme, a uluit experţii medicali, 
trăind timp de 10 ani cu un os de la gât rupt, fapt care îl putea 
ucide instantaneu,  în orice moment, la o lovitură mai puter‑
nică, prin retezarea coloanei vertebrale.  Chirurgul evan Davies 
de la Southampton general Hospital a practicat pe alfie Brown 
una dintre cele mai dificile operaţii din cariera sa. 

Chouchou s-a ascuns sub pat de frica doctorului
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

27

9 ‑ 15 iulie

De la Poliţia 
Comunitară
Căsuţele 
– bune de pus 
pe foc?

În urma sesizării agen‑
tului guard, în noaptea 
de 5 spre 6 iulie 2007, la 
ora 1,20, echipa de in‑
tervenţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare a ajuns la 
Lacul Vânători pentru a‑i 
prinde şi indentifica pe 
nişte tineri. Ei ar fi trecut 
nebăgaţi în seamă, dacă 
nu distrugeau şi furau 
lemne din căsuţele de 
la Lacul Vânători, ca să 
le folosească pe post de 
combustibil ieftin pentru 
foc. Puştii au fost însă vi‑
olenţi şi spurcaţi la gură 
– aşa cum se poartă prin 
cartiere – astfel încât cei 
de la Secţia 4 Poliţie se 
ocupă în continuare de 
investigaţii...

[ Se fură 
şi de la copii!

O patrulă de poliţişti 
comunitari i‑a prins în 
data de 6 iulie pe gălă‑
ţenii Marian  S., în vârstă 
de 43 ani, şi Gheorghe 
C., de 51 de ani, în timp 
ce transportau un grilaj 
metalic de 2,5 metri, pe 
care vroiau să‑l vândă la 
un centru de colectare. 
Grilajul fusese tăiat şi fu‑
rat din spatele blocului 
A6, din Ţiglina I, din gar‑
dul ce împrejmuia locul 
de joacă pentru copii. Au 
fost întocmite actele pro‑
cedurale şi cei doi au fost 
predaţi Secţiei 2 Poliţie 
pentru continuarea cer‑
cetărilor pentru furt.

Elena Parapiru

Văd acuma că încălzirea globală ne preocupă aproape la fel 
de mult ca povestea de dragoste dintre Băseasca mică şi 
Hrebe jr, care ne suscită interesul ceva mai intens decât 

basmul de ură dintre Băsescu şi Hrebenciuc.
Ne încălzim global. Savanţii spun că din cauza industrializării. 

Cred că e incomplet. Oricât de zăpăciţi şi de superficiali am fi, 
trebuie să ştim mai de la început. 

Încălzirea globală este efectul industrializării care, la rândul 
său, este efectul combinat al lenei umane şi‑al intoleranţei reli‑
gioase. Astea două cred că sunt cauzele. De asta transpirăm noi 
astăzi şi ne mor balenele când le cad în cap acoperişurile zburate 
de vânt de pe blocuri. Pen’că omenirii i‑a fost lene şi pen’că, atun‑
ci când îi era lene, s‑a scărpinat în fund. Din păcate, ăsta‑i semn 
că ne tragem din maimuţe, deşi pe asta am aflat‑o ulterior.

Boon… lenea. Prima mare dezinformare din istorie a comis‑o 
Burebista. Dacii făceau vin. Mult vin. Nu cel mai bun, da’ mult. 
Nu puteau să‑l bea pe tot, atât de mult vin făceau. Ce le rămânea, 
îl vindeau cui cumpăra. Nu grecilor. Ei aveau un vin excelent. Îl 
vindeau romanilor care spuneau peste tot ce vin ieftin şi mult au 
dacii. De chestia asta au auzit celţii. Pe atunci, celţii erau mulţi şi 
săraci. Dacii, puţini, dar dibaci. Aşa că au lansat zvonul că şi‑au 
tăiat viile din pricini legate de zei ca să nu vină celţii să‑i omoare 
şi să le bea vinul gratis, la propria pomană. După care au continu‑
at să‑şi vândă vinul, da’ ziceau că e vin grecesc. Şi falsificatori…

Primii mari leneşi europeni au fost celţii. Au urmat romanii, 
care şi‑au făcut superimperiul lui peşte fiert ca să aibă cine să 
muncească pentru ei. Precum lăcustele, au ocupat tot. Aveau ne‑
voie de ceva de undeva, cucereau şi luau pe gratis orice, oricât. 
Civilizaţia romană s‑a bazat pe ce au adus legiunile făcute pen’că 
atunci, ca şi acum, jaful a fost cea mai eficientă cale de progres 
de tip îmbuibare.

Dacă v‑am descris dru‑
mul până la bălţile din Lunca 
Prutului, precum minunea 
Vlaşca (Vlăşcuţa), şi v‑am oferit 
câteva date despre un astfel de 
colţ de rai, revin acum cu gândul 
de a vă purta pe alte meleaguri, 
spre nord‑estul judeţului Galaţi, 
undeva aproape de cursul lin al 
râului amintit şi anume la balta 
sau, mă rog, Lacul Pochina, aşa 
cum este trecută distinct în cu‑
prinsul zonei de protecţie spe‑
cială a Parcului Natural „Lunca 
de Jos a Prutului Inferior” intra‑
tă deja şi în grija Europei, care a 
cuprins‑o şi într‑un program de 
finanţare PHARE.

Pe arşiţă, 
cu gândul la apă

Recunosc, zilele trecute mă 
întrebase şi colegul Radu dacă 
mai există şi,  de aici şi ideea… 
Am căutat‑o şi am aflat: există, e 
încă în viaţă. Probabil că despre 
Pochina ştiu şi mai puţini dintre 

Tema lui iulie fiind „De la con‑
vorbire la bip”, revista „Dunărea 
de Jos (nr.  65, iulie 2007) se des‑
chide cu articolul  cu acelaşi titlu 
în care Constantin Frosin zice, re‑
formulând: „…sau, mai bine, de la 
Arta conversaţiei, la Arta monolo‑
gului, a vorbitorului pe nevăzute, 
a nevăzătorului pe vorbite (prin 
semne, pesemne, ori chiar sub 
semne…).  Este foarte inspirată 
şi bine prezentată poezia numă‑
rului, cu două pagini faţă în faţă, 
16 şi 17, cu două poetese care 
se întrec în poeme şi fotografii 
care de care mai frumoase, Laura 
Rusu şi Georgia Tatu. De peste 
Prut, vine Anatol Ciocanu, iar 
Viorel Dinescu descoperă un nou 
poet, elev încă, pe promiţătorul 
Ciprian Roşca, publicat la pagina 
19, cu fotografie cu tot. Îl putem 
citi însă şi pe Mallarmé, într‑o tra‑
ducere de Petru Dincă. La proză, 
continuă Constantin Tănase, dar 

Singura materie primă neregenerabilă 
este timpul. Asta pentru că nu învăţăm 
din greşeli.

Logica 
ecologică ‑ doi

La Prut, pe urme de ape... (III)

Misterioasa Pochina

Iulie, la „Dunărea de Jos”

Scuturând florile de pe rochii

Pochina văzută dinspre Rogojeni

Se vorbeşte şi 
se scrie despre 
”reconstrucţie 
ecologică”

apare şi Ioan Crişan semnând „Cu 
Bulă în Europa”. Între liric şi epic, 
Ion Zimbru ne vinde un secret: 
„Cum se scrie o poezie la vioară”.

Anul Eliade este onorat prin 
semnătura constantă a profeso‑
rului Traian Drăgănescu, care pro‑
pune un titlu şi un eseu remarca‑
bil, „Eliade şi Eminescu”,  de Ion 
Cordoneanu cu „Religie şi secu‑
larizare” şi de Felicia Cordoneanu 
cu „Corespondenţa lui Mircea 
Eliade cu Stig Wikander”. Mai 
este publicat articolul „Noica şi 
Eliade”, de Dumitru Popoiu. La 
„Ancheta lui Dinescu”, autorul 

„Ecuaţiilor albastre” îl necăjeşte 
cu cele şapte întrebări pe scriito‑
rul Emilian Marcu. Cătălin Enică 
ne pune în temă cu „Derivările 
improprii sau (mai curând) fal‑
sele derivări”, în timp ce George 
Lateş pledează persuasiv pentru 
„Actualitatea discursului emines‑
cian.  Interesantă apariţia semnă‑
turii domnului Gelu Kahu, care 
începe un serial despre „Vocaţie”, 
redând amintiri din începuturile 
cercetării navalistice gălăţene. 
„Dumnezeu a ales marea”, ti‑
trează, ca întotdeauna original, 
Nicolae Bacalbaşa.   

ţine administrativ de comuna 
Suceveni. De acolo o iei, dacă 
ştii sau ai călăuză, pe un drum 
îngust, printre gardurile caselor 
oamenilor ‑ unele pitice şi aco‑
perite cu stuf ‑ şi… vei găsi un 
panou care te avertizează că pe 
acolo e Lacul Pochina. Urci un 
pic, apoi cobori şi, dintr‑o dată, 
privirile ţi se opresc în liziera 
deasă, dinspre răsărit faţă de sat,  
a Prutului. Mai înainte de asta 
însă, iată, se întinde… Pochina. 
De la înălţimea Rogojeniului, 
întinderea aceea de ape e un 
mister care te‑ndeamnă imediat 
să‑l pătrunzi. Întâi cu privirea, 
apoi cu piciorul şi poate şi cu o… 
lansetă. Teoretic, adică aşa cum 
este apa trecută în scriptele par‑
cului natural amintit, ar fi vorba 
de vreo 75 de hectare.  În aceste 
zile toride e posibil ca uscatul să 
fi muşcat din luciul de apă, dar 
cert e că există.

... Cineva, un întreprinzător is‑

teţ, a înfiinţat, acolo, la înălţimea 
de la care se vede misterioasa 
Pochina, o discotecă  bine cu‑
noscută în zonă. Probabil a ştiut 
de ce, sau poate merg eu prea 
departe cu gândul.

Scrutând orizontul, pe malul 
opus satului, i‑am zărit pe câţi‑
va „muşterii” cu lansete, care‑şi 
încercau norocul la un baboi. 
Într‑un colţ, pe un istm cu apa‑
renţă de plaur, îşi făceau de lucru 
nişte egrete albe, la fel ca şi un 
stol trecător de cormorani dor‑
nici să scoată din adâncuri hrana 
‑ peştele.

Ei, ce spuneţi, vă încumetaţi 
să daţi de Pochina? Eu aş face‑o 
imediat. Dă, Doamne, ca Prutul 
să se umfle azi‑mâine aşa cum 
prezic hidrologii şi balta să mai 
prindă în puteri!…

Ştefan Dimitriu
Foto: Bogdan Codrescu               

  Egreta albă, graţie şi puritate
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muritorii de rând ai zonei şi de 
pe aiurea. Evident, mă refer la 

cei care nu sunt obişnui‑
ţi să hălăduiască pe tot 
felul de coclauri. Despre 
Pochina e şi mai greu de 
aflat, pentru că este oa‑
recum ascunsă privirilor 
(nu se vede dintr‑o şosea 
sau de pe vreun alt drum 
de mai largă circulaţie) şi 
pentru că, pur şi simplu, 
trebuie să ştii să ajungi 
acolo. Dar, bineînţeles, 
nu este niciun secret. 
Aşa că dacă vrei s‑o afli, 
să o priveşti sau să dai cu 
băţu‑n ea, adică‑n bal‑
tă, dar la propriu, atunci 
trebuie să o iei pe dru‑
mul spre Vaslui, să treci 
de Vlădeşti şi Oancea şi, 
când ajungi la intersecţia 
cu drumul spre Rogojeni, 
faci la dreapta. Ajungi în 
îndepărtatul sătuc  ce 

La cronici, A.G. Secară vine cu 
„Despre Nichita Stănescu – un 
idol fals?”, scoţând în evidenţă 
valoarea cărţii pro Nichita scri‑
să de Adrian Dinu Rachieru, iar 
Ionel Necula îl gratulează pe 
Sterian Vicol  (comentând cartea 
„Norul şi inima”) cu un titlu în‑
cântător: „Sterian Vicol – poetul 
care scutură florile de pe rochii”. 
Virgil Guruianu continuă să‑i 
scoată din Dicţionarul General 
al Literaturii Române pe scrii‑
torii gălăţeni – Marcel Gafton 
şi Constantin Gheorghiu. Şi 
Biserica îşi găseşte locul în revis‑
tă,  cu pr. Eugen Drăgoi, care scrie 
despre protoiereul Gheorghe 
Costin (1862‑1930) şi cu Petrica 
T. Hagioglu‑Dumitrescu, cu par‑
tea a doua din „Sfânta Biserică”.  
Posterul lunii iulie este dedicat lui 
Alexandru Jula, iar tema lui august 
poartă  numele „Naivitatea”…

Ion Manea

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

În general, generalii rămân acasă
când soldaţii pleacă la război;
rămân să apere iubitele soldaţilor
care, în general, nu mai vin înapoi.

Rareori, se mai întoarce câte unul
doldora de medalii şi cicatrici,
cu picioare de lemn şi mâini de cauciuc,
ostenit de acolo până aici.

Rareori, câte un general îl aşteaptă
la marginea satului, lăcrimând;
în general, generalii nu plâng
şi rămân precum în cer, aşa şi pe pământ.

În general, iubitele soldaţilor pleacă
în pace, cu tot cu generali, departe…
Soldaţii se întorc uneori şi citesc
scrisori de dragoste până la moarte.

În general, 
generalii nu plâng

(despre soldaţi)

De‑ale umorului

"Verva", la Vaslui
Duminică, 8 iulie, s‑a desfă‑

şurat la Vetrişoaia, jud. Vaslui, 
în "Cetatea Spiritului" ‑ un mic 
muzeu al satului moldav ‑ cea 
de‑a VII‑a ediţie a Festivalului 
Literaturii şi Istoriei dintre Nistru 
şi Carpaţi ‑ "Flori pe Prut", organi‑
zat de inimosul poet şi prozator 
Ioan Macnea, preşedintele clu‑
bului "Arca Poesis" din localitate 
şi amfitrionul manifestării. Au 
fost invitaţi poeţi, scriitori, ar tişti, 
oameni politici din Iaşi, Vaslui, 
Bârlad, precum şi epigramişti de 
la Academia "Păstorel" din Iaşi, 
Cenaclul "Valentin Silvestru" din 
Vaslui şi Clubul scriitorilor umo‑
rişti "Verva" din Galaţi. În înche‑
ierea manifestărilor, au evoluat 
umoriştii din Iaşi (Ion Berghia, Ion 
Frentescu, Vasile Larco), din Vaslui 
(Ioan Toderaşcu) şi din Galaţi (Ion 
Moraru, Ion Grosu, C‑tin Cristian 
şi Teodor Munteanu).

Ion Moraru  AR
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